
 
 

OZNAMOVATEL 
 

Praha West Investment k.s.    
IČ: 25672096 

sídlo: 196 00 Praha 9 Čakovice, Kostelecká 822 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HYPERMARKET GLOBUS OSTRAVA PORUBA,  
k.ú. STARÁ PLESNÁ 

 
 

dokumentace o posouzení vlivů na životní prostředí   
ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb.,  

zpracované v rozsahu přílohy č.4  zákona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nositel odborné způsobilosti:   Ing. Pavla Žídková 
              osvědčení č.j. 4094/435/OPVŽP/95 
 
 

Opava, červenec 2007 
 

 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

2 

OBSAH 
 

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 5 

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................................................ 9 

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU OPROTI OZNÁMENÍ UP ŘESNĚNO V NÁVAZNOSTI NA POSTUP 
PROJEKČNÍCH PRACÍ.................................................................................................................... 9 

B.I. Základní údaje............................................................................................................... 9 
B.I.3. Umístění záměru.................................................................................................... 10 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .................................... 10 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 

variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí............................... 10 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru .......................................... 11 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru ............................................... 27 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ...................................................28 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 

budou tato rozhodnutí vydávat.............................................................................. 28 
B.II. Údaje o vstupech ........................................................................................................ 29 

B.II.1.  Půda .................................................................................................................... 29 
B.II.2. Voda ..................................................................................................................... 30 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje............................................................. 30 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu........................................................ 32 

B.III. Údaje o výstupech..................................................................................................... 36 
B.III.1. Ovzduší............................................................................................................... 36 
B.III.2. Odpadní vody, dešťové vody.............................................................................. 42 
B.III.3. Odpady a jiné vystupující materiály.................................................................. 44 
B.III.4. Ostatní (hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy)...................................... 48 
B.III.5. Doplňující údaje................................................................................................. 52 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného   území........... 52 
C.1.1. Územní systém ekologické stability krajiny......................................................... 52 
C.1.2. Zvláště chráněná území........................................................................................ 53 
C.1.3. Významné krajinné prvky (VKP)......................................................................... 54 
C.1.4. Památné stromy.................................................................................................... 55 
C.1.5. Území historického, kulturního nebo archeologického významu....................... 55 
C.1.7. Území hustě zalidněná.......................................................................................... 55 
C.1.8.  Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení.................................................. 55 
C.1.9. Staré ekologické zátěže......................................................................................... 55 
C.1.10. Extrémní poměry v dotčeném území.................................................................. 55 

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném    území.......... 55 
C.2.1. Základní charakteristiky ovzduší a klimatu......................................................... 55 
C.2.2. Základní charakteristiky povrchových a podzemních vod.................................. 58 
C.2.3. Základní charakteristiky půd zájmového území.................................................. 59 
C.2.4. Základní charakteristiky horninového prostředí a přírodních zdrojů ................ 60 
C.2.5. Základní charakteristiky přírodních poměrů zájmového území (fauna, flora, 

ekosystémy, krajina).............................................................................................. 61 
C.2.6. Základní charakteristiky dalších aspektů životního a přírodního prostředí....... 63 

C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení ........................................................................................................ 65 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

3 

ČÁST D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ  VLIV Ů ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ ............................................................................................................... 66 

D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a 
hodnocení jejich velikosti  a významnosti .................................................................. 66 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů ................................ 66 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima....................................................................................... 72 
D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci a jiné fyzikální a biologické charakteristiky............ 77 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody.................................................................... 77 
D.I.5. Vlivy na půdu ........................................................................................................ 78 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje.................................................... 78 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy...................................................................... 79 
D.I.8. Vlivy na krajinu včetně ovlivnění krajinného rázu............................................. 80 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky...................................................... 82 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 
významnosti a možnosti přeshraničních vlivů............................................................ 82 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech.......................................................................................................................... 83 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí ....................................................................... 83 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení 
vlivů .............................................................................................................................. 84 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování 
dokumentace................................................................................................................ 85 

ČÁST E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁM ĚRU............................................................................... 85 

ČÁST F. ZÁVĚR................................................................................................................................................. 87 

ČÁST G.  VŠEOBECNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO    CHARAKTERU ...... ..................................... 88 

ČÁST H.  PŘÍLOHY .......................................................................................................................................... 91 

 
Příloha č. 1   Vyjádření stavebního úřadu  
Příloha č. 2 Mapové přílohy – situace v leteckém snímku, pohledy, situace dopravy, 

celková situace, mycí linka, ČS PHM 
Příloha č. 3 Hluková studie 
Příloha č. 4 Rozptylová studie 
Příloha č. 5 Fotodokumentace 
Příloha č. 6 Kopie připomínek ze zjišťovacího řízení 

 
 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

4 

   
Seznam použitých zkratek 

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka 
MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České Republiky 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 
ČSN česká státní norma 
ČS PHM čerpací stanice pohonných hmot 
EIA anglický název "Environmental Impact Assesment" -hodnocení vliv ů na životní 
HPJ hlavní půdní jednotka 
k.ú. katastrální území 
LA hladina hluku A [dB(A)] 
LAeq ekvivalentní hladina hluku A [dB(A)] 
LAeqp nejvyšší přípustná hladina hluku A [dB(A)] 
MZe ČR ministerstvo zemědělství České republiky 
MŽP ministerstvo životního prostředí 
KHS krajská hygienická stanice 
k.ú. katastrální území 
KÚ MSK Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
PUPFL 
 

pozemky  určené pro plnění funkce lesa („lesní pozemky“) 
 ÚP územní plán 

ÚSES územní systém ekologické stability 
VE větrné elektrárny 
VKP významný krajinný prvek 
VÚC vyšší územní celek 
ZCHÚ zvláště chráněné území  
ZPF 
 

zemědělský půdní fond 
 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

5 

ÚVOD 
 
Na tomto místě je pro lepší orientaci v textu uvedeno stručné vypořádání připomínek ze 
zjišťovacího řízení. Celý text připomínek je uveden v přílohách dokumentace za textem. 
Vypořádání připomínek je zvýrazněno orámovaným tučným proloženým písmem. 
 
 
Krajský ú řad Moravskoslezského kraje, č.j. MSK 94798/2007, ze dne 25.5.2007  
Ochrana vod: 
Požaduje upřesnit způsob likvidace znečištěných vod z manipulační plochy čerpací stanice 
pohonných hmot. 
Doplněno v textu, zejména v oddílu B.III.2.  
 
Odpady 
Bez připomínek, v následných správních řízeních bude doplněna bilance zemin a odpady 
budou během výstavby důsledně tříděny. 
Oznamovatel bude tuto připomínku v následných správních řízeních a v době výstavby 
akceptovat. Bilance zemin je doplněna v oddílu B.III.3., avšak zeminy nebudou vedeny 
v režimu odpadů. 
 
Ochrana přírody a krajiny 
Záměr nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality a ni na ptačí oblasti. 
Požadavek - navrhované ozelenění areálu zmírní průsek nově plánované komunikace 
regionálním koridorem. 
Bude akceptováno, oznamovatel počítá s doplněním zeleně pro zmírnění tohoto 
negativního vlivu. 
 
Ovzduší 
Připomíná povinnost využívat centrálních zdrojů tepla (CZT), je-li to technicky a 
ekonomicky přijatelné a možné, dále upozorňuje na podmínky Územní energetické 
koncepce MSK, která rovněž požaduje přednostní napojení na CZT. Pro umístění středního 
zdroje znečišťování ovzduší je nutno požádat o vydání závazného stanoviska KÚ MSK. 
Způsob vytápění areálu je v textu nově řešen v návaznosti na potřebu získání dostatečně 
kapacitního zdroje elektrické energie. Druhá z připomínek je zákonnou podmínkou 
výstavby středních a velkých zdrojů znečišťování ovzduší, kterou oznamovatel bude 
akceptovat. 
 
ZPF 
Konstatuje, že se jedná o významný zásah do ZPF s ohledem na vysokou kvalitu dotčených 
půd. 
Komentováno v textu v oddílu D.I.5. , bilance zemin je uvedena v oddílu B.III.3. 
 
Havárie 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

6 

Provozovatel bude povinen zpracovat a zaslat protokol o nezařazení objektu ve smyslu 
zákona č. 59/2006 Sb. 
Zákonná povinnost pro dobu provozu. 
 
Lesy 
Bez připomínek. 
 
 
ČIŽP Ostrava, zn. 49/OOP/0715453.02/07VSP ze dne 28.5.2007 
 
Ochrana vod požaduje: 

� upřesnit množství splaškových vod, 
� upřesnit nakládání s dešťovými vodami ze zpevněných ploch, 
� upřesnit zabezpečení a způsob odvádění vod z prostoru ČS PHM, 
� upřesnit nakládání s koncentrovanými mycími vodami z myčky automobilů, 
� nesouhlasí s konstatováním, že záměr nebude vykazovat vlivy na podzemní vody, 

neboť snížením zásaku dešťových srážek poklesne hladina podzemních vod. 
Upřesněno a komentováno v textu, zejména v oddílu B.III.2. a D.I.4. 
 
Ochrana ovzduší: 
Připomínky vznáší k nutnosti napojení na CZT. Nesmí dojít k obtěžování okolní zástavby 
pachovými látkami z pekárny, udírny a ČS PHM. 
Upřesněno, doplněno  a komentováno v textu, zejména v oddílu B.III.1. a D.I.2. 
 
 
Občanské sdružení Poruba, dopis ze dne 28.5.2007 
Požaduje umístění hlavní budovy marketu na okraji dotčené plochy co nejblíže k sídlišti, 
vyjadřuje obavy z nárůstu hluku díky nepřímé podpoře automobilové dopravy a požaduje 
maximálně omezit negativní vlivy stavby na životní prostředí způsobené zabráním rozsáhlé 
zelené plochy, zrychlením odtoku vody do kanalizace použitím vegetačních tvárnic na 
vybudování parkoviště a ozelenit a osázet všechny dopravní ostrůvky. 
Uvedené připomínky byly v dalším textu komentovány v oddílu E, částečně byly 
oznamovatelem akceptovány, avšak nebylo z technických důvodů a z důvodů možných 
negativních vlivů na kvalitu podzemních vod možno všem vyhovět. 
 
Krajská hygienická stanice MSK se sídlem v Ostravě, zn. HOK/OV-4551/215.1.2/07-
002 ze dne 5.6.2007  
 
Požaduje v návazných správních řízeních předložit aktualizaci hlukového posouzení 
s upřesněním poštu, umístění, technických parametrů a provozní doby stacionárních zdrojů 
hluku a komplexní vyhodnocení hlučnosti z provozu celého areálu (stacionární zdroje + 
doprava). 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

7 

Připomínka byla podle možností a stávajícího stupně přípravy záměru akceptována 
v aktualizované hlukové studii a bude v případě potřeby dále upřesněna v následných 
správních řízeních. 
 
 
Magistrát města Ostravy, odbor ochrany životního prostředí, OŽP/3112/07/BE ze dne 
8.6.2007 
Dává kladné vyjádření, doporučuje vytápění prostřednictvím CZT – v průběhu řízení se 
objevila nutno zajitit v lokalitě výrobu el. energie v kogeneračních jednotkách s následným 
využitím odpadního tepla pro vytápění. Proto se nejeví napojení na CZT jako vhodné- 
 
 
Městský obvod Plesná, zn. 736/07 ze dne 11.06.2007  
Uvedená dokumentace neřeší nárůst počtu projíždějících vozidel Plesnou a požaduje 
zpracovat analýzu předpokládaného nárůstu dopravy.  
Oznamovatel zajistil zpracování analýzy dopravních toků v území. Text k tomuto tématu 
je uveden v oddílu B.II.4 a její výsledky byly zohledněny v hlukové a rozptylové studii. 
 
 
KÚ MSK, č.j. MSK 94805/2007 ze dne 16.5.2007 - Závěr zjišťovacího řízení: 
Shrnuje předchozí připomínky a požaduje doplnit v dokumentaci: 
 

� variantní řešení umístění hypermarketu před parkovací plochou, 
� analýzu předpokládaného nárůstu dopravy na území městského obvodu Plesná a návrh 
řešení, 

� aktualizovanou hlukovou studii vlivu stavby u nejbližších chráněných míst v návaznosti  
na upřesnění počtu, umístění, technických parametrů a provozní doby (denní/noční) 
navržených stacionárních zdrojů hluku, 

� vyhodnocení hlučnosti z provozu celého areálu (provoz stacionárních zdrojů + vyvolaná 
doprava) s ohledem na nejbližší obytnou zástavbu v denní /noční době, 

� celkové množství splaškových vod odváděných na ÚČOV, 
� odvedení dešťových vod z manipulační plochy a výdejního místa ČS PHM a jejich 

zabezpečení proti průniku ropných látek zpevněných ploch, 
� likvidaci koncentrovaných mycích vod, 
� jednoznačné řešení odvádění dešťových vod, 
� vyhodnocení vlivu realizace záměru na podzemní vody, 
� možnost vytápění napojením na CZT, 
� možnost využití technologického otápění pomocí elektrické energie, 
� opatření k zamezení obtěžování dané lokality pachovými látkami, 
� způsob likvidace znečištěných odpadních vod z manipulační plochy ČS PHM, 
� bilanci výkopových zemin, 
� seznam veškerých odpadů vzniklých stavebních činností včetně způsobu nakládání s nimi, 
� opatření k minimalizaci vlivu stavby vzhledem k velikosti záboru půdy, 
� možnost vybudování parkovacích stání z vegetačních tvárnic, 
� plán vegetačních úprav pro nezastavěné plochy. 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

8 

Uvedené připomínky jsou komentovány v příslušných oddílech, jak bylo uvedeno 
v předchozím textu u jednotlivých připomínek účastníků zjišťovacího řízení. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

9 

 

ČÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 
1. Obchodní firma: Praha West Investment k.s.    
2. IČ: 
3. Sídlo: 

25672096 
196 00 Praha 9 Čakovice, Kostelecká 822 

 
Zastoupen na základě 
plné moci: 
 

 
Cyril Kajnar Dipl. ing. architekt 
Bozděchova 1848/4  
702 00  Ostrava – Mor. Ostrava                                              
tel. 596 633 115/ fax. 596 633 118 
 
na základě postoupení plné moci: 
FLIPPER STAV spol. s r.o. 
IČ 61499153 
Praha 9, Běchovice, areál VÚ Běchovice, 
budova SVÚM, čp. 565, PSČ 190 11 

4. Jméno, příjmení, 
bydliště a telefon 
oprávněného zástupce 
FLIPPER STAV spol. 
s r.o.: 

 
Ondřej Kolář, jednatel 
Telefon: 274 023 197, 777 315 130 
Fax: 274 023 197 
e-mail: flipperstav@flipperstav.cz  

                                     
     

ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU oproti oznámení upřesněno v návaznosti na postup 
projekčních prací 

 

B.I. Základní údaje 
 

1.Název záměru:  Hypermarket GLOBUS Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná 
  
2.Kapacita záměru:  
(upřesněno v návaznosti 
na postup projekčních 
prací) 

- 1271 parkovacích míst (64 míst pro osoby na vozíku),  
- 24985 m2 a 1155 m2 venkovní nabídka - zastavěná plochy, 14150 

m2 obslužných komunikací, 58082 m2 pojízdných a parkovacích 
ploch, 380 m2 myčka a čerpací stanice PHM, retenční nádrž 1160 
m2, 

- čerpací stanice PHM se skladováním 250 m3 pohonných hmot a 10 
m3 úkapů, 

- instalovaný výkon spalovacích zdrojů max. 3,4 MW kogenerace a 
1,84 MW alternativní výkon kotelny 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

10 

Zařazení záměru dle 
přílohy č. 1 zákona: 

10.6 Skladové nebo obchodní komplexy včetně  nákupních 
středisek, o celkové výměře nad 3000 m2  zastavěné plochy; 
parkoviště nebo garáže s kapacitou  nad 100 parkovacích stání v 
součtu pro celou stavbu. 
 
a 10.1 Skladování vybraných nebezpečných látek (vysoce toxických, 
toxických, zdraví škodlivých, žíravých, dráždivých, 
senzibilizujících, karcinogenních, mutagenních, toxických pro 
reprodukci, nebezpečných pro životní prostředí) a pesticidů v 
množství nad 1 t; kapalných hnojiv, farmaceutických výrobků, barev 
a laků v množství nad 100 t. 
 
a dále  
 
10.15   Záměry podle této přílohy, které nedosahují                                
příslušných  limitních hodnot, jsou-li tyto limitní hodnoty v  příloze 
uvedeny; …s přihlédnutím k bodu  
3.1   Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném výkonu od 50 
do 200 MW. (podlimitní záměr). 
 

 
B.I.3. Umístění záměru 
 
   Kraj: Moravskoslezský 
   Správní obvod: Ostrava-Poruba 
   Katastrální území: Stará Plesná  
   Lokalita: pozemek p.č. 884/1, 884/28, 884/26 

 
 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Záměrem je novostavba nákupního centra s doprovodnými aktivitami a zázemím. 
 
Kumulace s jinými obdobnými záměry se nepředpokládá.  

 
 
 B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
 

Záměr je navržen v lokalitě umožňující výstavbu daného záměru z hlediska potřebné 
rozlohy pozemků a zejména z hlediska nákupního potenciálu obyvatelstva. V blízkém okolí 
lokality není dosud záměr obdobné velikosti a komplexnosti služeb umístěn. Lokalita se jeví jako 
vhodná nejen z hlediska sousedícího sídliště, ale také z pohledu silně zatížené páteřní komunikace 
Opavské, u níž je možno předpokládat zájem projíždějících o návštěvu předkládaného záměru. 

Záměr je předkládán v jedné variantě, což je dáno nejen možností umístění na daném 
pozemku, ale také strategií provozovatele hypermarketů GLOBUS a jeho požadavkem na shodu 
vzhledu a funkčnosti hypermarketů GLOBUS ve všech lokalitách. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

11 

 
 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Území určené pro výstavbu záměru se nachází na severozápadním okraji městského obvodu 
Poruba a je ohraničeno ulicemi Průběžná, Karla Svobody a silnicí I. třídy Opavská. Na severu je od 
městského obvodu Plesná odděleno pásem lesa. Plánovaná výstavba je v souladu s Územním 
plánem města Ostravy. 
 
Dopravní řešení: 
Území je napojeno na silnici  I. třídy Opavskou pomocí kruhového objezdu a přeložku ulice 
Průběžné. Stará trasa ulice Průběžné bude v místě, kde se napojuje na ul. O. Jeremiáše, uslepena. 
Ulice Průběžná a ul. Karla Svobody jsou propojeny novou komunikací, jejíž trasa probíhá podle 
jižního okraje plesenského lesa. Tato nová komunikace bude sloužit jak autobusové dopravě do 
Plesné, tak i zásobování navrženého Hypermarketu GLOBUS. 
 
Situování objektu: 
Objekt hypermarketu je situován v severní části území tak, aby jeho vchody byly z předložených 
parkovišť dobře viditelné a dosažitelné. Hlavní vchod je orientován směrem k zástavbě 8. obvodu a 
ke konečné zastávce autobusových linek. Před tímto hlavním objektem v blízkosti kruhového 
objezdu na Opavské je situována  čerpací stanice pohonných hmot. 
 
Výstavba záměru je členěna do následujících úseků: 

 
STAVBA 0 – Příprava území 
 
– SO.01.0    HTÚ 
- část komunikace 
Zemní práce v této části projektové dokumentace zahrnují sejmutí ornice a provedení násypů či 

výkopů po silniční pláň a její následné řádné zhutnění. Ostatní hrubé terénní úpravy jsou součástí 
jiných objektů. 

 - část stavební objekty 
Zemní práce související se stavebními objekty zahrnují sejmutí ornice a  srovnání pláně v 

místech výstavby 
 
– SO.02.0 Přeložka vodovodu a vodárenského objektu, odstranění stávajícího 

vodovodu 
Jedná se přeložení vodovodu – přivaděče Krásné Pole-Karviná DN 1000 ve správě SMVaK 

Ostrava a.s. vč. stávajícího nadzemního vodárenského armaturního objektu a zrušení části 
vodovodu stávajícího. Tento přivaděč kříží pozemek investora a je v kolizi s plánovanou 
výstavbou. 

Přeložka bude provedena  z ocelového potrubí DN 1000  v délce cca 670m. Předpokládaná 
hloubka uložení překládaného vodovodu bude cca 2,5 m s ochranným pásmem 2,5 m od líce 
trouby na obě strany. 

Nová přeložka DN 1000 je spojena i s vybudováním nového vodárenského nadzemního 
armaturního objektu . Nový vodárenský objekt bude posunut západním směrem. 

S ohledem na skutečnost, že trasa přeložky se přiblíží do blízkosti uzemňovací anody, stávající 
katodické ochrany přivaděče, jeví se nutnost vybudovat novou stanici katodové ochrany vč. 
uzemňovací anody. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

12 

Potrubí bude ukládáno do pažené rýhy šířky 2 m, do podsypu a obsypu. 
Na veřejný překládaný řad DN 1000 v novém nadzemním vodárenském objektu bude vysazena 

odbočka DN 150 pro areálovou vodovodní přípojku. 
Rušené stávající potrubí DN 1000 v délce 395m bude odstraněno, popř. zafoukáno hubenou 

betonovou směsí. Stávající vodárenský objekt bude zrušen,potrubí rozebráno . 
Stávající vodárenský objekt bude zrušen současně s rušeným stávajícím vodovodem DN 1000. 
V rámci přemístění vodárenského objektu bude spolu s ním provedeno i přemístění a úprava 

stávajícího vedení 22kV, ze kterého je objekt napájen. 
 
STAVBA I – Vn ější napojení 
 
– SO.01.I  Komunikace, chodníky, zpevněné plochy 
 Tato část projektová dokumentace řeší podobjekty : 
  SO.01.01.I Přeložka silnice I/11 
  SO.01.02.I Velká okružní křižovatka 
  SO.01.03.I Přeložka ulice Průběžná 
  SO.01.04.I Malá okružní křižovatka 
  SO.01.05.I Novostavba ulice Spojovací 
  SO.01.06.I Autobusová zastávka Spojovací 
  SO.01.07.I Chodníky  
  SO.01.08.I Dopravní značení 
Řešené území se nachází na severozápadním okraji města Ostravy a těsně přiléhá k silnici první 

třídy I/11 (Ostrava-Opava)  
V místě napojení na silnici první třídy bude vybudována velká okružní křižovatka, která bude 

zároveň sloužit k novému připojení ulice Průběžná a k připojení areálu Globus na komunikační síť. 
Nově bude vybudována ulice Spojovací mezi Plesnou a Porubou mimo silnici I/11. Pěší budou 

přivedeni ze zastavěné části města do areálu pomocí přeložených a nových chodníků. 
Šířkové uspořádání vychází z parametrů stávající silnice I.třídy - kategorie S7,5 s rozšířením 

jízdního pruhu v obloucích na 3,5m, z parametrů místních komunikací - MO2 12,5/7,5/50, MO2k 
7,5/7,5/50 a z charakteru a účelu obslužných komunikací šířkou 6,5m mezi obrubníky. Velká 
okružní křižovatka bude vybudována s vnějším průměrem 60m, šířkou prstence 7m a přídlažbou o 
šířce 3m. Malá okružní křižovatka má navržený vnější průměr 40m, šířku prstence 7m a přídlažbu 
o šířce 3m. Obslužné komunikace budou široké 6.5m. 

Směrové oblouky na přeložce silnice I/11 před okružní křižovatkou jsou o poloměru 100m. Osa 
přeložky ulice Průběžná má též směrové oblouky o poloměry 100m, ulice Spojovací má poloměry 
oblouků v rozpětí 50 až 200m. Obslužné komunikace jsou navrženy s poloměry od 11.5m až 60m.  

Výškové vedení  vychází ze současného průběhu státní silnice, místních komunikací a z tvaru 
terénu. 

Odvodnění komunikací okružních křižovatek a přeložených úseků státní silnice je řešeno 
pomocí krajnic a příkopů, nebo pomocí vpustí vyústěných do příkopů. 

Zeleň je řešena v samostatném objektu včetně zatravněných ploch a svahů. 
Osvětlení je předmětem samostatné části projektové dokumentace.  
Rozhledové trojúhelníky jsou navrženy podle ČSN 736101, ČSN 736110, ČSN 736102. Plocha 

rozhledových trojúhelníků musí být prosta všech překážek v rozhledu, a to nad plochou 
vymezenou spojnicemi bodů, ležících 0,9m nad úrovní hran obou silničních těles. 

       
– SO.02.I  Vodovodní přípojka veřejná 
Veřejná část přípojky se napojuje na veřejný překládaný řad DN 1000 v nadzemním 

vodárenském objektu. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

13 

Délka přípojky od napojení DN 1000 k hlavnímu měření ve vodoměrné šachtě je 27,0 m. 
Přípojka je provedena v profilu PE 160x9,5,SDR17,PN 10. 
Na potrubí bude osazen sdružený vodoměr a za měřením se potrubí rozdělí na požární větev 

160x905 a užitkovou 110x 6,6. 
 
– SO.03.I  Splašková kanalizační přípojka 
Veřejná část přípojky, která se napojuje na veřejný řad bude provedena v materiálu kamenina, 

uložená na betonovou desku a obetonovaná. Veřejná část přípojka je dlouhá  29 m, v profilu DN 
250  a bude napojena na veřejnou kanalizaci DN 300. Veřejná část  přípojky bude ukončena na 
pozemku investora revizní skružovou šachtou, vyvedenou do poklopu.  

Z areálové kanalizace bude vysazena splašková přípojka DN 150 pro objekt myčky a čerpací 
stanici pohonných hmot. 

 
– SO.04.I Konečné terénní a sadové úpravy 
Jedná se o zatravnění ploch a svahů kolem komunikací. Dále budou osazeny stromy podél nově 

budovaných komunikací, a to jako bezpečnostní a estetický prvek. Zeleň nesmí bránit v rozhledu 
na křižovatkách. 

 
– SO.05.I Úprava vodoteče 
Pro odvod předčištěných vod bude upravena vodoteč. Jedná se o koryto otevřeného 

lichoběžníkového profilu, umístěné  cca 25 bm od okraje lesního porostu a bude vyústěno do 
terénní úžlabiny. Tato bude provedena z kamene, vývařiště s přepadem bude zaústěno do  
lichoběžníkového  příkopu. 

Lichoběžníkový příkop bude kopírovat terén, případně velký spád bude eliminován dřevěnými 
stupni a bude zaústěn do pravobřežního přítoku Plesenského potoka.  

 Stěny příkopu budou zpevněny tyčovinou (dřevo). Tento způsob stavebních úprav je volen 
pro co nejcitlivější zásah do přírodních prvků a lesního porostu tak, aby nedošlo ke zbytečné 
likvidaci porostu. Při přechodu příkopu přes parkové pěšiny budou tyto opatřeny mostky, nebo 
příkop bude zčásti zatrubněn a čela vyzděna z kamene. V místě zaústění do stávající vodoteče bude 
provedeno opevnění (případně i protisvahu) proti vymílání. 

 
– SO.06.I  Veřejné osvětlení 
 V dalším stupni projektové dokumentace bude podrobně zpracován projekt osvětlení 

obslužných komunikací, parkovišť, manipulačních a zásobovacích ploch a chodníků souvisejících 
s areálem Globus.  Součástí projektu bude výpočet osvětlení uvažující navržené a  v realizaci 
použité zdroje osvětlení. Dále bude výpočet respektovat hodnoty osvětlení dané platnou normou 
ČSN pro jednotlivé typy osvětlovaných ploch.   

 
– SO.07.I VTL přípojka ZP 
Tato část dokumentace řeší napojení areálu Globus na vysokotlaký plynovodní řad vedoucí 

podél pozemku investora. 
Ze stávajícího vysokotlakého plynovodu bude za provozu vysazena odbočka VTL přípojky 

vedoucí v dimenzi jmenovité světlosti 80mm do regulační stanice se středotlakým měřením o max 
kapacitě 500m3/h. 

Regulační stanice bude umístěna na hranici pozemku investora na oplocené zpevněné ploše 
umožňující příjezd potřebné technice. 

         
STAVBA II – Venkovní plochy a inženýrské sítě GLOBUS 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

14 

– SO.01.II Komunikace, chodníky, zpevněné plochy 
Tato část projektová dokumentace řeší objekty : 
  SO.01.01.II Obslužné komunikace 
  SO.01.02.II Parkoviště 
  SO.01.03.II Manipulační a zásobovací plocha 
  SO.01.04.II Chodníky 
  SO.01.05.II Dopravní značení 
Součástí komunikačních ploch areálu Globus budou vnitřní komunikace, parkovací stání, 

manipulační a  zásobovací plochy. Komunikace uvnitř areálu jsou navrženy jako veřejně přístupné 
účelové komunikace. 

Vnitroareálové komunikace budou upraveny výškově podle jednotlivých vjezdů a vstupů do 
budov v dalších stupních projektové dokumentace. Sklony podélné uvnitř areálu dosahují 5% 
spádu vzhledem k charakteru terénu, a sklony příčné 2%. Parkoviště nemá podélný a příčný sklon 
větší než 2%. 

Odvodnění vnitroareálových komunikací je řešeno do vpustí a kanalizačními přípojkami do 
dešťové kanalizace, která je součástí jiného objektu. 

Součástí PD komunikací jsou objekty DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ. Jedná se o vodorovné 
dopravní značení  parkovacích stání uvnitř areálu. Pohyb uvnitř areálu bude bez svislého 
dopravního značení s uplatněním pravidla přednosti zprava.  

Osvětlení je předmětem samostatné části projektové dokumentace. 
Rozhledové trojúhelníky jsou navrženy podle ČSN 736101, ČSN 736110, ČSN 736102. Plocha 

rozhledových trojúhelníků musí být prosta všech překážek v rozhledu, a to nad plochou 
vymezenou spojnicemi bodů, ležících 0,9m nad úrovní hran obou silničních těles. 

 
– SO.02.II Vodovodní přípojka – areál GLOBUS 
Areálový vodovod požární  bude položen v materiálu PE 160 x 9,5 PN 10, SDR17, Areálový 

rozvod požárního vodovodu se předpokládá v délce cca  965 m se 7 nadzemními hydranty. 
Požární vodovod bude zásobovat nadzemní požární hydranty , které jsou umístěné na rozích 

budovy a uprostřed delších stran a jeden poblíž čerpací stanici. 
 Požární vodovod bude mít vlastní potrubní okruh, který se ve  vodoměrné šachtě oddělí od 

okruhu užitkového DN 100 za osazenou vodoměrnou sestavou. 
Areálový vodovod užitkový - pitný bude položen v materiálu PE 110 x 6,6 PN 10, SDR17, do 

10 cm pískového podsypu a obsypu 30 cm nad hrdla potrubí. 
Areálový rozvod vodovodu se předpokládá v délce cca 760 m. Konce větví budou osazeny 2 

podzemními hydranty, které budou sloužit k odvzdušnění či odkalení řadu. 
Bude zásobovat vnitřní odběrná a požární místa v budově. 
Vodovod bude mít vlastní potrubní okruh, který se ve  vodoměrné šachtě oddělí od okruhu 

požárního za osazenou vodoměrnou sestavou. 
 Do budovy je zavedena dle předaných podkladů jedna domovní vodovod. přípojka VP 1, 

DN 100 (110 x 6,6 PN 10), která je zaústěna ze severní fasády budovy. 
Tato přípojka bude sloužit pro vnitřní odběrná požární a užitková místa. 
Tato přípojka je vyhovující, na základě předaných požadavků řešitele PO, i pro dopouštění 

sprinklerové nádrže. 
 
– SO.03.II Splašková kanalizace – areál GLOBUS 
Splašková kanalizace v areálu odvádí veškeré odpadní splaškové vody z objektu 

Hypermarketu. 
Areálový rozvod splaškové kanalizace se předpokládá v délce cca 1095 m v materiálu PVG .  



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

15 

Celkové množství domovních splaškových přípojek je 15 ks v dimenzích DN 150-200.      Z 
toho 2 (ozn. SP2 a SP12 ) přípojky odvádí odpadní vody zatížené tuky  a proto bude na nich 
osazeno tukové předčištění v odlučovači NEUTRA. 

Rozmístění splaškových přípojek je patrné ze situace a bylo navrženo zpracovatelem ZTI 
rozvodu v závislosti na vnitřní technologii. 

 
SO.04.II Dešťová kanalizace včetně retenční nádrže – areál GLOBUS  
Dešťová areálová kanalizace  bude položena v materiálu PVC DN 300-600 .Pro profil DN 

800 bude použito železobetonové potrubí  do 10-20 cm pískového podsypu a obsypu 30 cm nad 
hrdla potrubí.        

Potrubí se bude pokládat v pažené rýze šířky 1-1,6 m, do hloubky cca  2,0 m (dle potřebného 
vykřížení  s ostatními inženýrskými sítěmi) v minimálním spádu pro unášecí sílu dle ČSN. Před 
zásypem rýhy se provede zkouška vodotěsnosti potrubí a případný kamerový průzkum. 

Systém dešťové kanalizace odvádí dešťovou vodu ze střech budovy prodejny do retenční 
nádrže.  

Do potrubí odvádějícího vodu ze střech jsou zaústěny stoky kanalizace, které odvádějí 
dešťovou vodu z manipulačních a parkovacích ploch. Tyto vody mohou být kontaminovány 
ropnými produkty , a proto jsou předčišťovány v odlučovačích ropných látek typu 
NEUTRA. 

Odlučovače ropných látek mají čistící schopnost 0,2 mg/l z důvodu vypouštěných do 
vodoteče principem opalescenčního filtru se specielní úpravou na tuto čistící schopnost. 

Na areálovám rozvodu, který bezprostředně souvisí s prodejní a výrobní budovou budou 
osazeny 4 odlučovače ropných látek. 

Parkovací plochy na jižní straně budovy jsou předčišťovány v ORL1 = 85 l/s, 
ORL 2 = 130 l/s a ORL3 = 146 l/s. 
Parkovací plocha na východě a manipulační ploch a severu budovy je předčišťována přes 

ORL4 = 155 l/s. 
Předčištěné vody společně s vodami ze střech odtékají do otevřené retenční nádrže, jsou 

zachycovány do množství  1066 m3  a prostřednictvím škrceného odtoku v šachtě se škrtící 
plovákovou klapkou odváděny v množství 200 l/s  zatrubněným úsekem do otevřeného 
lichoběžníkového profilu cca 25 bm od okraje lesního porostu a bude vyústěn do terénní 
úžlabiny.  

Navržená retenční nádrž je navržena jako přírodní s opevněním kamennou dlažbou do 
hladiny max. hladiny. Bude sloužit na zachycení přívalových dešťových vod . 

Břehové partie budou ozeleněny travou. Přítok dešťové vody do nádrže bude zajištěn    
tak,aby byla tlumena energie vody a nedocházelo k vymílání. 

Kanalizační šachty na stokách budou provedeny prefabrikované, skružové, světlosti 1000 mm 
s vyvedením do poklopu na terén. 

Maximální vzdálenost kanalizačních šachet bude 50 m. 
Domovní přípojky budou připojeny na areálový rozvod prostřednictvím odboček či do šachty , 

budou položeny v PVC KG v dimenzích 150-250 mm. 
 
– SO.05.II Areálový STL plynovod 
Z nově zřízené regulační stanice se středotlakým měřením bude napojen areálový STL rozvod 

zemního plynu. Ten bude zaveden v rámci areálových sítí k jednotlivým nikám na fasádách 
objektů, kde budou osazeny HUPy, regulační řady STL/NTL a případně podružná nízkotlaká 
měření spotřeby plynu.  

 
– SO.06.II Zásobování el. energií 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

16 

 Pro pokrytí potřebného příkonu bude využito řešení s kogeneračními jednotkami, pro 
které bude zdrojem energie plyn. Napojení objektu na CZT by se tak minulo účelem, neboť 
v lokalit ě musí být spalovací zdroj umístěn z důvodu nedostatečně kapacitního rozvodu el. 
energie a odpadní teplo z kogenerace by nebylo možno v případě napojení na CZT využít. 
Pro případ nízkých venkovních teplot nebo výpadek kogenerace budou v areálu instalovány 
kotle na zemní plyn 1120+720 kW.  

 Z provozovaných kogeneračních jednotek bude řešeno vytápění objektu, ohřev teplé 
užitkové vody, provoz chlazení a větrání objektu obchodního centra a napájení elektrorozvodů 
vyrobenou elektrickou energií. Návrh kogeneračních jednotek, včetně zpracování využití 
zbytkového tepla z chladících provozů a uvažování reálné soudobosti provozovaných zařízení, 
bude upřesněn v dalším stupni dokumentace. 

 
– SO.07.II Telefonní a slaboproudé rozvody – areál GLOBUS 

Podle potřeb vybavenosti jednotlivých objektů budou v dalším stupni projektové dokumentace 
řešeny slaboproudé rozvody telefonních rozvodů, EPS, EZS,  případně STA a domácích 
telefonních rozvodů.  Podle potřeb provozu bude řešena i síť rozvodu datového systému, nebo 
případně požadovaného přenosu dat. 

– SO.08.II Venkovní osvětlení – areál GLOBUS 

 V dalším stupni projektové dokumentace bude podrobně zpracován projekt osvětlení 
obslužných komunikací, parkovišť, manipulačních a zásobovacích ploch a chodníků souvisejících 
s areálem Globus. Součástí projektu bude výpočet osvětlení uvažující navržené a  v realizaci 
použité zdroje osvětlení.  Dále bude výpočet respektovat hodnoty osvětlení dané platnou normou 
ČSN pro jednotlivé typy osvětlovaných ploch. 

 
– SO.09.II Konečné terénní a sadové úpravy – areál GLOBUS 

Bude definitivně řešeno v dalším stupni projektové dokumentace, v této fázi přípravy je 
možno konstatovat, že areál bude podle možnosti plně ozeleně, avšak že bude nutno brát 
ohled na zachování bezpečnosti dopravy, kdy zeleň nesmí bránit ve výhledu vozidlům 
pojíždějícím po parkovišti a přípojných komunikacích. Projekt zeleně bude konzultován 
s orgánem ochrany přírody. 

 
 
 STAVBA III – Objekt GLOBUS, stavební část  
  
– SO.01.III Stavební část 
– SO.02.III Statika 
 
Dispoziční řešení : 
Jedná se o objekt hypermarketu, včetně nekrytých skladových ploch. Objekt je dvoupodlažní, 

nepravidelného tvaru o max. rozměrech 247 x 121 m. 
V 1. NP  se nachází tři vstupy do objektu pro zákazníky a několik vstupů pro zaměstnance a 

zásobování. Největší část půdorysu zaujímá prodejní plocha hypermarketu a nájemní plochy pro 
jednotlivé prodejce. Pro veřejnost dále bude sloužit restaurace a bufet.  

Zázemí je tvořeno pekárnou a cukrárnou, řeznictvím, přípravnou lahůdek, ryb a kuchyní pro 
restauraci a bufet. Všechny tyto provozy mají své chladírny a mrazírny a sklady a místnosti pro 
odpadky. Dále jsou zde umístěny kanceláře pro jednotlivé provozy a ostrahu, úklidové místnosti, 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

17 

šatny a sociální zařízení. Součástí zázemí jsou rovněž technické místnosti jako strojovny, rozvodny 
apod. 

Pro zásobování je ze zadní strany objektu umístěna krytá nákladová rampa s překládacími 
můstky a zvedací plošinou. Z boční strany přiléhá k objektu nekrytý venkovní sklad. 

 Ve 2. NP  se nachází většinou zázemí pro zaměstnance a technické místnosti.  Jedná se o 
kanceláře, kuchyňky, šatny a umývárny, toalety a úklidové místnosti. Pro veřejnost je zde umístěna 
pouze galerie restaurace.  
 

Stavebně – technické řešení : 
Na základě geologického průzkumu je navrženo plošné založení. Sloupy budou osazeny na 

železobetonových patkách. Alternativně může být založení provedeno na železobetonových 
pilotách, vetknutých do nestlačitelných vrstev.  

Konstrukční systém objektu je navržen jako prefabrikovaný, železobetonový skelet. Stropní 
konstrukce nad 1.NP bude tvořena filigránovými deskami uloženými na soustavě průvlaků a trámů. 
Vše bude zmonolitněno nadbetonávkou. Střešní konstrukce nad 2. NP bude tvořena ocelovými 
příhradovými vazníky (alternativně ocelovými či ŽB průvlaky), na kterých budou uloženy 
trapézové plechy s tepelnou izolací a hydroizolací nebo kompletizované střešní izolační panely. 
Prostorové ztužení objektu bude zajištěno tuhými jádry z železobetonových stěn a 
prefabrikovaných schodišťových podest a ramen. 

Obvodový plášť a obvodové stěny budou provedeny v kombinaci různých materiálů. 
Obvodové stěny jsou navrženy jako železobetonový sendvič s polystyrénovou výplní a povrchem s 
pohledovou úpravou. Obvodový plášť pak bude proveden s kompaktních sendvičových panelů s 
povrchem z hladkého pozinkovaného plechu.  

Okenní a vstupní otvory do objektu budou vyplněny fasádními hliníkovými prosklenými 
stěnami či okny s hliníkovým rámem. Veškeré prosklené části budou zaskleny izolačním 
dvojsklem. 

Vnitřní dělící příčky jsou navrženy částečně betonové s funkcí ztužujících stěn, ostatní pak 
zděné, sádrokartonové, případně z izolačních mrazírenských a chladírenských PUR panelů. 

Vnitřní konstrukce podlah jsou navrženy dle účelu jednotlivých místností. Jedná se o 
drátkobetonové podlahy se strojně hlazeným povrchem, speciální  lité podlahy v řeznictví, podlahy 
z keramické dlažby a PVC.  

Venkovní podlahy budou provedeny rovněž z drátkobetonu se zdrsněnou povrchovou úpravou 
a z teracové dlažby. 

Vnitřní povrchy stěn a stropů budou opatřeny vápennou štukovou omítkou – zděné konstrukce. 
Stěny z pohledového betonu i omítnuté zdivo budou opatřeny vesměs omývatelnými nátěry a 
keramickými obklady. Sádrokartonové příčky budou opatřeny nátěrem dle technologických 
pravidel dodavatele, či obloženy keramickým obkladem. 

Úprava venkovních povrchů – fasády objektu je popsána v části obvodová plášť a výplně 
otvorů. Barevné řešení je patrné z výkresů pohledů. Na fasádě a před vchody do objektu  budou 
osazeny  doplňkové konstrukce vstupů, markýz a reklamních prvků. 

 
Technologická zařízení :  
 pekárna a cukrárna :  
navržená pekárna a cukrárna slouží výhradně pro potřeby velkoprodejny a veškerá produkce je 

okamžitě transportována k prodeji. Ke krátkodobému skladování polotovarů a hotových výrobků 
před transportem slouží v cukrárně chladírenské stoly a chladírna. Suroviny, které nevyžadují 
chlazení budou uskladněny v samostatném suchém skladu. 

V pekárně se bude péci chléb, pečivo, koláče a koblihy, v cukrárně se budou plnit dortové 
korpusy  krémy, které budou vyrobeny z hotových směsí. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

18 

 
 vybavení gastronomie : 
Restaurace se samoobslužným provozem slouží k občerstvení zákazníků, eventuálně personálu 

prodejny. Podávat se budou teplá i studená jídla a nealkoholické nápoje. 
Systém prodeje je samoobslužný, jde o volný výběr jídla a pití. Nápoje si budou zákazníci 

připravovat sami. Studená a teplá jídla budou expedována přes výdejní linku obsluhou restaurace. 
Počet zaměstnanců  : 24, počet směn 2 
Provozní kapacita : cca 400 jídel denně 
Suroviny budou naskladňovány přes příjmový prostor. Po přejímce budou rozděleny podle 

druhů do příslušných skladových prostorů. 
 
Hrubé a čisté opracování potravin odpadá – do výroby budou dodávány výhradně polotovary. 
 
Teplá kuchyně – zde bude prováděno dohotovování pokrmů. 
Studená kuchyně- příprava dresinků odpadá – budou dodávány hotové. Zelenina na saláty bude 

dodávána v PE pytlích. Bude zde prováděna kompletace jednoduchých sendvičů určených k 
okamžité spotřebě. 

 
Umývárna nádobí – bude zde odděleně prováděno mytí skla, stolního a ostatního nádobí. 
 
Chladírna odpadů – provozovatel bude smluvně zajišťovat pravidelný odvoz organického 

odpadu a tuků, který bude uložen v samostatné chlazené místnosti. Ostatní odpad bude průběžně 
likvidován odvozem na skládky nebo do sběren. 

Technologická zařízení v tomto projektu zajistí potřebné uložení potravin a přípravu teplých a 
studených pokrmů v předpokládané kapacitě. Veškerá technologická zařízení budou na úrovni 
běžných evropských standardů, v úpravě CRNI 18/10. 

 
 řeznictví a výroba uzenin : 
v řeznictví se maso bourá, upravuje pro prodej v prodejně a pro další zpracování v kuchyni. 

Dále se z něj vyrábí hotové výrobky ( většinou uzeniny) pro přímý prodej. 80 % masa a masných 
výrobků se prodá tentýž den. 

Parametry provozu :       5 ks hovězího dobytka za týden 
        200 ks prasat za týden  

Počet zaměstnanců  :   celkem 50, počet směn 2 
 
Členění prostoru  :   

1. bourárna 
1. masná výroba 
2. prodejní část 
3. sociální prostory 
4. příjem zboží a surovin 

 
Provozní řešení bude specifikováno v provozním řádu. 
 
 STAVBA IV – Objekt GLOBUS, technické vybavení 
 
zdravotechnika : 
  Přípojka vody bude přivedena do místnosti TC20 v 1. NP. Na vstupu bude osazen hlavní 
uzávěr  objektu  a podružná vodoměrná sestava s vodoměrem. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

19 

Odtud bude vedeno hlavní rozvodné potrubí po celém objektu, jedna větev pro řeznictví, sklady a 
pekárnu a šatny ve 2.NP, druhá větev bude zásobovat část s restaurací a hygienickými zařízeními, 
prostory pro nájemce a šatny ve 2.NP. 
Pro příležitostné venkovní nájemce budou vyvedeny výtoky s protimrazovou úpravou na vnější 
fasádu. Pro venkovní část oddělení zahrady bude v zemi přivedena voda k výtokovému ventilu. 
Tato část se bude na zimu vypouštět.  
Příprava teplé vody bude prováděna samostatně pro část s řeznictvím s pekárnou a samostatně pro 
část s restaurací.   
 Pro oddělení řeznictví, pekárny a hygienická zařízení v této části objektu je navržen 
zásobníkový  ohřívač o objemu 5 000 litrů. Teplá voda je předehřívána v zásobníkovém ohřívači o 
objemu 5 000 litrů, ve kterém se využije odpadní teplo z chladicích systémů. Ohřívač a 
předehřívač jsou  umístěny v technických místnostech TC01 a TC02 ve 2. NP nad řeznictvím.  
Rozvod bude proveden s cirkulací s využitím termoregulačních ventilů na jednotlivých větvích tak, 
aby byla zajištěna teplá voda na všech odběrních místech.  
Pro restauraci a hygienická zařízení v této části se bude teplá voda připravovat v zásobníkovém 
ohřívači o objemu 500 litrů v technické místnosti TC12 nad restaurací. Rozvod bude proveden 
s cirkulací s využitím termoregulačních ventilů na jednotlivých větvích tak, aby byla zajištěna teplá 
voda na všech odběrných místech.  
  U umyvadel v hygienickém zařízení ve skladu, v kanceláři skladu a v informacích budou 
  instalovány malé elektrické 5 litrové zásobníkové ohřívače.  
  
 vytápění a další spalovací zdroje: 
V objektu budou situovány 2 kogenerační jednotky o výkonu 2 x 1700 kW s maximální 
spotřebou zemního plynu 2 x 200 m3/hod. Tyto jednotky jsou alternativou k použití 
plynových kotlů o výkonu 1120 kW a 720 kW.  
Dalšími stacionárními spalovacími zdroji budou sporák a konvektomaty v restauraci a kotle 
pekárny: 

− Sporák 45 kW  1 ks 
− Konvektomat 18 kW 2 ks 
− Pekařská  60 kW 1 ks  
− Pekařská pec 120 kW  1 ks  
− Pekařská pec 40 kW 1 ks  
− Varný  kotel 18 kW 1 ks  
− Kotel TUV 22 kW 1 ks  

 
 
  Plynová teplovodní kotelna o výkonu 1 120kW – sekce TC 01: 
Jmenovitý topný výkon kotelny je 1 120kW. Kotelna je umístěná v 2.NP nad řeznictvím. 
Kotelna bude osazena jedním kotlem s přetlakovým hořákem. Odkouření kotle bude 
samostatným kouřovodem z nerez. materiálu s tepelnou izolací do třísložkového komína 
DN650 vyvedeného nad střechu objektu. Účinná výška komína je 5m od zaústění kouřovodu 
do komína. 
Ohřev TUV je zajišťován centrálně v kotelně pomocí 2 ks stojatých nepřímotopných 
zásobníkových ohřívačů o objemu 5000 ltr. V prvním zásobníkovém ohřívači je studená voda 
předehřívána odpadním teplem z chlazení, v druhém zásobníkovém ohřívači je teplá voda 
dohřívána na požadovanou teplotu topnou vodou z plynového kotle. 

 
Otopná tělesa  175 kW 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

20 

VZT jednotky  1055 kW 
TUV        180 kW (přednostní ohřev) 
Celkem   1 230 kW 
 
Přípojná hodnota zdroje tepla:  1 120 kW 
 

Plynová teplovodní kotelna o výkonu 720kW – sekce TC 12: 
Zdrojem tepla je plynová kotelna, která se svým výkonem řadí ve smyslu členění 

kotelen dle ČSN 07 0703 do III. kategorie. Jmenovitý topný výkon kotelny je 720 kW. 
Kotelna je umístěná v 2.NP v prostoru restaurace. Kotelna bude osazena jedním kotlem 
s přetlakovým hořákem. Odkouření kotle bude samostatným kouřovodem z nerez. materiálu 
s tepelnou izolací do třísložkového komína DN550 vyvedeného nad střechu objektu. Účinná 
výška komína je 5m od zaústění kouřovodu do komína. 

Ohřev TUV je zajišťován centrálně v kotelně pomocí stojatého nepřímotopného 
zásobníkového ohřívače o objemu 500l. V tomto zásobníkovém ohřívači je připravována 
teplá voda pro restauraci a prostor sociálního zázemí zákazníků. 

 
Otopná tělesa       73 kW 
VZT jednotky     650 kW 
TUV          58 kW (přednostní ohřev) 
Celkem      723 kW 
 
Přípojná hodnota zdroje tepla:  720 kW 

Otopná soustava je navržena jako teplovodní dvoutrubková s nuceným oběhem. Otopná 
soustava je rozdělena na samostatné topné větve dle druhu připojovaných topných systémů – 
otopná tělesa, VZT zařízení a TUV. 
 

– vzduchotechnika 
 V jednotlivých provozech budou instalována vzduchotechnická zařízení využívající teplo  
na dohřev (případně vytápění z teplovodních kotelen (viz. výše). Některé provozy jsou větrány 
podtlakově např. hygienická zázemí). Chlazení lokálních prostor (s výjimkou prodejních ploch 
Globus) bude řešeno splitovými jednotkami. 
 

– chlazení prodejních prostor 
 Zdrojem chladu bude kompaktní zařízení chiller LENNOX LCH 702 LN o chladícím 
výkonu 689 kW. Navržený chiller má 8 výkonových stupňů. Toto zařízení bude zajišťovat 
vychlazení akumulační nádrže až na +5°C. 

Z akumulační nádrže bude chladná voda rozváděna k jednotlivým distribučním jednotkám 
uvnitř objektu. 

Zařízení je navrženo v souladu s nařízením vlády  148/2006 Sb. o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. Osazením chilleru budou splněny požadavky uvedené v 
nařízení vlády 148/2006 Sb §11. 

 Projekt nemění systémové řešení vzduchotechniky a požárního větrání z  hlediska 
protipožárních opatření. 

– vnitřní rozvod plynu 
 Tato část dokumentace řeší plynofikaci objektu obchodního domu Globus. Napojovací body 
jsou na fasádách z areálového STL plynovodu, kde jsou umístěny regulační řady s podružným 
 měřením. Zemní plyn je ve výše uvedeném objektu využíván k vytápění, ohřevu TUV a 
technologickému vybavení restaurace a pekárny. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

21 

 Jednotlivé provozy dvě kotelny (1120kW a 720kW), pekárna a restaurace mají v nikách 
v obvodovém plášti objektu osazeny skříně s regulačními řadami a podružným měřením, za nímž 
pokračují vnitřní rozvody plynu k jednotlivým spotřebičům. 
 

STAVBA V – Objekt GLOBUS, elektroinstalace 
– SO.01.V Silnoproud 
Všechny rozvody v objektech budou provedeny ze sítě nízkého napětí  400 / 230V AC  typů  

TN-C  a  TN-S  jako kabelové s měděnými vodiči ve smyslu platných ČSN, s důrazem zejména na 
ČSN 33 2000-4-41 – Ochrana před úrazem elektrickým proudem. V prostorech, ve kterých to 
norma vyžaduje, bude provedena zvýšená ochrana pospojováním, doplňková ochrana proudovým 
chráničem a vybrané obvody budou napájeny malým napětím do 12V. V dalším stupni 
dokumentace bude zpracována ochrana proti přepětí ve všech potřebných výkonových stupních. 

 
– SO.02.V Slaboproud 

           Podle potřeb vybavenosti jednotlivých objektů budou v dalším stupni projektové 
dokumentace  řešeny slaboproudé rozvody telefonních rozvodů, EPS, EZS,  případně STA a 
domácích telefonních rozvodů.  Podle potřeb provozu bude řešena i síť rozvodu datového 
systému,  nebo případně požadovaného přenosu dat. 
 

STAVBA VI – ČSPHM a mycí linka 
 
– SO.01.VI ČSPHM + drobné objekty 
Dispoziční řešení : 

Jedná se zde o několik objektů : pokladny, vlastní výdejní stojany PHM a jejich zastřešení,  
úložiště nádrží, manipulační plocha výdeje a stáčení PHM, cenové pylony (totemy) a ostatní 
drobné stavby (např. venkovní vysavač nečistot a prachu, kanály pro svedení úkapů v prostoru 
stáčecích  stojanů, stožáry VO a základy pro ně, apod.)  

Dále je součástí drobných objektů dodávka a osazení vysavače, kompresoru a oklepávače 
koberců na servisních ostrůvcích parkoviště.  

 
 Stavebně – technické řešení : 

Pokladny : 
základové konstrukce budou tvořeny základovými pásy. Nosná konstrukce pokladen je tvořena 

vetknutými ocelovými sloupy , které vynášejí celosvařovaný uzavřený rám. Střecha pokladen je 
tvořena trapézovým plechem s tepelnou izolací a hydroizolací. Opláštění budovy je tvořeno 
tepelněizolačními stěnovými sendvičovými panely (PUR). Sendvičové panely jsou na venkovní i 
vnitřní straně z oboustranně pozinkovaných a lakovaných plechů s vrchním polyesterovým lakem.  
V místnostech pokladen včetně sociálního zázemí je navržena podlaha z keramické dlažby. 
Obklady stěn na sociálních zařízeních jsou navrženy do výšky 2,0 m. V zázemí jsou navrženy 
příčky z  impregnované SDK desek s keramickým obkladem či nátěrem. Všechny venkovní výplně 
(okna, dveře) jsou hliníkové. 
 
Zastřešení výdeje PHM a zastřešení pokladen : 

Nosným systémem střechy bude ocelová  konstrukce sestavená ze systému nepřímo uložených 
konzol a nosníků. Samotné zastřešení je tvořeno trapézovým plechem. 

Půdorysné rozměry přístřešku jsou cca 35 x 9 m. 
Úložiště nádrží : 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

22 

Sestává se ze dvou  ocelových dvouplášťových nádrží (2 x 80 m3). Nádrže na pohonné 
hmoty budou umístěny v zelené ploše do připraveného výkopu na železobetonovou desku 
na ocelových sedlech.  

 Manipulační plocha výdeje a stáčení PHM : 
 Základním prvkem manipulační plochy je železobetonová deska, která bude izolována proti 
 průsaku ropných produktů. Pojezdová vrstva se provede z drátkobetonu s povrchovým 
vsypem a hlazenou konečnou úpravou kartáčem. Celá manipulační plocha bude vyspádována do 
vpustí. 
 
V objektu se budou dále nacházet tato technická zařízení : 

– zdravotechnika : 
 Kanalizace splašková 
Do splaškové kanalizace budou odvedeny odpadní vody z hygienických zázemí pokladen 

 
Kanalizace dešťová 

Do dešťové kanalizace jsou svedeny dešťové vody ze střech objektů. Dešťové vody budou 
odváděny klasickým gravitačním způsobem, střešní vtoky budou použity podle skladby střešní 
konstrukce. 
Z objektu vyúsťují dešťové svody, které odvádějí dešťovou vodu od gravitačních odpadů do čisté 
areálové dešťové kanalizace. 
Kanalizace úkapová 
Oblast manipulační plochy bude přesně vymezena obvodovým zamřížovaným žlábkem 
(např. Accodrain). 
Pro sběr úkapů z manipulační plochy bude sloužit krajní 10m3 komora 80m3 nádrže. Bude 
vybavena ocelovou šachtou 1200 x 1200 mm s dešťujistným poklopem. V šachtě úkapové 
jímky bude napojeno čidlo kontroly meziplášťového prostoru celé nádrže a případná 
porucha bude okamžitě hlášena. 

 
Vnitřní vodovod 

Přípojka vody pro pokladny bude zavedena do místnosti hygienického zázemí, kde budou 
připojeny zařizovací předměty. TUV pro umyvadlo je připravována elektrickým průtokovým 
ohřívačem TUV 4kW. 

 
– Vytápění : 

            Pokladny čerpací stanice budou vytápěny elektrickými přímotopnými panely a 
v přechodném období(do teploty 1C) splitovými jednotkami. 

– Vzduchotechnika             
           Vzhledem k bezpečnostním opatřením v pokladnách ČSPHM a omezené možnosti větrání 
budou  v kabinách osazeny splitové jednotky. 

– Elektroinstalace 
            Všechny rozvody v objektech budou provedeny ze sítě nízkého napětí  400 / 230V AC  
typů TN-C a  TN-S  jako kabelové s měděnými vodiči ve smyslu platných ČSN, s důrazem 
zejména na ČSN 33 2000-4-41 – Ochrana před úrazem elektrickým proudem. V prostorech ve 
kterých to norma vyžaduje bude provedena zvýšená ochrana pospojováním, doplňková ochrana 
proudovým chráničem a vybrané obvody budou napájeny malým napětím do 12V. V dalším stupni 
dokumentace bude zpracována ochrana proti přepětí  ve všech potřebných výkonových stupních.        
    
 Technologické řešení :  
 Technologické zařízení slouží k příjmu pohonných látek (PHM), t.j. motorové nafty, a 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

23 

benzínů z automobilové cisterny, uskladnění PHM v podzemních ocelových nádržích a výdej PHM 
pomocí  výdejních stojanů na zastřešeném manipulačním prostoru. Zároveň je zde 
bezodtoková jímka pro sběr úkapů z manipulační plochy. Na čerpací stanici bude uplatněn 
samoobslužný prodej PHM.  
  Umístění, provoz, obsluha a údržba zařízení musí být v souladu s předpisy pro skladování, 
dopravu a manipulaci s ropnými látkami uvedenými v ČSN 33 2320, ČSN 65 0201, ČSN 65 0202, 
ČSN 73 0802, ČSN 73 0804, ČSN 73 3415, ČSN 75 3417. Součástí dodávky technologie je i 
dodávka havarijní soupravy na likvidaci ropných látek. 
 
 Podzemní uskladňovací nádrže : 
 Jsou použity 2 ležaté podzemní dvouplášťové ocelové nádrže s povrchovou úpravou - 2 x 
sklobit o  objemech 80 m3 a 80 m3. Jedna nádrž  bude dělená na 3 x 10 m3  a 1 x 50 m3  

Druhá nádrž bude nedělená.  
 Nádrže budou obsypány tříděným pískem frakce 0 - 2 mm min.tl. obsypu 200 mm.   
 Splňují požadavky ČSN 75 3415, ČSN 65 0201. 
 Třída nebezpečnosti hořlavých kapalin stanovena dle ČSN 65 0201. 
 -   10 m3  - Úkapy   I.tř. nebezpečnosti  
 -  10 m3 - Natural 98  I.tř. -"- 
 -  10 m3 - Special 91  I.tř. -"- 
 -  50 m3 - Diesel    II.tř. -"- 
 -  80 m3 - Natural 95  I.tř. -"- 
 
 Minimální vzdálenost mezi nádržemi dle ČSN 65 0201 bude 0,8 m. U všech nádrží bude po 
dopravení na stavbu před uložením do výkopu jiskrově odzkoušena izolace. Tato izolace se 
provádí strojně už při výrobě nádrží.  
 Nádrže budou uloženy pod terénem mimo pojezdovou plochou čerpací stanice. Nádrže 
budou  opatřeny celkem 7 víky o průměru  700 mm. Nádrže budou opatřeny plechovými šachtami 
1200 x 1200 mm s dešťujistným ocelovým poklopem.  
 Nádrže budou vybaveny  integrovaným monitorovacím systémem Veeder-Root.  Pro sledo-
vání stavu média v nádrži bude v každé samostatné komoře nádrže osazena palivová sonda. Sonda 
 bude půdorysně vzdálena minimálně 1 m od vyústění plnícího potrubí. Tato podmínka se v 
praxi  řeší vybočením plnícího potrubí v komoře nádrže. 
 K indikaci mezipláště nádrže bude použito čidlo kapalné fáze. Umístěno je v nejnižším 
bodě  mezipláště nádrže. Ze šachty nádrže bude skrz nádrž do nejnižšího bodu mezipláště 
protažena trubka DN 40. Touto trubkou bude čidlo zasunuto do mezipláště. 
 Pro sledování meziplášťového prostoru sacího a stáčecího potrubí je opět použito čidlo 
kapalné fáze. Mezipláště budou napojeny na sběrné potrubí které je vyústěno do sběrné nádoby. V 
této nádobce bude osazeno čidlo. Každá komora bude mít vlastní sběrnou nádobku s čidlem. 
 
 Stáčecí místo 
 Stáčecím místem se rozumí místo, ve kterém dochází k napojení cisterny na plnící armaturu 
a  rekuperaci. Tyto armatury jsou umístěny v  podzemní ocelové svařované stáčecí šachtě o 
rozměrech 800 x 1200 x 1100 mm. 
 Armatury nádrží a ochranný systém 

Armatury na nádržích budou namontovány na víka nádrží. 
 Nádrže budou opatřeny následujícími armaturami :  

Armatura plnící DN 80 je napojena na stáčecí potrubí a je opatřena mechanickým ventilem, 
který chrání nádrž před přeplněním. 

Armatura tlaková DN 40, která bude napojena na tlaková čerpadlo. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

24 

Armatura odkalovací  DN 50. 
 Armatura odsávání par DN 50 slouží zároveň jako armatura odvzdušnění. 
 Potrubí zpětného zplynování DN 50 je vzájemně propojeno a vede jako jedno potrubí do 
stáčecí šachty. Potrubí je ukončeno neprůbojnou pojistkou rohovou. Při plnění nádrže   médiem z 
cisterny  se zároveň cisterna napojí na koncové šroubení a přímo odsává benzínové páry, 
takže nedochází k  žádnému úniku par do ovzduší. Benzínové nádrže jsou odvětrány 
samostatným větracím  potrubím, které je ukončeno neprůbojnou pojistkou koncovou  s 
podtlakovým a přetlakovým ventilem. Ta zabraňuje při běžných tlacích v nádrži úniku par do 
ovzduší. Při výjimečně velkých tlacích par v nádržích se však otevře. Zároveň tato plamenojistka  s 
podtlakovým a přetlakovým  ventilem zabraňuje při nasávání par z nádrže do cisterny vnikání 
vzduchu do tohoto systému. 
 Výdechy odvzdušňovacího potrubí budou umístěny 3 m nad okolním terénem, zhruba 
uprostřed mezi nádržemi PHM. 
 Zpětné zplynování benzín. par od výdejních stojanů bude napojeno na jednu nádrž (Special 
91). Rekuperace bude v každém stojanu opatřena antidetonační pojistkou.  

Stojany pro benzíny budou osazeny tankovacími pistolemi, koaxiálními  dvoukomorovými 
hadicemi a přídavným potrubím uvedeny do určené nádrže. 
 Tímto opatřením bude v systému probíhat rekuperace 1. i 2. stupně a celý systém a koloběh 
zpětného zplynování par bude uzavřen tak , aby do ovzduší nemohly unikat žádné páry. Tak bude 
vyhověno všem předpisům o ochraně ovzduší a životního prostředí. 
 Na příjezdu ke stojanům ČS  nebo v jejich blízkosti bude umístěna výrazná tabule pro  
veřejnost s upozorněním na pistole se zpětným odvodem par a nutnost jejího zasunutí co 
nejhlouběji do hrdla.  
 
 Stáčení 
 Stáčení PHM do nádrží probíhá přes společnou stáčecí šachtu samostatným stáčecím potru-
bím. Stáčecí potrubí je navrženo ocelové dvouplášťové DN 80/100.  
 Stáčení PHM z cisternových vozidel se provádí hadicí, která se napojuje na koncové 
šroubení stáčecího potrubí, které pokračuje do plnící armatury jednotlivých nádrží. 
 Při  stáčení benzínů se cisterna napojí druhou hadicí na koncové šroubení potrubí pro 
odsávání par,  opatřené plamenojistkou,  které je pro všechny benzíny společné. 
 
 Výdejní zařízení 
 K plnění automobilů budou sloužit 5 výdejních stojanů od výrobce WAYNE DRESSER. 
Součástí dodávky bude osazení ručních hasicích přístrojů na sloupu u každého výdejního stojanu. 
 Tlakové potrubí 

Tlakové potrubí (spojuje nádrž a výdejní stojan) je navrženo dvouplášťové ocelové  DN 
50/70. Funkci chráničky tvoří druhý plášť  potrubí, tím bude splněn požadavek podle ČSN 650201 
a ČSN 73 0804. 
 Potrubí je uloženo v pískovém loži a vyspádováno směrem k nádržím. Na koncích potrubí, 
v šachtách v místech napojení na tlakové armatury čerpadla a armatury výdejního stojanu budou 
instalovány odpovídající příruby. Po celé další trase není na potrubí žádná jiná armatura. V každém 
 stojanu bude tlakové potrubí opatřeno lomovým ventilem. 
 Po ukončení montáže potrubí bude provedena těsnostní zkouška dle ČSN 75 3415 . 
 Po provedené těsnostní zkoušce potrubí bude zasypáno prosátým pískem.  
 
 Bezodtoková jímka 
 Pro sběr úkapů z manipulační plochy bude sloužit krajní 10m3 komora 80m3 nádrže. Bude 
vybavena ocelovou šachtou 1200 x 1200 mm s dešťujistným poklopem. V šachtě úkapové jímky 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

25 

bude  napojeno čidlo kontroly meziplášťového prostoru celé nádrže a případná porucha bude 
okamžitě hlášena. 
  
 Jímka bude mít tyto armatury: 
 Pro úkapy: 
  - čidlo hladiny 
  - armaturu odsávací DN 50 
  - armaturu odvětrání DN 50 
 - měrnou armaturu DN 25 
 - armaturu DN 100 pro přívod úkapů z manipulační plochy 

Nashromážděný odpad z této jímky bude předáván oprávněné osobě jako odpad, 
 

– SO.02.VI Mycí linka 
–  
Dispoziční řešení : 

Jedná se o jednopodlažní budovu o rozměrech cca 35.650 m x 9,200  m. Uvnitř budovy se nachází 
vlastní mycí hala s potřebným technologickým zázemím, sklad, kancelář a sociální zařízení pro 
personál.  

Stavebně – technické řešení : 
Svislé nosné konstrukce budou založené na základových pasech z prostého betonu. Vlastní budova 
je tvořena dvojlodní halovou ocelovou konstrukcí .Střední stěna, oddělující vzájemně mycí linku a 
technologické zázemí je betonová. Střecha mycí haly je pultová, tvořená trapézovým plechem, na 
kterém bude uložena tepelná izolace a hydroizolace. Konstrukce podlahy je ve spádu cca 0,7% z 
důvodu použité technologie mycí linky - z důvodu nevyjíždění aut z posuvného pásu. Provedena 
bude z drátkobetonu. 
 Opláštění budovy je tvořeno tepelněizolačními stěnovými sendvičovými panely (PUR), 
které  budou na venkovní i vnitřní straně z oboustranně pozinkovaných a lakovaných plechů s 
vrchním polyesterovým lakem. Podél budovy je proveden dle požadavku investora betonový sokl o 
výšce  500 mm. Všechny venkovní výplně (výkladce, okna, dveře) jsou hliníkové 
 

V objektu se budou dále nacházet tato technická zařízení : 
– zdravotechnika : 

            Kanalizace splašková 
Do splaškové kanalizace budou odvedeny odpadní vody z  hygienického zázemí  myčky aut. 
Do splaškové kanalizace objektu bude též zaústěn přepad z chemické čistírny mycích vod, která je 
součástí technologie myčky aut. Přepad bude zaústěn přes ORL HF 103E (chemická čistírna 
mycích vod má uzavřenou recirkulaci mycí vody, přepadem jdou přebytečné vyčištěné vody). 
Výrobce koalescenčního odlučovače s uzávěrem RONN garantuje na výstupu hodnotu NEL < 1 
mg/l. Před zaústění do šachty areálové splaškové kanalizace bude na potrubí osazena revizní šachta 
pro možnost kontrolních odběrů.     
          
 Kanalizace dešťová 
Do dešťové kanalizace jsou svedeny dešťové vody ze střechy objektu. Dešťové vody budou 
odváděny klasickým gravitačním způsobem, střešní vtoky budou použity podle skladby střešní 
konstrukce. 
Z objektu vyúsťují dešťové svody, které odvádějí dešťovou vodu od gravitačních odpadů do čisté 
areálové dešťové kanalizace. 
Vnitřní vodovod 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

26 

Přípojka vodovodu pro myčku aut bude dovedena před hlavní uzávěr ve skladu myčky. Vnitřní 
rozvod v objektu mycí linky je uložen na roštech pod stropem objektu. Z hlavního rozvodu jsou 
napojeny zařízení mycí linky, ručního předmytí WAP, zařízení ČOV, kotelna a sociální zařízení 
mycí linky. 
Ohřev vody pro sociální zařízení mycí linky je zajištěn elektrickým akumulační ohřívačem EAO o 
objemu 120 l. V  sociálním zařízení je napojen sprchový kout, umyvadlo a WC kombi. 
 

 
– vytápění :         

Objekt myčky aut bude vytápěn instalovanou kotlovou jednotkou o jmenovitém výkonu 49kW, 
která bude zásobovat teplonosným mediem radiátorovou a saharovou větev otopného systému. 

– vzduchotechnika 
           V jednotlivých provozech budou instalována vzduchotechnická zařízení nevyužívající teplo 
na dohřev. Jedná se o podtlakové větrání hygienických zázemí, přívod vzduchu prohoření 
k plynové kotlové jednotce v myčce aut, rovnotlaké větání mycího prostoru automyčky.  

– vnitřní rozvod plynu           
Pro plynový spotřebič bude zajištěn provozovatelem přívod plynu o konstantním tlaku  2 

kPa. Proto za napojením na středotlaký rozvod bude osazeno regulační zařízení (regulátor tlaku 
plynu).  Pro měření průtoku ZP je  navržen plynoměr G6 , tento plynoměr umožní změřit 
maximální i minimální průtoky ZP. Plynoměr bude v kiosku na obvodové zdi objektu myčky.  

Následně pokračuje NTL rozvod k plynovému kotli o jmenovitém výkonu 49kW. 
Komínový průduch musí vyhovovat pro odvod spalin z plynných paliv. A bude proveden firmou, 
která má oprávnění k těmto pracím dle TPG 942 01. Přívod vzduchu pro hoření viz část VZT. 

Všechny potrubní rozvody a zapojení spotřebičů budou instalovány dle TPG 609 01 , TPG 
921 01  TPG  702 01 a TPG 700 24. 

 
 Technologické řešení :  
 Provoz recyklační čistírny 

Voda vyprodukovaná při mycím procesu je odváděna po vyspádované podlaze mycí plochy 
do sběrného kanálu a odtud dále do systému sedimentačních jímek, které jsou navrženy v 
pracovním  objemu 3 x 13m3. V sedimentačních jímkách dochází ke gravitačnímu odloučení 
mechanických nečistot. Z koncové – sací části sedimentačních jímek je voda odebírána čerpadly a 
dopravována přes pískové filtry (výkon 2 x 300 l/min) do zásobníku vyčištěné vody zásoba 3m3. V 
zásobníku je voda k dispozici k opětovnému využití v procesu mytí a je čerpána čerpadly mycí 
linky. Dopuštěním čisté vody z řadu při posledním oplachu vozů vzniká přebytek vody v systému, 
který je nutno vyčistit a odpustit do recipientu. 

 
SO.03.VI Technická infrastruktura 

– komunikace, chodníky a zpevněné ploch 
Komunikace v prostoru čerpací stanice řeší bezkolizní příjezd a výjezd vozidel, výdejní plochu a 
servisní stání. Výdejní plocha je přestřešena a plocha je odvedena do bezodtokové jímky, která je 
součástí podzemních nádrží. Šířkové uspořádání a výškové vedení odpovídá parametrům pro 
pohodlný průjezd osobních vozidel, s výjimkou místa pro stáčení pohonných hmot a čerpání 
úkapů, kde jsou parametry přizpůsobeny pro příjezd tahačů s cisternou. Výškové vedení je 
navrženo v minimálních sklonech nepřevyšující 2%. Výdejní plocha je navržena bez spádu 
s odtokem do úkapových žlabů a do bezodtokové jímky. Ostatní komunikace jsou svedeny do 
dešťové kanalizace. Konstrukční řešení odpovídá ostatním komunikacím uvnitř areálu určeným pro 
nízká zatížení - viz parking. Výdejní plocha je navržena s dlážděným povrchem na betonové desce 
a nepropustné izolací. Dopravní značení je navrženo především vodorovné. Svislé značení bude 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

27 

osazeno pouze na křižovatkách s místní obslužnou komunikací a na parkovacích stáních. Všechny 
plochy komunikací budou řádně osvětleny a zelené plochy budou osety travou a nízkorostoucími 
dřevinami. 
 
– vodovodní přípojka 
  Vodovodní domovní přípojka pro myčku a čerpací stanici  
  Domovní přípojka VP2 PE 63x 3,8  v délce cca 4 m je určena pro potřeby myčky a čerpací 
stanici. Dle předaných podkladů a požadavku investora bude domovní přípojka ukončena ve 
vodoměrné šachtě, kde bude osazeno podružné měření  jednak pro samostatný přívod na myčku a 
jednak na čerpací stanici. Rozvody za podružným měřením jsou součástí vnitřních rozvodů , dle 
požadavku investora. 

– splašková kanalizace 
Do splaškové kanalizace bude napojeno hygienické zázemí pokladen čerpací stanice, 
hygienické zázemí myčky aut a přepad čističky mycích vod zaústěný přes ORL. 
– dešťová kanalizace 

           Systém dešťové kanalizace odvádí dešťovou vodu ze střechy myčky a čerpací stanice 
pohonných hmot do retenční nádrže. Plochy u čerpací stanice a myčky, které nejsou 
odkanalizovány do bezodtokové jímky v rámci technologie čerp. stanice, a budou odváděny do 
kanalizace, jsou svedeny přes odlučovač ORL =  15 l/s. Předčištěné vody společně s vodami ze 
střech odtékají do  otevřené retenční nádrže 

– rozvody NN 
            Všechny rozvody v objektech budou provedeny ze sítě nízkého napětí  400 / 230V AC  
typů  TN-C a  TN-S  jako kabelové s měděnými vodiči ve smyslu platných ČSN, s důrazem 
zejména na ČSN 33 2000-4-41 – Ochrana před úrazem elektrickým proudem. V prostorech ve 
kterých to norma vyžaduje bude provedena zvýšená ochrana pospojováním, doplňková ochrana 
proudovým chráničem a vybrané obvody budou napájeny malým napětím do 12V. V dalším stupni 
dokumentace bude zpracována ochrana proti přepětí  ve všech potřebných výkonových stupních 

– venkovní osvětlení 
            Osvětlení  venkovních prostranství bude řešeno tak, aby hodnoty osvětlení odpovídaly 
doporučení platných ČSN.  
 
Navazující stavby a aktivity 
 
V rámci přípravy území pro řešenou stavbu bude překládán veřejný vodovodní řád DN 1000, tedy 
stávající vedení bude vybouráno. Totéž se týká stávajícího armaturního vodárenského objektu. 
 
Požadavky na kácení porostů: kácení porostů se nepředpokládá. 
 
  
Úroveň navrhovaného technického řešení 
 Záměr odpovídá běžnému standardu obdobných provozů v Evropě a je v souladu 
s platnou legislativou.  
  
     
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru  
 Počátek realizace záměru se předpokládá po ukončení správních řízení ve IV. čtvrtletí roku 
2007. 
 Ukončení výstavby se předpokládá během 10 měsíců. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

28 

  
 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 Dotčeným územně správním celkem je město Ostrava v katastrálním území Stará Plesná. 
S ohledem na velikost záměru a na dopravní poměry v lokalitě se nepředpokládá ovlivnění jiných 
územně samosprávných celků. 
     
 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat. 
  
 U záměru se předpokládá vydání následujících správních rozhodnutí: 
 
Ministerstvo životního prostředí: 
 - odnětí pozemku ze ZPF 
 
Stavební úřad – ÚMOb Ostrava-Poruba: 
 - územní rozhodnutí  
 - stavební povolení  
 - kolaudační rozhodnutí  
 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje:  
 - rozhodnutí – povolení k umístění, stavbě a provozu středního stacionárního zdroje 

znečišťování ovzduší  
 
Magistrát města Ostravy: 
 - povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a povolení  
   k vypouštění odpadních vod do veřejné kanalizace s předčištěním, povolení vodních 
   děl (vodoprávní úřad)  
 - souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady  



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

29 

 

B.II. Údaje o vstupech 
 
B.II.1.  Půda 
 Záměr hypermarketu s parkovištěm bude budován na pozemku p.č. 884/1. Tento pozemek 
je zařazen do BPEJ: 
 
6.14.00/I  80898 m2 

6.14.10/II  12066 m2 
6.43.00/I        66 m2 
6.46.00/II  51999 m2 
6.46.10/III    4977 m2 
 
Celková výměra pozemku činí 150006 m2.  
 
Předpokládá se odnětí celého pozemku ze ZPF, avšak skrývky budou prováděny pouze na 
ploše odpovídající výměře zastavěných a zpevněných ploch a komunikací, tj. cca 10 ha. 
Bilance ornice a zemin je uvedena v oddílu B.III.3. 
 
Zbývající část nebude skrývána, bude ozeleněna osetím a osázením dřevinami. 
 
Dotčeny budou rovněž pozemky 884/26 a 884/28, oba s BPEJ 6 46 00/II, a to výstavbou 
komunikačního napojení. Rozsah odnětí na těchto pozemcích bude dále specifikován, bude se 
jednat o poměrně malou výměru kolmého průniku komunikace přes stávající biokoridor. Odnětí 
bude trvalé. 
 

 
Zvláště chráněná území 

Lokalita výstavby navrhované stavby nespadá do zvláště chráněného území ve smyslu § 12, 
13, 14  zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. To znamená, že neleží na území 
národního parku, chráněné krajinné oblasti, přírodního parku, národní přírodní rezervace, přírodní 
rezervace, národní přírodní památky, přírodní památky ani přechodně chráněné plochy. 
   

Lokalita nepodléhá ustanovení § 18 o omezení činností v chráněném ložiskovém území dle 
zákona ČSR č. 44/1988 Sb., o ochraně  a využití nerostného bohatství. Zájmový pozemek 
nepodléhá celoplošným ani lokálním ochranám dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody, a 
požadavkům zákona č. 289/1995 Sb., o lesích.   
 
Ochranná pásma vyplývající ze zvláštních předpisů v ochraně životního prostředí  

Lokalita výstavby neleží v žádné ochranném pásmu vyplývajícím ze zvláštních předpisů 
v ochraně životního prostředí. Dotčeno bude ochranné pásmo vodoteče, do níž budou svedeny 
dešťové vody a vodoteč bude v místě napojení těchto vod upravena zpevněním břehů. 
 
Jiná  ochranná pásma 

Dotčení jakýchkoliv ochranných pásem technického charakteru se nepředpokládá, 
s výjimkou napojení záměru na stávající rozvody energií a vody. Možné případné dotčení 
ochranných pásem technického charakteru - inženýrských sítí - bude projednáno před zahájením 
územního řízení s jejich správci. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

30 

 
 
B.II.2. Voda 
Fáze výstavby 

 Zásobování vodou při stavbě areálu bude řešeno z vybudované přípojky vody z  veřejné 
vodovodní sítě. Nároky na vodu se předpokládají zejména pro výrobu betonových směsí, což 
však bude realizováno v betonárnách. Na vlastním staveništi bude technologická voda 
spotřebována především na ošetřování betonu při jeho tuhnutí, omývání nářadí a strojů, 
případně pro ostřik kol vozidel, vyjíždějících ze stavby, v suchém prašném období pak zejména 
ke zkrápění povrchu pro zamezení prašnosti.  

 Celkové množství pitné vody bude záviset na počtu pracovníků stavby, velikosti a 
vybavení sociálního zázemí. Předpokládaná (normová) spotřeba vody na jednoho pracovníka 
pro požívání je 5 l/osobu/směnu a pro osobní hygienu 120 l/osobu/směnu (pro prašný a špinavý 
provoz).  

Fáze provozu 
 Voda bude odebírána z veřejné vodovodní sítě. Předpoklad spotřeby vody je provozně 
ověřen z jiných velikostně odpovídajících areálů provozovaných v ČR a je stanoven 
z projektové dokumentace pro územní řízení. 
 
Objekt Globus (včetně návštěvníků) : 

           Qmax d = 46200 . 1,25 = 57750 l/d 

           Qmax h = 57750 . 1,8 . 8-1 = 5775 l/h……..3,6 l/s 
           Qroč    = 7,6 . 350 = 16170 m3/rok 
  
 Objekt ČSPH a myčka : 

           Qmax d = 2600 . 1,25 = 3250 l/d 

           Qmax h = 3250 . 1,8 = 5850 l/h…….. 1,625 l/s 
           Qroč    = 7,6 . 350 = 2660 m3/rok 
 
 Přilehlé plochy a komunikace : 

           Qmax d = 1 . 66902 . 1,25 + 0,12 . 60295 . 1,25 = 92671 l/d 

           Qmax h = 92671 . 1,8 . 1-8= 20851 l/h…….. 5,8 l/s 

           Qroč    = 29,5 . 350 = 10325 m3/rok 

           Areál celkem : 
            Qd      = 46200 + 2600 + 29536 = 29536 l/d 

 Qmax h = 3,6 + 1,6 + 5,8 = 11 l/s 

           Qroč    = 16170 + 2660 + 10325 = 29155 m3/rok 

 
 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
  



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

31 

Při výstavbě a provozu nebudou používány suroviny nebo materiály, které by mohly 
způsobit negativní ovlivnění životního prostředí nebo zdraví obyvatel.  

 
 
 
 

Spotřeba zemního  plynu: 
 

Celková maximální hodinová potřeba ZP* areálu Globus………………453 Nm3/hod 
*se započtením současnosti (buď plynové kotle nebo kogenerace) 
 
Celková roční potřeba tepla objektu Globus: 
Qr = QVYT,r + QVZT,r + QTUV,r + QTECH,r + QEL,r =  3541,2+552,6+726,2+5600 =  
10420 MWh/rok 
 
Celková roční potřeba zemního plynu areálu globus: 
Vp = 10420000 kWh/rok . 10,55 = 987678 m3/rok 

 
Spotřeba elektrické energie 
 
Požadavek na celkový příkon ( předpokládaný maximální odběr bez uvažování soudobosti) 
objektů je 2x 800 kVA.  
Na základě projednání o řešení pokrytí potřebného příkonu se zástupci rozvodných závodů a města 
bude pro pokrytí využito řešení s kogeneračními jednotkami, pro které bude zdrojem energie zemní 
plyn. 
 
Z provozovaných kogeneračních jednotek bude řešeno vytápění objektu, ohřev teplé užitkové 
vody, provoz chlazení a větrání objektu obchodního centra a napájení elektrorozvodů vyrobenou 
elektrickou energií. Návrh kogeneračních jednotek, včetně zpracování využití zbytkového tepla 
z chladících provozů a uvažování reálné soudobosti provozovaných zařízení, bude upřesněn 
v dalším stupni dokumentace. 
 
V předběžném návrhu jsou navrženy jednotky TEDOM QANTO  D 770 o el. výkonu 2x 774kW, 
tepelného výkonu max. 2x 1700kW a spotřeby plynu 2x 200 m3/hod.  Kogenerační jednotky jsou 
osazeny dle výkresové části uvedené v příloze. 

V kogenerační jednotce vzniká elektrická energie stejným způsobem jako v jiných elektrárnách - 
roztočením elektrického generátoru, a to pomocí motoru. Motory v kogeneračních jednotkách jsou 
standardně konstruovány na zemní plyn. 

Teplo, které se ve spalovacím motoru uvolňuje, je prostřednictvím chlazení motoru, oleje a spalin 
efektivně využíváno a díky tomu se účinnost kogeneračních jednotek pohybuje v rozmezí 80 - 90 
%. 

 
Předběžný odhad energetické náročnosti provozu:  
Hypermarket Globus včetně gastronomických provozů: 
Celkový instalovaný příkon – 2 400 kW 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

32 

Instalovaný soudobý příkon – 1 400 kW  
Odhadovaná roční spotřeba – 6 500 000 kWh/rok  
 
NCG: Celkový instalovaný příkon – 1 100 kW  
Instalovaný soudobý příkon – 810 kW  
Odhadovaná roční spotřeba – 3 800 000 kWh/rok  
 
 
Čerpací stanice + myčka:  
Celkový instalovaný příkon – 100 kW 
Instalovaný soudobý příkon – 50 kW  
Odhadovaná roční spotřeba – 220 000 kWh/rok 
 
 
Předpokládané množství prodeje benzínu a nafty v čerpací stanici PHM 
 
4000 m3/rok benzínů, 2000 m3/rok nafty. 

 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Území je napojeno na silnici  I. třídy Opavskou pomocí kruhového objezdu a přeložení ulice 
Průběžné. Stará trasa ulice Průběžné bude v místě, kde se napojuje na ul. O. Jeremiáše, zaslepena. 
Ulice Průběžná a ul. Karla Svobody budou propojeny novou komunikací, jejíž trasa probíhá podle 
jižního okraje plesenského lesa. Tato nová komunikace bude sloužit jak autobusové dopravě do 
Plesné, tak i zásobování navrženého Hypermarketu GLOBUS. 
Podrobné technické dopravní řešení bylo uvedeno v popisu záměru v oddílu B.II.2. 
 
Fáze výstavby 
Ve fázi výstavby se předpokládá provozní zatížení 10 nákladních vozidel/hod v počátečním stadiu 
výstavby, následně pak dojde ke snížení  na 3-4 vozidla/hod. 

 

Fáze provozu 

Pro účely kapacitního posouzení a na základě požadavku vzneseného v rámci zjišťovacího 
řízení byl zhodnocen stávající a výhledový stav dopravy v území: 
 
Použité podklady 
 
[1] CELOSTÁTNÍ SČÍTÁNÍ DOPRAVY NA SILNIČNÍ A DÁLNI ČNÍ SÍTI ČR V ROCE 2005 (www.rsd.cz) 
[2] TP 135 PROJEKTOVÁNÍ OKRUŽNÍCH KŘIŽOVATEK NA SILNICÍCH A MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍCH 
[3] Prognóza dopravních výkonů do roku 2030, ŘSD 1999 
[4] Ročenka dopravy velkých měst 2000. UDI Praha 

 
Intenzity dopravy - stav 
 
Podle  "CELOSTÁTNÍHO SČÍTÁNÍ DOPRAVY NA SILNIČNÍ A DÁLNI ČNÍ SÍTI ČR V 
ROCE 2005" byla celoroční průměrná intenzita na silnici I/11 ve sčítacím úseku 7-0788 (profil 
mezi odbočkou na Plesnou a odbočkou na Velkou Polom) 13287 voz./den. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

33 

Intenzity dopravy na ulici Průběžná jsou ve srovnání se silnicí I/11 minimální, dle místního šetření 
stanovené v hodnotě 300voz./den 
 
I/11 Ostrava-Opava      13287voz./den 
Ulice Průběžná      300 voz./den 
 
Intenzity dopravy - výhled 2009 
Na základě vstupních údajů jsou posouzeny intenzity na vjezdu do areálu Globus. Vychází se 
z výpočtu dle ČSN 736110, tj. potřeby parkovacích stání dle ČSN a 10% rezervy, tj. 613 
parkovacích stání. Ta budou obsazena pouze v odpolední špičce. Během dne lze počítat s mnohem 
menšími intenzitami, celodenní intenzity dopravy pro areál Globusu lze uvažovat maximálně 
v trojnásobku požadovaných parkovacích stání dle normy tj. 3x613=1839 voz./den. Přitížení 
intenzity od čerpací stanice pohonných hmot (340voz./den) vychází z počtu stojanů a 
z logistického uspořádání (dvě pokladny). Celkem tedy přitížení od areálu Globus činí 2179 
voz./den. Přitížení intenzity od areálu Globus se rozdělí na stávající místní komunikace a nově 
vybudovanou velkou okružní křižovatku. Přitížení na velkou okružní křižovatku bude 80% 
z celkového přitížení areálu Globus na komunikační síť., tj. 1743 voz./den. 
Stávající intenzity byly přepočteny na výhledové intenzity v návrhovém období. Návrhové období 
bylo zvoleno na rok 2009. Stávající intenzity (roku 2007) byly převedeny pomocí koeficientu dle 
[3] na výhledové intenzity. Koeficient kvše_2007-2009=l,04. 
 
I/11 Ostrava-Opava      13818 voz./den 
ulice Průběžná      312 voz./den 
přitížení od areálu Globus     1743 voz./den 
 
Intenzity dopravy - výhled 2027 - realizace obchvatu města Ostravy 
 
Vzhledem k předpokládanému zprovoznění silničního obchvatu města Ostravy, jehož stavba se již 
započala, lze uvažovat s výrazným snížením intenzit v původní trase silnice I/11 dle odborného 
odhadu. Ostatní intenzity budou stanoveny dle přepočítacího koeficientu kvše_2007-2027=l,20 dle [3] 
převedeny na výhledové intenzity roku 2027. Lze již předpokládat vjezd na jižní stranu velké 
okružní křižovatky s intenzitou 300voz./den, odpovídající územnímu plánu (plochy lesů a zčásti 
občanské vybavenosti) 
 
I/11 Ostrava-Opava      5000voz./den 
ulice Průběžná      360 voz./den 
přitížení areálu Globus     2092 voz./den 
vjezd do jižního území     300voz./den 
 
Intenzity dopravy - výhled 2027 - bez realizace obchvatu města Ostravy 
Velmi pesimistický scénář odhadu intenzit počítá s výrazným zpožděním stavby obchvatu města 
Ostravy. Intenzity budou stanoveny dle přepočítacího koeficientu kvše_2007-2027=l,20 dle [3] 
převedeny na výhledové intenzity roku 2027.  
 
I/11 Ostrava-Opava      15944 voz./den 
ulice Průběžná      360 voz./den 
přitížení areálu Globus     2092 voz./den 
vjezd do jižního území     300voz./den   
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

34 

Kapacitní posouzení 
Výpočet kapacity okružní křižovatky dle TP 135 se provádí tehdy, překročí-li podle prognózy 
intenzita dopravy na křižovatce zjištěná součtem všech vozidel vjíždějících do křižovatky 
hodnotou více než 18000 voz./den.  
 

rameno 
OK 

Směr výpočet intenzity intenzita2027 
[voz./den] 

Větev A silnice I/11 směr Ostrava 15944/2 7972 
Větev B ulice Průběžná 360/2+2092 2271 
Větev C silnice I/11 směr Opava 15944/2 7972 
Větev D jižní výjezd 300/2 150 
Součet všech vozidel vjíždějících do křižovatky 18365 

 
Pokud bude uvažována nejméně příznivá varianta pro rok 2027, t.j. nezprovozněný obchvat města 
Ostravy, pak součet všech vozidel vjíždějících do křižovatky je 18365 voz./den. Posuzovaná 
intenzita součtu všech vozidel vjíždějících do křižovatky je větší než limitní hodnota 18000 
voz./den. Pro křižovatku bude rozhodující posouzení pravidelné extrémní zátěže během dne 
v nákupní špičce. Proto bude proveden podrobný výpočet kapacity pro tuto křižovatku.  
 
V případě méně pesimistického výhledu tj., že se do roku 2027 zprovozní obchvat Ostravy, změní 
se předchozí tabulka:  
 

rameno 
OK 

Směr výpočet intenzity intenzita2027 
[voz./den] 

Větev A silnice I/11 směr Ostrava 5000/2 2500 
Větev B ulice Průběžná 360/2+2092 2271 
Větev C silnice I/11 směr Opava 5000/2 2500 
Větev D jižní výjezd 300/2 150 
Součet všech vozidel vjíždějících do křižovatky 7421 

 
Kapacitní výpočet pro tento stav není prováděn, protože limitní hodnota 18000 voz./den bude 
naplněna z 41%. 
 
Výpočet kapacity velké okružní křižovatky podle TP135  
 
Výpočet je proveden na základě výsledků sčítání dopravy a prognóz podle Ředitelství silnic a 
dálnic.  
Pro výpočet je použit přepočet na jednotková vozidla (nákladní vozidlo = 2 jedn.vozidla). Ze 
sčítání z roku 2005 je zřejmá skladba dopravního proudu na silnici I/11. Nákladní automobily jsou 
zastoupeny 19% ve skladbě dopravního proudu.  
Denní intenzity jsou přepočítány dle podílu odpolední špičkové hodiny na objemu intenzit 
pracovního dne. Pro odpolední špičkovou hodinu v Ostravě je k 8,0%. [4] 
 
rameno OK intenzita2027 

[voz./den] 
jedn. 
koef. 

intenzita 
jedn.voz. 

k Q [voz./h] Qe [voz./h] Qa [voz./h] Qk [voz./h] b [m] alfa 

Větev A 7972 1,19 9487 0,08 759 840 678 215 25,50 0,10 
Větev B 1586 1,05 1665 * * 613 613 510 25,50 0,10 
Větev C 7972 1,19 9487 0,08 759 683 835 360 25,50 0,10 
Větev D 150 1 150 0,08 12 7 17 720 25,50 0,10 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

35 

 
*  Pro větev B, která je přitížena areálem Globus, navrhneme zatížení pro odpolední špičkovou hodinu vyšší než 8%, protože průběh intenzit 
během dne je jiný než na ostatních městských komunikacích. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Posouzení větve A: 
Maximální kapacita vjezdu: 

Le = 1500 – 8/9 ⋅ (215 + 0,10 ⋅ 678)  
Le = 1249 > Qe = 840   O.K. 

Rezerva kapaicty: 
 R = 1249 – 840 = 521 
 Podle grafu – obr.6.2 – je střední čekací doba 10s. 
 Střední čekací doba je menší než kritická doba 60s.  
Délka čekající fronty: 
 L = (840 ⋅ 10) ⋅ 6  / 3600 = 14m  vjezd větve A vyhovuje 
 

Posouzení větve B: 
Maximální kapacita vjezdu: 

Le = 1500 – 8/9 ⋅ (510 + 0,10 ⋅ 613)  
Le = 992 > Qe = 613   O.K. 

Rezerva kapaicty: 
 R = 992 – 613 = 379 
 Podle grafu – obr.6.2 – je střední čekací doba 10s. 
 Střední čekací doba je menší než kritická doba 60s.  



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

36 

Délka čekající fronty: 
 L = (613 ⋅ 10) ⋅ 6 / 3600  = 10m  vjezd větve B vyhovuje 
 

Posouzení větve C: 
Maximální kapacita vjezdu: 

Le = 1500 – 8/9 ⋅ (360 + 0,10 ⋅ 835)  
Le = 1106 > Qe = 683   O.K. 

Rezerva kapaicty: 
 R = 1106 - 683 = 423 
 Podle grafu – obr.6.2 – je střední čekací doba 10s. 
 Střední čekací doba je menší než kritická doba 60s.  
Délka čekající fronty: 
 L = (683 ⋅ 10) ⋅ 6 / 3600  = 11m  vjezd větve C vyhovuje 
 

Posouzení větve D: 
Maximální kapacita vjezdu: 

Le = 1500 – 8/9 ⋅ (720 + 0,10 ⋅ 17)  
Le = 858 > Qe = 7   O.K. 

Rezerva kapacity: 
 R = 858 – 7 = 851 
 Podle grafu – obr.6.2 – je střední čekací doba 10s. 
 Střední čekací doba je menší než kritická doba 60s.  
Délka čekající fronty: 
  L = (7 ⋅ 10) ⋅ 6 / 3600  = 0 m  vjezd větve D vyhovuje 
 

Velká okružní křižovatka kapacitně vyhovuje danému zatížení pro rok 2027. 

 Z hlediska možného ovlivnění dopravy Starou Plesnou se neočekávají významné vlivy, 
které by zhoršovaly stav životního prostředí v území, mimo již výše uvedenou a posouzenou ulici 
Průběžnou.  

 Požadavku týkajícímu se zlepšení přístupu k hypermarketu pro obyvatele využívající 
hromadnou dopravu bylo vyhověno tím, že zastávka hromadné městské dopravy byla přeložena 
k bočnímu vchodu hypermarketu.  

 Požadovanému přeložení parkoviště za budovu hypermarketu nebylo možno z důvodu 
provozních, hlukových i emisních vyhovět (viz dále hodnocení variant – kapitola E). 

 

B.III. Údaje o výstupech 
 
B.III.1. Ovzduší 
 
Ovlivnění kvality ovzduší plošným zdrojem – stavebními pracemi ve fázi výstavby není podrobně 
hodnoceno s ohledem na nedostupnost kvalitativně i kvantitativně vyčíslitelných vstupů a na 
časové omezení této fáze.  
Při výstavbě budou zejména realizována opatření pro minimalizaci emisí tuhých znečišťujících 
látek kropením prašných míst staveniště a čištěním komunikace u výjezdu ze staveniště. 
 
S fází provozu areálu je spojen provoz následujících druhů zdrojů a jejich emisní charakteristika: 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

37 

Liniový zdroj  - doprava 
Stávající intenzity byly přepočteny na výhledové intenzity v návrhovém období. Návrhové období 
bylo zvoleno na rok 2009. Stávající intenzity (roku 2007) byly převedeny pomocí koeficientu dle 
na výhledové intenzity. Koeficient kvše_2007-2009=l,04. 
I/11 Ostrava-Opava     13 818 voz./den 
ulice Průběžná     312 voz./den 
přitížení od areálu Globus    1743 voz./den 
 
Pro výpočet rozptylové studie je použito pouze přitížení od areálu Globus. 
Pro účely zásobování je předpokládán příjezd, resp. odjezd dvou lehkých nákladních a jednoho 
těžkého nákladní vozidlo za hodinu, tato vozidla přijedou severním vjezdem do areálu, výpočtová 
rychlost je 40 km/hod, v areálu 20 km/hod. 
Rychlost vozidel na kruhových objezdech je předpokládána 30 km/hod, na ploše parkovišť 20 
km/hod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Zobrazení dalších úseků dopravy je na obrázku:  
Úseky dopravy 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

38 

 
 
 
 
Použitá intenzita dopravy ve špičkovou hodinu a rychlost vozidel  

Úsek 
Počet vozidel  

[voz/hod] 
Předpokládaná rychlost 

[km/hod] 

1.  140 70 
2.  210 70 
3.  210 70 (u kr. objezdu 40) 
4.  140 70 (u kr. objezdu 40) 
5.  390 30 
6.  590 30 
7.  270 70 (u kr. objezdu 40) 
8.  410 70 (u kr. objezdu 40) 
9.  590 30 
10.  390 30 
11.  40 30 
12.  60 30 
13.  60 30 
14.  40 30 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

39 

15.  650 30 
16.  430 30 

 
Pro stanovení emisních faktorů byla uvažována rychlost vozidel od 20 km/hod do 70 km/hod (viz 
rozpis rychlostí v tabulce 2.1.1 rozptylové studie v příloze dokumentace). 
Dále je uvažován pohyb vozidel při parkování (5 km/hod) a běh motorů vozidel na parkovišti na 
volnoběh po dobu 30 sekund, emise při volnoběhu jsou stanoveny z emisního faktoru pro rychlost 
5 km/hod. 

Emisní faktory vozidel byly stanoveny programem MEFA verze 02, který slouží k výpočtu 
emisních faktorů motorových vozidel. Výpočtovým rokem je rok 2009, emisní kategorie vozidel 
byly odhadnuty na základě složení vozového parku a dostupných zdrojů. Výsledný emisní faktor je 
tedy dán poměrem kategorie vozidla a daného emisního faktoru z výstupu programu MEFA. 
 

Emisní kategorie osobních vozidel – předpokládaný podíl na celkovém počtu 
EURO 2 EURO 3 EURO 4 
20 % 30 % 50 % 
 
U osobních vozidel je předpokládán podíl dieselových motorů 30 %. 
U nákladních vozidel je předpokládána emisní kategorie EURO 2.  
Vzhledem k posledním údajům o současném složení vozového parku lze použité údaje 

charakterizovat spíše jako pesimistický odhad, podíl vozidel EURO 4 v posledních letech prudce 
roste na úkor nižších emisních kategorií. 

 
Použité emisní faktory vozidel – osobní vozidla [g/km] 

Osobní automobily 
Látka 

5 km/hod 20 km/hod 40 km/hod 70 km/hod 

NOx  0,425576 0,299647 0,239622 0,212361 
CO 1,504279 0,568684 0,353712 0,251373 
PM10 0,03079 0,011414 0,010601 0,010409 
Benzen 0,007181 0,010578 0,002136 0,002131 

 
Použité emisní faktory vozidel – nákladní vozidla [g/km] 

Lehká nákladní vozidla Těžká nákladní vozidla 
Látka 

20 km/hod 40 km/hod 70 km/hod 20 km/hod 40 km/hod 70 km/hod 

NOx  2,9317 2,1414 1,9389 24,2573 15,3122 13,7776 
CO 0,6798 0,4537 0,335 7,5037 4,5246 3,7822 
PM10 0,1638 0,1167 0,126 0,8093 0,4695 0,358 

Benzen 0,0038 0,0027 0,0021 0,0411 0,0244 0,0166 

Stacionární spalovací zdroje 
Pro výpočet emisí byly použity emisní faktory stanovené přílohou č. 5 k nařízení vlády 

č. 352/2002 Sb. – Hodnoty emisních faktorů pro stanovení množství emisí výpočtem při spalování 
paliv. Emisní faktor pro NOx je 1920 kg/106m3 pro zařízení nad 200 kW, pro CO 320 kg/106m3 
zemního plynu. Kogenerační jednotky byly brány do rozptylové studie jako horší alternativa 
k možnému náhradnímu vytápění kotly 1120a 720 kW. 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

40 

 
 
 
 
Emisní parametry spalovacích zdrojů 

Popis zdroje Provozní parametry Hmotnostní tok emisí 

Zdroj Celkový 
výkon 

Spotřeba 
paliva 

Roční 
využití 
výkonu* 

Objem 
vlhkých  
spalin 

NOx CO 

- kW m3/hod - m3 /hod g/hod g/hod 

Kogenerační jednotka 2 x 1700 2 x 200 0,2 2 x 2 500 2 x 384 2 x 64 

Sporák 45 5 0,2 61 8 1,6 

Konvektomat 2 x 18 2 x 4 0,2 2 x 49 2 x 6,4 2 x 1,28 

Pekařská pec 160 17 0,2 209 27,2 5,4 

Pekařská pec 120 12,8 0,2 157 20,5 4,1 

Pekařská pec 40 4,3 0,2 53 6,9 1,4 

Varný  kotel 18 2,1 0,2 26 3,4 0,7 

Kotel TUV 22 2,5 0,2 31 4,0 0,8 

*Odhad 
 

Stacionární technologický zdroj - stáčení a čerpání  benzinů a nafty 
Vzhledem k použitému produktu je předpoklad, že jsou do ovzduší emitovány organické látky: 

• Benzen 
• Aromáty frakce C7-C9  
• Alifatické uhlovodíky 

Imisní limit daný Nařízením vlády č. 350/2002 Sb. je z uvedeného seznamu emitovaných látek 
stanoven pouze pro benzen. Čerpací stanice pohonných hmot mají dle přílohy č. 4 k vyhlášce 
č. 356/2002 Sb. stanoven emisní faktor pro VOC. Výpočet je tedy proveden pro benzen a VOC. 
Emisní parametry zdroje byly stanoveny na základě firemní metodiky společnosti Technické 
služby ochrany ovzduší Praha a.s. „Distribuce a skladování kapalných paliv“. Při výpočtu emisí 
byly uvažovány následující předpoklady:  
 

1) Účinnost zpětného odvodu par pro stáčení benzinu (BA) = 100 %. 

2) Účinnost zpětného odvodu par pro výdej BA = 92 %. 

3) Množství odpadního plynu při stáčení a výdeji nafty (NM) je shodné s množstvím 
stočené či vydané kapaliny. 

4) PHM jsou složením těkavé organické látky jejichž koncentrace je závislá na jejich 
teplotě. Pro výpočet maximálních hmotnostních toků byla uvažována maximální teplota 
okolí 35 ºC, pro výpočet průměrných hm. toků průměrná roční teplota okolí 9,9 oC. 

5) Atmosférický tlak lokality 98 000 Pa. 

6) Rychlost stáčení PH do nádrže je 36 m3/hod, množství stočeného benzinu či nafty je 
20 m3.  



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

41 

7) Rychlost výdeje pohonných hmot 40 l/min. 

8) Koncentrace znečišťujících látek byly stanoveny dle firemní metodiky v souladu 
s metodikou EPA AP-42. 

9) Obrat PHM je pro výpočet předpokládán 6000 m3/rok, z toho pro výpočet emisí 
předpokládáme 2000 m3 /rok nafty a 4000 m3/rok benzinů. 

10) Předpokladem pro maximální emise je nemožnost stáčení a výdeje současně. 

Parametry zdroje 

Čerpací  stanice pohonných hmot 

Produkt benziny 

motorová nafta 

Předpokládaný výdej:  benziny 

    motorová nafta 

4000 

2 000 
m3 /rok 

Rychlost výdeje 40 l/min 

Celková doba výdeje benzinu (pro rychlost výdeje 40 l/min) 1667 hod/rok 

Celková doba výdeje nafty (pro rychlost výdeje 40 l/min) 833 hod/rok 

Celková doba stáčení benzinu (pro 36 m3 /hod) 111 hod/rok 

Celková doba stáčení nafty (pro 36 m3 /hod) 56 hod/rok 

Množství stočeného benzinu 20 m3 /stáčení 

Množství stočené nafty  20 m3 /stáčení 

Maximální hodinový hmotnostní tok benzenu a VOC byl stanoven výpočtem 
z očekávaných hodnot emisí uhlovodíků na základě výše uvedené firemní metodiky.  

 
Emise benzenu 

Operace 
Maximální 
hmotnostní tok  
(g.hod-1) 

Průměrný 
hmotnostní tok  
(g.hod-1) 

Měrná výrobní 
emise 
 (g.m-3

PH) 

Roční emise  
(kg.rok -1) 

stáčení BA 0,00 0,00 0,00 

stáčení NM 8,97 2,35 0,065 

výdej BA  36,30 10,56 0,440 

výdej NM  5,98 1,56 0,065 

2,02 

 
Emise VOC 

Operace 
Maximální 
hmotnostní tok  
(g.hod-1) 

Průměrný 
hmotnostní tok  
(g.hod-1) 

Měrná výrobní 
emise 
 (g.m-3

PH) 

Roční emise  
(kg.rok -1) 

stáčení BA 0,0 0,0 0,00 

stáčení NM 672,6 179,4 4,98 

výdej BA  2973,1 1230,2 51,26 

225 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

42 

výdej NM  448,4 119,6 4,98 

 

Maximální hodnoty hmotnostních toků jsou vypočteny při výdeji benzinů. Hodnota v tabulce je 
udána pro nepřetržitý výdej po dobu jedné hodiny ze všech výdejních míst. Vzhledem k reálným 
provozním podmínkám stanice, kdy je očekávaná průměrná doba zdržení vozidla u stojanu 5 minut 
a  očekávané množství čerpaných pohonných hmot 40 l, byla hodnota hodinového hmotnostního 
toku pro výpočet studie snížena na 20 % původní hodnoty, aby byl zohledněn čas nutný pro 
činnosti související s čerpáním pohonných hmot (příjezd, manipulace u stojanu, manipulace 
s nádrží u dopravního prostředku, placení). Celková doba čerpání u každého výdejního místa je 
tedy 12 min za hodinu provozu stanice. 
Pro výpočet maximálních hodinových koncentrací VOC tedy byla použita hodnota hmotnostního 
toku emisí 594 g/hod, ročních koncentrací 199,7 kg/rok. Pro výpočet průměrných ročních 
koncentrací benzenu byl použit hmotnostní tok 2,02 kg/rok. 
 
ČOV 
Malým zdrojem znečišťování ovzduší bude recirkulační ČOV u mycí linky (nedosahuje množství 
50 m3/den odpadních vod). 
 
Potravinářské provozy v rámci hypermarketu  
Malými zdroji znečišťování ovzduší budou pekárna a udírna (zdroje nedosahující limitních hodnot 
dle nař.vl. č. 615/2006 Sb., bod 6.4. a 6.10. 
 
B.III.2. Odpadní vody, dešťové vody 
 
V areálu hypermarketu bude vybudována dvojí kanalizace, dešťová a splašková. 
 

Splaškové vody  
 Výpočet množství splaškových vod je součástí vnitřních rozvodů. Vychází z výpočtu 
potřeby vody  a je s ním identický. Ve výpočtu potřeby vody v projektu byla zahrnuta i voda pro 
WC pro návštěvníky. Celkový objem odváděných splaškových vod se předpokládá 16170 m3 
z objektu hypermarketu.  
 
 Dešťové vody 
(potenciálně znečištěné z manipulačních ploch i vody střešní, neznečištěné): 
 
Z výpočtu uvedeném v další části PD vyplývá, že k maximu dojde při 40 min dešti, a to v objemu 
1066 m3. Na tuto hodnotu je dimenzována navrhovaná retenční nádrž. 
 
Systém dešťové kanalizace odvádí dešťovou vodu ze střech budovy hypermarketu do retenční 
nádrže.  
Do potrubí odvádějící vodu ze střech jsou zaústěny stoky kanalizace, které odvádějí dešťovou vodu 
z manipulačních a parkovacích ploch. Tyto vody mohou být kontaminovány ropnými produkty , a 
proto jsou předčišťovány v odlučovačích ropných látek typu NEUTRA. 
Odlučovače ropných látek mají čistící schopnost 0,2 mg/l z důvodu vypouštěných do vodoteče 
principem opalescenčního filtru se speciální úpravou na tuto čistící schopnost. 
Na areálovém rozvodu, který bezprostředně souvisí s prodejní a výrobní budovou budou osazeny 4 
odlučovače ropných látek. 
Parkovací plochy na jižní straně budovy jsou předčišťovány v ORL1 = 85 l/s, 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

43 

ORL 2 = 130 l/s a ORL3 = 146 l/s. 
Parkovací plocha na východě a manipulační plocha na severu budovy je předčišťována přes ORL4 
= 155 l/s. 
 
Předčištěné vody společně s vodami ze střech odtékají do otevřené retenční nádrže o objemu 1066 
m3 a prostřednictvím škrceného odtoku v šachtě se škrtící plovákovou klapkou odváděny 
v množství 200 l/s zatrubněným úsekem do otevřeného lichoběžníkového profilu cca 25 bm od 
okraje lesního porostu a bude vyústěn do terénní úžlabiny a dále do otevřeného odpadního příkopu, 
který ústí do bezejmenného pravostranného přítoku Plesenského potoka (č.h.p. 2-02-03-026). 
Příkop bude kopírovat terén, případně velký spád bude eliminován dřevěnými stupni. Stěny 
příkopu budou zpevněny tyčovinou. Při přechodu přes parkové pěšiny budou pěšiny opatřeny 
mostky, nebo bude příkop zčásti zatrubněn a čela vyzděna z kamene. Tento stav byl projednán se 
správcem pozemků – Ostravské městské lesy, s.r.o. 
 
Navržená retenční nádrž je situována u severovýchodního okraje pozemku záměru a je řešena  jako 
přírodní s opevněním kamennou dlažbou do hladiny max. hladiny. Bude sloužit na zachycení 
přívalových dešťových vod o max. objemu 1066 m3. 
Břehové partie budou ozeleněny travou. Přítok dešťové vody do nádrže bude zajištěn tak, aby byla 
tlumena energie vody a nedocházelo k vymílání. 
 
Mycí linka, ČS PHM 
Manipulační plocha výdeje a stáčení PHM : 
Základním prvkem manipulační plochy je železobetonová deska izolovaná proti průsaku ropných 
produktů. Pojezdová vrstva se provede z drátkobetonu s povrchovým vsypem a hlazenou konečnou 
úpravou kartáčem. Celá manipulační plocha bude vyspádována do vpustí. Výdejní stojany budou 
zastřešeny. 
 
Splaškové vody z ČS PHM 
Do splaškové kanalizace budou odvedeny odpadní vody z hygienických zázemí pokladen a z WC 
pro návštěvníky. Splašková kanalizace bude zaústěna do kanalizace městské. Množství těchto vod 
se předpokládá cca 500 m3/rok. 
 
Dešťové vody (střešní) z prostoru ČS PHM 
Do dešťové kanalizace jsou svedeny dešťové vody ze střech objektů. Dešťové vody budou 
odváděny klasickým gravitačním způsobem, střešní vtoky budou použity podle skladby střešní 
konstrukce. Z objektu vyúsťují dešťové svody, které odvádějí dešťovou vodu od gravitačních 
odpadů do čisté areálové dešťové kanalizace napojené na retenční nádrž. 
 
Kanalizace úkapová 
Oblast manipulační plochy bude přesně vymezena obvodovým zamřížovaným žlábkem (např. 
Accodrain). 
Pro sběr úkapů z manipulační plochy bude sloužit krajní 10m3 komora 80m3 nádrže. Bude vyba-
vena ocelovou šachtou 1200 x 1200 mm s dešťujistným poklopem. V šachtě úkapové jímky bude 
napojeno čidlo kontroly meziplášťového prostoru celé nádrže a případná porucha bude okamžitě 
hlášena. 
Nashromážděný odpad z této jímky bude odvážet a likvidovat jako odpad oprávněná organizace. 
 

Mycí linka 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

44 

Navrhovaná mycí linka bude vybavena vlastní recirkulační čistírnou odpadních vod, která 
zabezpečí kvalitu odtoku v hodnotě extrahovatelných látek do 20 mg/l, z toho v hodnotě NEL 
do 3 mg/l. Vodohospodářsky je mycí linka zajištěna tak, aby se zabránilo úniku vod z mytí do 
splaškové kanalizace, aniž by tyto vody neprošly úpravnou vody. Na havarijním přepadu z 
úpravny je zabudována sběrná jímka na vyčištěnou vodu, která je napojena na recirkulační 
okruh celé mycí linky. Ztráta vody v okruhu sušením (5%) a zbytky z recirkulace (15%) činí 
celkem asi 20% - jedná se o vodu, která je do okruhu doplňována z vodovodní sítě.  

Zbytek z recirkulační čistírny bude likvidován jako odpad oprávněnou osobou, resp. může být 
(podle výsledných parametrů) čištěn na průmyslové ČOV. Množství těchto vod se předpokládá 
cca 15% z 2660 m3, tj. 400-450 m3/rok. 

 
B.III.3. Odpady a jiné vystupující materiály 
 
Jiné vystupující materiály – ornice a zeminy mimo režim odpadů 
Firma provádějící zemní práce uloží výkopové zeminy do předem stanoveného a orgánem ochrany 
půdního fondu schváleného zemníku a bude je dále používat pro budování zemních valů a 
rekultivačních prací. S tímto výstupem nebude nakládáno v režimu odpadů. 
 
Bilance zemin a ornice  
 
Objekt Hypermarketu :  
 - výkopy    :  ornice 7.340 m3  zemina    65.600 m3 
 - zásyp zeminou :           30.990 m3  
                                                                                  
 objekt  mycí linky : 
 - výkopy    :  ornice      98 m3  zemina                         168 m3 
 - zásyp zeminou:                                                                                          50 m3  
 
 objekty  ČSPHM : 
 - výkopy    :  ornice      17 m3  zemina                         100 m3 
 - zásyp zeminou :                                                                                          78 m3  
       
      komunikace a zpevněné plochy 
  parking Globus 
 - výkopy    :            73.900 m3 
 - násypy :           35.900 m3  
 
      manipulační plochy Globus 
 - výkopy    :               4.700 m3 
 - násypy :            1.700 m3 
 
       
 ČS PHM Globus komunikace   
 - výkopy    :                 1.030 m3 
 - násypy :             7.900 m3  
 
 vnitroareálové komunikace Globus 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

45 

 - výkopy    :               8.900 m3 
 
 silnice 1/11 
 - výkopy    :                             640 m3 
 - násypy :           1.950 m3 
  
            okružní křižovatka D60 
 - násypy :              7.750 m3 
 
            okružní křižovatka D40 
                  - násypy                  2.550 m3 
 
 Průběžná 
 - výkopy    :                    470 m3 
 - násypy :               2.500 m3 
 
 Spojovací 
 - výkopy    :                             1.460 m3 
 - násypy :             11.030 m3 

Výkopy (zeminy bez ornice) celkem:    156968 m3 

Násypy celkem:      102398 m3 

Přebytek výkopových zemin bez ornice:  54570 m3 

 

Odpady 

Fáze výstavby 

V období výstavby bude největší objem materiálů (využitelných) tvořitvýkopová  zemina a hlušina 
z přípravných, výkopových a terénních prací (budou zpětně využity mimo režim odpadů na terénní 
zarovnání a jako zásypový materiál v území).  

Při realizaci stavby budou produkovány dále uvedené druhy a množství odpadů zařazených dle 
Katalogu odpadů (vyhláška MŽP č. 381/2001 Sb.).  Tyto odpady budou v areálu shromažďovány 
do doby odvozu na místech zabezpečených proti odcizení, smíšení nebo úniku do životního 
prostředí. Původce, v tomto případě stavební firma provádějící výstavbu areálu, zajistí jejich další 
využití, příp. odstranění.  

 
 
 

Předpokládané odpady z výstavby  

Kód druhu 
odpadu  

Druh odpadu  Kategorie 
odpadu  

Produkce 

[t]
∗

)
 

15 01 01  Papírové a lepenkové obaly  O  2,0 
15 01 02  Plastové obaly  O  0,6 
17 01 01  Beton  O  5,0 
17 01 02  Cihly  O  0,5 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

46 

17 01 03  Tašky a keramické výrobky  O  0,5 
17 01 99  Netříděná stavební hmota  O  7,0 
17 02 01  Dřevo  O  2,0 
17 02 02  Sklo  O  1,5 
17 02 03  Plasty  O  0,5 
17 04 05  Železo a ocel  O  2,0 
17 04 11  Kabely neuvedené pod číslem 17 04 10  O  0,5 

17 06 04  
Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 
17 06 03  

O  0,6 

17 08 02  
Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod 
číslem 17 08 01  

O  0,5 

17 09 04  
Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 
pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03  

O  4,0 

20 03 01  Biologicky rozložitelný odpad  O 0,5 
20 03 01  Směsný komunální odpad  O  3,0 

∗
)
…Množství odpadů je stanoveno odhadem + na základě informací z obdobného nákupního centra.  

 

Fáze provozu 

Z pevných odpadů budou v prodejních prostorech produkovány různé obalové materiály (papír, 
plasty), které budou společně lisovány v centrálním skladu obalů, vybaveném lisem na separovaný 
odpad a dále předávány oprávněným osobám. Nepoužitelné kovové a skleněné díly a části budou 
shromažďovány a odváženy oprávněnými osobami na základě uzavřené smlouvy. Odloučený tuk 
bude shromažďován v uzavřených sudech a odvážen k dalšímu využití.  

Provozovatel povede v souladu s platnými předpisy evidenci odpadů. Odpady budou 
shromažďovány dle druhů v odpovídajících shromažďovacích prostředcích, řádně označených a 
zabezpečených a budou předávány oprávněným osobám k přednostnímu využití, v případě 
nevyužitelnosti k odstranění.  

 
Předpokládané odpady z provozu  
Kód 
druhu 
odpadu  Druh odpadu  

Kategorie 
odpadu  

Produkce  

[t]
∗

)-
 

02 02 02  Odpad živočišných tkání (zprac.masa) O  110  
02 02 03  Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 

zpracování (živočišná tkáň)  
O  6  

02 02 99  Odpad blíže neurčený nebo výše 
neuvedený - obaly s obsahem lehce 
zkazitelných potravin  

O  1,5  

02 03 04  Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 
zpracování (ovoce, zelenina, jedlé oleje)  

O  2,0  

02 05 01  Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 
zpracování (mléčné výrobky)  

O  1,5  



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

47 

02 06 01  Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo 
zpracování (vaječné skořápky, mouka, 
těsto)  

O  6,5  

13 05 01  Pevný podíl z lapáků písku a odlučovačů 
oleje  

N  14  

13 05 02  Kaly z odlučovačů oleje  N  4,5  
13 05 01 Pevný podíl z lapáků písku a odlučovačů 

oleje 
N 0,8 

13 05 06 Olej z odlučovačů oleje N 0,2 
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje N 2,0 
15 01 01  Papírové a lepenkové obaly  O  250  
15 01 02  Plastové obaly, PE fólie  O  8  
15 01 06  Směs obalových materiálů  O  5  
15 01 06  Směs obalových materiálů - 

kontaminované  
N  1  

19 08 09 Směs tuků a olejů z odlučovače tuků 
obsahující pouze jedné oleje a jedlé tuky 

O 0,6 

19 08 13 Kaly z jiných způsobů čištění 
průmyslových odpadních vod obsahující 
nebezpečné látky (pokud bude výstup 
z ČOV mycí linky veden v režimu 
odpadů) 

N 500 

20 01 08  Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní 
nebo stravoven  

O  12  

20 01 21  Zářivky a výbojky  N  1,0  
20 01 25  Jedlý olej a tuk  O  3,5  
20 01 27  Barvy, lepidla, pryskyřice  N  2,5  
20 01 38  Dřevo (dřevěné přepravky)  O  20  
20 02 01  Biologicky rozložitelný odpad - údržba 

zeleně  
O  2,0  

20 03 01  Směsný komunální odpad  O  70  
20 03 03  Uliční smetky  O  7  
Celkem:  1031,6 t/rok, z toho 500 t 

odpadů z ČOV mycí linky 
(možné zařazení mezi odpadní 
vody – upřesněno bude podle 

výstupní kvality) 
∗

)
…Množství odpadů je stanoveno odhadem + na základě informací z obdobného nákupního centra.  

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

48 

 
B.III.4. Ostatní (hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy)  

Hluk 

Pro záměr byla zpracována hluková studie, která je v plném rozsahu zřazena v přílohách 
dokumentace. Následující pasáže jsou z této studie převzaty. 

 
Fáze výstavby 

Předpokládá se, že výstavba (zejména její nejhlučnější část – zemní práce) bude probíhat 
v době od 6.00hodin do 20.00 hodin. V první hodině budou probíhat zejména přípravné práce 
s menší produkcí hluku. Těžiště hlavních prací bude probíhat v době od 7.00 do 18.00 hodin.  
Pro výpočet hluku ze stavební činnosti byly zvoleny 2 výpočtové body. Výpočtový bod č.1 leží na 
hranici chráněného prostoru zahrady náležející k novostavbě rodinného domu na okraji lokality 
Plesná, Nový Dvůr. Výpočtový bod č.2 leží na hranici chráněného prostoru stavby čtyřpodlažního 
bytového domu na severozápadním okraji zástavby obvodu Ostrava - Pustkovec.  
Vzdálenosti mezi výpočtovými body a stavebními mechanismy budou relativně velké a tak níže 
provedené výpočty budou platit pro všechna podlaží bytových domů. 

Z literatury a z praxe při obdobných záměrech jsou převzaty hodnoty hladiny akustického 
tlaku při nasazení pracovních strojů a běžné stavební činnosti: 

 
rýpadlo v běžném nasazení LAeq,T = 83 dB ve vzdálenosti 10 m 
stojící automíchač při míchání  LAeq,T = 80 dB ve vzdálenosti 10 m 
čerpadlo betonové směsi  LAeq,T = 85 dB ve vzdálenosti 10 m 
nákladní vozidlo při jízdě v terénu  LAeq,T = 85 dB ve vzdálenosti 10 m 
autojeřáb při zdvihu  LAeq,T = 72 dB ve vzdálenosti 10 m 
běžná stavební činnost – manipulace, apod.  LAeq,T = 65 dB ve vzdálenosti 10 m 
 
Zdrojem hluku je v každém stavebním mechanismu jeho pohonná část, tzn. motor s 

převodovkou. Velikost pohonných částí strojů je vzhledem ke vzdálenostem k výpočtovým bodům 
velmi  malá a lze je tak nahradit bodovými zdroji hluku. Hladina akustického tlaku bodového 
zdroje je v prostoru nad odrážející rovinou dána vztahem 

                                                            r1  
LAeq,s = LAeq,r +  ∆L  =  LAeq,r + 18 log   ---   -  Dz                   (dB),  kde                      
                                                            r2 

                  LAeq,r (dB) je hladina akustického tlaku v referenční vzdálenosti, tj. 10m 
                  r1 (m) je referenční vzdálenost, t.j 10m 
                  r2 (m) je vzdálenost ke chráněnému venkovnímu prostoru 
                  Dz (dB) je vložný útlum na překážkách mezi emisním a imisním bodem 
 

Stavební pozemek je vůči výpočtovým bodům značně rozlehlý a stavební mechanismy se 
budou pohybovat po celé jejich ploše. Je tedy zřejmé, že ekvivalentní hladiny akustického tlaku ve 
výpočtových bodech budou značně závislé na poloze stavebního mechanismu.  

Při hloubení jam pro patky se bude rýpadlo pohybovat ve vzdálenostech cca 180 m až 450m 
od výpočtového bodu č.1   

Hladiny akustického tlaku budou tak ve výpočtovém bodě č.1 dosahovat hodnot v rozmezí 
LAeq,s = 60 dB až 53 dB v průběhu denní doby. Dlouhodobou ekvivalentní hladinu akustického 
tlaku vyjádříme průměrnou hodnotou, t.j. LAeq,s,12hodin = 58 dB. 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

49 

Stejným způsobem lze vyjádřit hladiny akustického tlaku ve výpočtových bodech při 
nasazení všech výše popsaných stavebních mechanismů. Výsledky výpočtů jsou souhrnně 
v následující tabulce: 

 
výpočtový bod č.1 výpočtový bod č.2 

vzdálenost  LAeq,s LAeq,s,12hodin vzdálenost  LAeq,s LAeq,s,12hodin 
druh stavebních prací m dB dB m dB dB 

hloubení jam pro patky 180 až 450 60 až 53 57 310 až 560 56 až 52 54 
betonáž patek 200 až 430 63 až 57 61 330 až 540 59 až 55 57 
stavba nosné konstrukce 200 až 430 49 až 43 47 330 až 540 45 až 39 43 
opláštění objektu 200 až 430 49 až 43 47 330 až 540 45 až 39 43 
položení střechy 200 až 430 49 až 43 47 330 až 540 45 až 39 43 
dláždění chodníků 260 až 420 44 až 41 43 210 až 550 46 až 39 44 

                                                               
S ohledem na rozlehlost staveniště bude docházet k nasazení více stavebních strojů stejného 

typu a k souběhu stavebních prací – např. výstavba nosné konstrukce bude zahájena při betonování 
základových patek v opačné části objektu ve výstavbě. 

Z výše uvedené tabulky je zcela zřejmé, že při znásobení počtu stavebních mechanismů a 
souběhu činností různých stavebních strojů nebude docházet k překračování hygienického limitu v 
ekvivalentních hladin akustického tlaku ze stavební činnosti. Délku každodenní stavební činnosti 
není nutno omezovat za účelem splnění hygienického limitu.   
 
Fáze provozu 
 
Ve fázi provozu budou stacionárním zdrojem hluku následující nejvýznamnější vzduchotechnická, 
technologická a chladící zařízení s předpokládanou hladinou akustického tlaku ve vzdálenosti 5 m 
od obrysu zařízení. 

Na střeše objektu hypermarketu budou na nosných ocelových konstrukcích umístěny 
venkovní vzduchotechnické jednotky pro ventilaci jednotlivých vnitřních prostor objektu. 
Vzduchotechnické jednotky budou osazeny vodními ohřívači a vodními chladiči (až na jednotku 
pro ventilaci únikových cest). Jednotky tak budou zajišťovat nejen ventilaci vnitřních prostor, ale 
také jejich vytápění v zimním období a chlazení v letním období. Vytápění objektu bude zajištěno 
plynovými kotli o výkonu 1120 kW a 720 kW. Chlazení objektu bude zajištěno chladící jednotkou 
umístěnou nad sprinklerovou nádrží. Chladící jednotka bude v provozu zejména v noční době a 
vyrobený chlad bude předávat vodě ve sprinklerové nádrži. V denní době pak bude předchlazená 
voda oběhovým čerpadlem rozváděna k jednotlivým jednotkám. 

V samostatném zděném objektu při severní obvodové stěně obchodního centra budou 
umístěny 2 kogenerační jednotky o výkonu 2 x 1700 kW. Tyto jednotky jsou alternativou k použití 
plynových kotlů. Jednotky budou umístěny ve dvou stavebně oddělených místnostech. Výrobce  a 
typ jednotek není dosud znám. K instalaci budou zvoleny jednotky v protihlukovém krytu 
dodávaným výrobcem jednotek. Předpokládá se, že pak v interiérech objektu nepřekročí hladiny 
akustického tlaku hodnotu LAeq,T = 90 dB. Přívod ventilačního a spalovacího vzduchu do interiéru 
objektu k jednotkám bude samotížný, ovládaný klapkou a na vnější straně osazen protidešťovou 
žaluzií. Veškeré prostupy budou osazeny kulisovými tlumiči hluku. Odvod spalin nad střechu 
objektu bude osazen dvou nebo třístupňovým tlumičem hluku umístěným v interiéru objektu pod 
jeho stropem tak, aby hladin akustického tlaku ve vzdálenosti 5 m od zakončení výfuku 
nepřekročila hodnotu LAeq,T = 67 dB. Budova nebude osazena okny ani světlíky. Všechny prostupy 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

50 

budou situovány na jižní straně budovy. Akustická vrata budou mít vzduchovou neprůzvučnost 
minimálně R = 45 dB.   
 
 

akustický tlak v 
počet 

objemový 
výkon 5-ti metrech Název zdroje 

ks m3/h dB 
VZT jednotky prodejny 3 113 000 65 
Nástřešní ventilátory skladu 3 5 200 52 
VZT jednotka pekárny a cukrárny 1 17 400 63 
VZT jednotka nájemní plocha a vstup 1 26 000 65 
VZT jednotky šatny 2 11 370 61 
VZT jednotka restaurace 1 18 300 63 
VZT jednotka kuchyně 1 18 000 63 
VZT jednotka myčka 1 3 000 50 
Chladící jednotka 1   68 
Kogenerační jednotky 2  67 

 
 
V následující tabulce jsou souhrnné výsledky výpočtů hladiny akustického tlaku ve 

výpočtových bodech jak pro denní, tak pro noční dobu, tedy LAeq,8hodin = LAeq,1hodina 

 
 

vypočtená hladina akust.tlaku ze zdroje 
v bodě č.1 v bodě č.2 

 
název zdroje 

dB dB 
26,8 20,0 
24,3 21,4 VZT jednotky prodejny 
22,7 22,9 
12,9 7,3 
11,5 8,1 Nástřešní ventilátory skladu 
10,4 9,1 

VZT jednotka pekárny a cukrárny 22,3 21,7 
VZT jednotka nájemní plocha a vstup 26,8 19,6 

18,7 18,9 
VZT jednotky šatny 

17,9 19,7 
VZT jednotka restaurace 22,6 19,0 
VZT jednotka kuchyně 22,6 19,0 
VZT jednotka myčka 9,6 6,0 
Chladící jednotka 27,3 24,4 
Kogenerační jednotky 2 ks 33,5 23,9 
Celkem součet všech zdrojů 36,9 31,9 

 
 
 
 Liniový zdroj  

Z internetových stránek Ředitelství silnic a dálnic z roku 2005 vyplývá, že po silnici I/11 
projede za 24 hodin ve sčítacím úseku 7-0789 celkem 14 714 vozidel, z toho 2 608 těžkých 
nákladních a autobusů. Uvedené počty vozidel byly navýšeny o 10% pro rok 2008. Tímto 
výpočtem byla stanovena dopravní zátěž lokality za celých 24 hodin denní doby, a to na 16185 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

51 

vozidel za 24 hodin v obou směrech. Z tohoto počtu je 2869 těžkých nákladních vozidel a 
autobusů, t.j. 17,7%. 
 

Stav po výstavbě obchodního centra 
Do vytvořeného modelu byl vložen objekt obchodního centra včetně vnitroareálových 

komunikací k parkovacím plochám, čerpací stanici PHM a zásobovací komunikace. 
Výpočet uvažuje špičkový den – např. v předvánočním období – pro který se předpokládá, že 

v 8-mi souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodinách denní doby přijede do areálu a 
opět vyjede z areálu obchodního centra celkem 5000 osobních vozidel zákazníků, tj. průměrně 625 
vozidel za hodinu. Osobní vozidla budou k obchodnímu centru přijíždět jak ze severozápadu, tj. 
z obcí ležících při silnici I/11 západně od města Ostrava, tak z jihovýchodu, tj. ze samotného města 
Ostrava. Všechna vozidla budou přijíždět na nově zřízený kruhový objezd a odtud po 
vnitroareálových komunikacích dojedou na parkovací místo, resp. k čerpací stanici PHM. Po 
stejných komunikacích se budou vozidla vracet zpět. Předpokládá se, že všechna vozidla budou 
dodatkovou dopravou. 

Zásobovací vozidla budou přijíždět z jihovýchodu po komunikaci I/11. Minou obchodní 
centrum a odbočí na silnici v ulici Karla Svobody. Před vjezdem do zástavby lokality Nový Dvůr 
odbočí na zásobovací komunikaci a dojedou k příjmovým rampám na severovýchodní straně objektu 
hypermarketu.  Ve hlukové studii se předpokládá, že v 8-mi souvislých a na sebe navazujících 
nejhlučnějších hodinách denní doby přijede do areálu a opět vyjede z areálu obchodního centra 
celkem 8 těžkých nákladních vozidel a 16 lehkých nákladních vozidel. Po stejných komunikacích se 
budou vozidla vracet zpět. 
 Výsledky hodnocení hlukové zátěže jsou dále uvedeny a komentovány v kapitole D a 
v hlukové studii v příloze oznámení. Pro ověření výsledků výpočtu hlukového modelu bylo pro 
stávající stav provedeno úřední měření, jehož výsledky jsou uvedeny v příloze oznámení. 
 
Vibrace  

 U záměru zejména v době výstavby nelze vyloučit vibrace způsobené přepravou materiálů při 
průjezdu těžkých nákladních vozidel nebo při pojezdu mechanismů na staveništi, avšak dosah těchto 
vibrací nebude přesahovat řádově desítky metrů od zdroje a k obytné zástavbě jejich účinek nezasáhne. 

 Provoz vlastního záměru není zdrojem vibrací, které by měly dosah k obytné zástavbě. 
 
Záření 

Při realizaci záměru  ani  provozu  nebude produkováno radioaktivní záření. 
Elektromagnetické záření provázející výrobu el. energie v kogeneračních jednotkách  nebude 
přesahovat hygienické normy. V lokalitě byl proveden radonový průzkum stanovující střední 
radonový index předmětného pozemku, na jehož základě budou realizována potřebná 
protiradonová opatření. 
 
Zápach 

 Realizací záměru nebude okolí zatěžováno emisemi pachových látek. Některé ze zdrojů, 
které budou v území provozovány, spadají mezi zdroje, u nichž je dle vyhl.č. 362/2006 Sb. povinné 
sledování koncentrací pachových látek. Jedná se o: 

1.3 Pekárny 
1.7 Udírny 

U těchto zdrojů bude zajištěno měření emisí pachových látek. Emisní limity nejsou v této době 
stanoveny. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

52 

 
 
B.III.5. Doplňující údaje 
 
Nejsou uváděny. 
 
 
 
 
 
ČÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného   území  
 
C.1.1. Územní systém ekologické stability krajiny 
 
 Nejbližšími prvky ÚSES v území jsou regionální biokoridor se vloženými biocentry jižně 
(lokální biocentrum, STG 3BC3-5, 3B3, 3C4 – louka, les, vodní tok) a severně (lokální 
biocentrum, STG 3BC3 - les) od předkládaného záměru, vedený po východním okraji pozemku 
záměru. RBK Březí se napojuje na RBK ve směru sever-jih, což je RBK Březí-Dobroslavický les. 
Tři nejbližší lokální biocentra – Padělky severně, Díly jižně a Sošník východně od středu mapy 
jsou popsána v následujících tabulkách: 
 
Identifikace biocentra 702302/24-4 

Název objektu Padělky 

Druh biocentra L - lokální  

Funkčnost F - funkční  

Stav schválení ANO 

Plocha objektu 73225.240009781 

Poznámka Stará Plesná 

Rok údržby dat 2001 

 

Identifikace biocentra 701701/24-2 

Název objektu Díly 

Druh biocentra L - lokální  

Funkčnost F - funkční  

Stav schválení ANO 

Plocha objektu 103542.608923137 

Poznámka Krásné pole 

Rok údržby dat 2001 

 
Identifikace biocentra 702302/21-2 

Název objektu Osošník 

Druh biocentra L - lokální  

Funkčnost F - funkční  

Stav schválení ANO 

Plocha objektu 114297.001517326 

Poznámka Stará Plesná 

Rok údržby dat 2001 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

53 

 
Situace ÚSES je patrná z následujícího obrázku: 
 

 
 

 Situace vyšších prvků ÚSES je patrná z následujícího obrázku: 

 
 
C.1.2. Zvláště chráněná území 
   
 Lokalita není součástí zvláště chráněných maloplošných nebo velkoplošných území, ptačích 
oblastí, evropsky významných lokalit nebo území chráněných podle Ramsarské úmluvy.   
 Dle vyjádření KÚ MSK ze zjišťovacího řízení nemůže mít záměr vliv na prvky soustavy 
Natura 2000.  
 
 
 
 
 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

54 

 
Situace nejbližších ÚSES je patrná z následujícího zákresu: 

 
 

PR Štěpán               PP Turkov 
Lokalita výstavby 

 
Nejbližší evropsky významnými lokalitami jsou CZ0813439  Děhylovský potok – Štěpán a 
CZ0813449  Jilešovice - Děhylov, jejichž situování je patrné z následujícího zákresu: 

 
 
C.1.3. Významné krajinné prvky (VKP) 
 
 V širším území jsou mapovány VKP dané „ze zákona“ (lesní plochy, vodoteče, 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

55 

liniová společenstva, remízky apod.). 
 Nejbližšími VKP jsou lesní porosty navazující na lokalitu výstavby severně (Osošník) a 
vodoteče v území (Porubka, Plesenský potok s přítoky).  
  
C.1.4. Památné stromy 
 V posuzované lokalitě se nenacházejí žádné památné stromy, které by mohly být záměrem 
ohroženy, ani např. realizací přístupových komunikací či jiných vyvolaných investic.  
 
C.1.5. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
 Lokalita není součástí archeologických nalezišť a nenachází se zde žádné kulturní památky. 
Nejbližšími kulturními památkami jsou objekty kostela a kapličky v Plesné. 
   
C.1.7. Území hustě zalidněná 
 Lokalita výstavby záměru není součástí hustě obydlených území. V její blízkosti se nachází 
sídliště, u něhož je možno hovořit o poměrně hustém osídlení. Město Ostrava má přibližně 330 tis. 
obyvatel, vlastní Plesná pak přibližně 1200 obyvatel. 
 
C.1.8.  Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 
 Lokalita nespadá do území zatíženého nad míru únosného zatížení. 

 
C.1.9. Staré ekologické zátěže 

 V prostoru určeném pro výstavbu záměru nebyla dosud evidována žádná stará ekologická 
zátěž ani se zde její výskyt nepředpokládá. 
 
C.1.10. Extrémní poměry v dotčeném území 
 V lokalitě nejsou známy žádné extrémní poměry, které by bránily nebo ztěžovaly realizaci 
záměru. 
 
 

 C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném   
 území 

 
C.2.1. Základní charakteristiky ovzduší a klimatu 

Klimatické poměry 
 Posuzovaný záměr bude realizován v oblasti mírně teplé MT 10, s dlouhým, teplým a mírně 
suchým létem, krátkým přechodným obdobím s mírně teplým jarem a podzimem a s krátkou 
zimou, mírně teplou a velmi suchou s krátkým trváním sněhové pokrývky. 
  

Počet letních dnů   40 – 50 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10 oC a více   140 – 160 
Počet mrazových dnů   110 – 130 
Počet ledových dnů   30 – 40 
Průměrná teplota v lednu   -2 až -3 oC 
Průměrná teplota v červenci   17 - 18 oC 
Průměrná teplota v dubnu   7 – 8 oC 
Průměrná teplota v říjnu   7 – 8 oC 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

56 

Průměrné roční srážky   746 mm 
Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více   100 – 120 
Srážkový úhrn ve vegetačním období   400 - 450 mm 
Srážkový úhrn ve zimním období   200 - 250 mm 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou   50 – 60 
Počet dnů zamračených   120 – 150 
Počet dnů jasných   40 – 50 

 Teplotní a srážková charakteristika lokality vycházející z dlouhodobých měření (1901-
1950) je uvedena v následující tabulce: 
 
Teplotní a srážková charakteristika 
měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
oC -2,2 -1,1 2,9 7,8 13,1 16,0 17,9 17,0 13,4 8,4 3,4 -0,1 
mm 25 23 33 45 73 78 97 85 57 51 41 32 

Průměry za měřené období 
Průměr za období rok duben-září 
oC 8 14,2 
mm srážek 640 435 

 
Nejdeštivějším měsícem je červenec, srážkově nejchudším měsícem je únor. 
 

Větrná růžice zpracovaná pro město Ostravu ČHMÚ Ostrava uvádí jako převládající směry větrů 
S a JZ: 

 

Stabilitní větrná r ůžice - grafické znázornění 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

57 

Tabulka hodnot větrné růžice 

třída [m/s] N NE E SE S SW W NW CALM  Součet 
I.t ř. 1,7 0,91 1,00 0,11 0,19 0,57 1,18 0,62 0,35 7,92 12,85 
II.t ř. 1,7 2,39 3,07 0,28 0,42 1,76 3,53 1,33 0,67 8,86 22,31 
II.t ř. 5 0,05 0,14 0,00 0,03 0,11 0,16 0,02 0,02 0,00 0,53 
III.t ř. 1,7 2,87 3,29 0,25 0,35 1,69 4,18 1,70 1,02 3,87 19,22 
III.t ř. 5 1,22 2,38 0,03 0,15 1,23 3,60 0,33 0,14 0,00 9,08 
III.t ř. 11 0,12 0,07 0,00 0,00 0,08 0,20 0,06 0,03 0,00 0,56 
IV.t ř. 1,7 1,36 1,19 0,14 0,20 0,61 1,68 0,97 0,95 2,36 9,46 
IV.t ř. 5 1,15 1,33 0,03 0,18 1,50 5,03 0,49 0,26 0,00 9,97 
IV.t ř. 11 0,49 0,34 0,01 0,05 1,04 2,74 0,46 0,20 0,00 5,33 
V.tř. 1,7 1,23 1,09 0,14 0,15 0,42 1,32 0,99 1,06 1,97 8,37 
V.tř. 5 0,23 0,10 0,01 0,29 1,00 0,37 0,03 0,29 0,00 2,32 
Sum (Graf) 12,02 14,00 1,00 2,01 10,01 23,99 7,00 4,99 24,98 100/100 

 
Odborný odhad stabilitní větrné růžice vypracoval Český hydrometeorologický ústav Praha - útvar 
ochrany čistoty ovzduší - oddělení modelování a expertiz. 
 

Imisní charakteristika lokality 
Imisní situace lokality je v převážné míře ovlivněna emisemi z velkých zdrojů znečišťování 
ovzduší v Ostravě a místně je výrazně ovlivněna dopravou na silnici I/11 Ostrava - Opava.   
Pro znázornění stávající situace jsou níže uvedeny koncentrace znečišťujících látek, naměřené na 
autorizovaných měřicích stanicích TOPOM (č. 125 v Ostravě-Porubě). Reprezentativnost měření 
stanice TOPOM je pro okrskové měřítko (0,5 až 4 km), cílem stanice je stanovení repr. konc. pro 
osídlené části území.   
 
Koncentrace znečišťujících látek v r. 2005 [ ∝∝∝∝g/m3  ] 

KMPL 
(Staré číslo ISKO a 

název) 

Průměrná roční 
koncentrace  

NO2 

Max. denní koncentrace 
PM10 

Průměrná roční 
koncentrace PM10 

TOPOM 
(125 

Ostrava-Poruba/ČHMÚ 
24,7 

2321) 
(36 MV: 79) 

43,6 

Pozn.:  1) Hodnoty pro průměrné denní koncentrace jsou uvedeny  jako maximální z celého roku 
2) 19 (36) MV: 19. (36.) nejvyšší naměřená hodnota – určuje, zda je překročen přípustný 
 počet překročení hodnoty limitu. V případě vyšší hodnoty než je limitní hodnota jsou 
 imisní limity překračovány. 

 
Benzen je nejblíže měřen na stanici TOPOD (1549 Ostrava-Poruba/ČHMÚ), roční průměr 
koncentrací v roce 2005 byl 2,4 ∝g/m3. 
Dle Věstníku MŽP, částka 3/2007 je oblast v působnosti Stavebního úřadu Městského obvodu 
Ostrava-Poruba v posuzované lokalitě vymezena jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší. Jsou 
zde překračovány imisní limity PM10 a hodnota cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren. 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

58 

C.2.2. Základní charakteristiky povrchových a podzemních vod 
 
Povrchová voda 
 Dle mapy regionů povrchových vod spadá předmětné území do oblasti II-A-4-c – oblasti 
málo vodné, s koeficientem q=3-6 l/s.km2, s nejvodnějším měsícem březnem. Retenční schopnost 
území je velmi malá, odtok je silně rozkolísaný, koeficient odtoku střední 0,21-0,30. 
 Zájmové území leží u hranice dvou dílčích povodí – Plesenského potoka 2-02-03-027, který 
je pravostranným přítokem řeky Opavy, vlévající se do Odry, a přímo řeky Opavy (2-02-03-025). 
Nejbližší vodotečí jsou potok Porubka a Plesenský potok. 
 
Stav vody v Porubce: 

Profil Qa 
M3/s 

Q364-
denní 
m3/s 

Q1-tá 
m3/s 

Q5-letá 
m3/s 

Q10-letá 
m3/s 

Q20-letá 
m3/s 

Q50-letá 
m3/s 

Q100-
letá 
m3/s 

Nad Mlýnkou 
(ř.km 0,430) 

0,359 0,011 5,68 15,30 21,00 27,80 38,20 47,60 

Nad přítokem 
(ř.km 3,688) 

0,334 0,010 5,68 14,90 20,40 27,00 37,10 45,90 

 

Kvalita vody v Porubce, období:  2004 - 2005 

ukazatel jednotka min. Max. průměr  medián C90 C95 imisní 
limity 

třída 
jakosti 

konduktivita ms/m 38,0 76,0 60,0 62,0 72,0 75,0 není III 
BSK5 mg/l 1,9 24,0 4,9 4,0 6,5 15,0 6 III 
CHSK Cr mg/l 10,0 78,0 19,0 16,0 27,0 53,0 35 III 
amoniakální 
dusík 

mg/l 0,16 4,08 1,24 1,19 2,15 3,20 0,5 IV 

dusičnanový 
dusík 

mg/l 2,1 16,6 5,5 4,5 9,2 13,6 7 III 

Celkový 
fosfor 

mg/l 0,17 1,78 0,48 0,45 0,57 1,17 0,15 IV 

Zdroj dat: webové stránky Povodí Odry (www.pod.cz/portal/isvs/jvp/cz/) 
Imisní limity dle nařízení vlády č.61/2003 Sb. 
Třídy jakosti podle ČSN 75 7221 z října 1998 
 
   Z uvedené tabulky vyplývá, že voda v Porubce je znečištěná až silně znečištěná. 
 
Podzemní voda 
 Dle mapy regionů mělkých vod náleží území do oblasti II B 3, která je charakterizována 
jako oblast se sezónním doplňováním zásob, s nejvyšším výskytem vodních stavů hladin podzemní 
vody a vydatností pramenů v období březen-duben a nejnižším v září – listopadu. Podzemní vody 
jsou kvartérního oběhu s pomalou infiltrací přes málo propustné zeminy, vody mělkého 
kvartérního oběhu jsou vázány na souvrství glacigenních sedimentů, především na zóny se 
zvýšenou propustností (písčité laminy a vložky uvnitř jílových vrstev). 
 Hydrogeologický průzkum lokality bude doplněn v rámci zpracování projektu pro územní 
řízení. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

59 

 Vodní zdroje hromadného zásobování nebo jejich ochranná pásma se v území nevyskytují, 
nejbližší zdroje individuálního zásobování se nacházejí u zástavby Nový Dvůr. 
 
 
C.2.3. Základní charakteristiky půd zájmového území  
  
 Území náleží do oblasti asociace hydromorfních půd přírodních a zemědělsky 
zkulturněných. Půdy náleží ke klimatickému regionu 6 – MT3, mírně teplý až teplý, mírně vlhký, 
s vláhovou jistotou větší než 10. 
 
 Hlavními převažujícími půdními jednotkami jsou: 
 14 Luvizemě modální, hnědozemě luvické včetně slabě oglejených na sprašových hlínách 
(prachovicích) nebo svahových (polygenetických) hlínách s výraznou eolickou příměsí, středně 
těžké s těžkou spodinou, s příznivými vláhovými poměry 
 43 Hnědozemě luvické, luvizemě oglejené na sprašových hlínách (prachovicích), středně 
těžké, ve spodině i těžší, bez skeletu nebo jen s příměsí, se sklonem k převlhčení 
 46 Hnědozemě luvické oglejené, luvizemě oglejené na svahových (polygenetických) 
hlínách, středně těžké, ve spodině těžší, bez skeletu až středně skeletovité, se sklonem k 
dočasnému zamokření. 
  
 Kontaminace půdy závadnými látkami nebyla v lokalitě prokázána.  
Vliv na rozsah a způsob užívání půdy 
 Záměr nebude mít žádný vliv na zábor půd do pozemků určených k ochraně lesa. 
 Záměr bude vyžadovat zábor zemědělské půdy v rozsahu výměry pozemky p.č. 884/1 
(bilance z hlediska jakosti půdy byla uvedena v oddílu B.II.), tedy 150006 m2. Skutečný zábor se 
předpokládá v rozsahu 99545 m2, avšak z hlediska funkčnosti a členění pozemku je jednodušší a 
účelnější odejmout celý pozemek. Nezpevněné části pozemku budou osety a osázeny v souladu 
s projektem ozelenění. 
 Jedná se o půdy převážně velmi dobré kvality (převažující část je I.a II. třídy ochrany), 
avšak pozemek je již územním plánem pro obdobné účely určen. Odnětí bude trvalé, dojde tedy 
k nevratné změně stávajícího způsobu v užívání půdy. Obdobně bude postupováno u odnímání 
půdy při průchodu komunikace biokoridorem, kde se však jedná o plochu pouze několik set metrů 
čtverečních. Přesné vymezení této plochy bude doloženo v rámci územního řízení a žádosti o 
odnětí půdy ze ZPF.  
 Pro účely řízení o souhlasu k odnětí půdy ze ZPF bude předložena řádně vyplněná žádost 
s potřebnými náležitostmi týkajícími se zejména nakládání s kulturními vrstvami skrytými 
z povrchu pozemku. Ty budou částečně využity pro terénní úpravy v lokalitě, avšak převážná 
většina kulturních zemin bude odvezena k rekultivačním účelům v jiných lokalitách. Vyčíslení 
objemu ornice a podorničních vrstev bylo uvedeno v oddílu B.III.3. Bilance zemin bude značně 
přebytková. Zeminy budou využity pro tvorbu zemních valů a jiné terénní práce prováděné 
stavební firmou. 
  
Znečištění půdy a horninového prostředí 

Záměr nebude přinášet znečištění půdy a horninového prostředí za hranicí pozemku 
dotčeného výstavbou. Pod vlastním záměrem budou plochy zpevněny a odvádění znečištěných 
dešťových vod přes odlučovače ropných látek znečištění půdy vlivem splachu z těchto ploch omezí 
na minimum. Obdobně manipulační plochy u ČS PHM budou izolovány, opatřeny po obvodu 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

60 

accodrainem a úkapy z nich budou odvedeny do úkapové jímky. Plocha u výdejních stojanů bude 
zastřešena. 

 
 
Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy 
 Tyto vlivy při realizaci záměru nenastanou. 
 
Eroze 
Projevy vodní a větrné eroze nejsou v území patrné, místně se může projevovat zejména v době, 
kdy pozemek není pokryt vegetačním pokryvem. 
 
Vlivy na půdu jsou hodnoceny jako trvalé, nevratné, co do rozsahu a velikosti vliv významné. 
 
 
C.2.4. Základní charakteristiky horninového prostředí a přírodních zdrojů 
  
 Orografické poměry 
Posuzovaná lokalita spadá do rozhraní dvou celků – provincie Západní Karpaty, oblasti severní 
Vněkarpatské sníženiny, celku VIIIB-1 -  Ostravské pánve -  a Nízkého Jeseníku. Reliéf Ostravské 
pánve má charakter ploché pahorkatiny s oblými hřbety, nadmořská výška se pohybuje kolem 200-
300 m, v širokých nivách řek převládají rovinné úseky. 
 
 Geologické poměry 
Podle geologických mapových podkladů – GEOLOGICKÁ MAPA ČSR, list 15 – 43 OSTRAVA v 
měřítku 1 : 50 000 je lokalita budovaná vespod horninami paleozoika – spodního karbonu – kulmu.  
Na lokalitě jsou zastoupené vrstvy hradecko kyjovického souvrství, které se vyznačují střídáním 
břidlic, prachovců a jemnozrnných drob. Geomorfologická pozice ve vrcholové části oblého hřbetu 
s postranními erozními rýhami je spolupříčinou hlubšího stupně navětrání těchto hornin. K většímu 
hloubkovému dosahu zvětrání napomáhá uložení vrstev a jejich proměnlivost v krátkém intervalu.  
Z mapových podkladů je patrno, že podél odbočky z hlavní cesty Ostrava – Opava ve směru na 
obec Starou Plesnou je uložen pruh hradecko kyjovických drob. Takto budované skalní podložní 
vrstvy jsou překryté vrstvami zvětralinového pláště hlinitokamenitých sedimentů, které se 
vytvořily zvětrávacími pochody z podložních hornin.  
Ve směru k povrchu klesá podíl kamenité, často zvětralé frakce a zvyšuje se podíl hlinitojílovité 
zeminy. Ve směru k východu se skalní podklad noří do větší hloubky, ale povrch území je jen 
mírně ukloněn, neboť v nadloží jsou zachované sedimenty kvartérních hornin. Jedná se o 
pleistocenní sedimenty z období sálského zalednění. Jsou reprezentované glacilakustrinními, 
převážně jílovitými sedimenty (tilly) a podložními glacifluviálními písky a písčitými štěrky. 
Zachované jsou v erozních rýhách, jak jsou patrné v terénu a ve východní části zájmové lokality. 
Na povrchu těchto sedimentů z období činností ledovce jsou uložené postglaciální sedimenty 
eolického původu – dnes nesedimentované sprašové hlíny do podoby jílovitých zemin.  
Podorniční vrstva v rozsahu staveb je poznamenaná hydrochemickými pochody. 
 
Seizmicita 
 Posuzovaná lokalita spadá do oblasti s intenzitou 4-5oM.C.S. Hranice oblasti odpovídá 
mezním izoseistám, popř. tvoří jejich obálku. Staveniště je možno považovat za stabilní. Svahové 
deformace se zde nevyskytují. Území není poddolováno. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

61 

 V území nedochází ani nebude docházet k významné vodní a větrné erozi, nezastavěné 
plochy jsou zpevněny nebo osety. 
 
Přírodní zdroje – nerostné suroviny 

V lokalitě nejsou evidována chráněná ložisková území, těžební nebo dobývací prostory, které by 
byly záměrem ohroženy.  
 
Hydrogeologie 
Geologická stavba území a geomorfologická pozice je určující pro základní hydrogeologické 
poměry zkoumaného území, tj. pro vody mělkého oběhové cyklu. Skalní podloží vytváří ve 
svrchních zvětralých a navětralých vrstvách mocné, horizontálně a vertikálně značně proměnlivě 
propustné prostředí. Níže jsou skalní horniny téměř nepropustné a podzemní voda je kumulovaná 
pouze do míst tektonicky narušených systémů ve skalních horninách s dostatečnou propustností. 
Hladina podzemní vody je tak vytvořena nerovnoměrně v hloubce nad pevným skalním 
podložním. Odtud pak je gravitačně odváděna podél vytvořených komunikačních systémů ke 
drénům do erozních rýh (jak je patro v terénu) a dále k vodotečím. Dotačním zdrojem těchto vod 
jsou vsáklé srážkové vody. Postupným vsakem tak dochází k vytváření dočasných suťových 
podzemních vod a zavěšených zvodní. 
Druhou hydrogeologickou strukturou jsou glaciální sedimenty. Ve svrchní části jsou uložené 
jílovité téměř nepropustné mocné vrstvy. Vlivem průsaků srážkové vody dochází k jejich dosycení 
a snižuje se tak jejich konzistence až na úroveň měkké zeminy. Spodní písčité a štěrkovité 
sedimenty jsou dostatečně propustné a vytvářejí vhodné prostředí pro jímání a vedení podzemní 
vody. Při zvýšené hladině podzemní vody se mohou zavodnit. V místech erozních rýh v okrajové 
části lokality jsou více méně trvale zvodněné s rozkmitem hladiny podzemní vody a vytvářejí 
podzemní komunikační systémy – drény pro odvádění vsáklé srážkové vody. 
Provedenou vrtanou sondáží byla hladina podzemní vody ( zavěšená zvodeň) zastižena 
nepravidelně u vrtu VP – 1 (hloubka 6,2 m a 7,3 m p.t). U vrtu VP – 6 byl v hloubce 0,7 m p.t. 
zastižen drenážní systém.  
Během výkopových prací budou veškeré narušené drenážní systémy a jiné podzemní stavby 
schopné převádět vsáklé srážkové vody funkčně zajištěny tak, aby nedocházelo k přivádění 
podzemní vody do podzákladí jednotlivých staveb. 
U vrtu VP – 11 byla hladina podzemní vody zastižena v hloubce 3,1m a 7,4 m p.t. Po ustálení byla 
změřena v hloubce 5,0 m p.t. Z této zvodně byl odebrán vzorek podzemní vody pro laboratorní 
posouzení agresivních účinků. Elaborát rozboru je uveden v příloze této zprávy. Mj. bylo 
stanoveno, že pro ve smyslu ČSN EN 206 - 1 – Beton – část 1, je voda slabě agresivní obsahem 
CO2 dle Heyera. 
 
C.2.5. Základní charakteristiky přírodních poměrů zájmového území (fauna, flora, 
ekosystémy, krajina) 
 
Fauna a flóra 
 Plocha určená k zástavbě je v současné době intenzivně zemědělsky obhospodařovaná. 
Nachází se u velmi rušné komunikace I/11 s vysokou intenzitou dopravy na straně jedné a 
rekreačními lesy na straně druhé. 
 Pokud se zde přechodně vyskytují některé druhy fauny, jedná se až na výjimky o migrující 
jedince, již pozemek slouží jako potravní základna, kteří se však převážně zdržují v okolním 
klidnějším prostředí (Velký obecní les na jihu, lesní porosty Osošník a liniové porosty podél 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

62 

Porubky). Výskyt zvláště chráněných druhů zde nebyl zaznamenán, druhová diverzita je zde nízká, 
stejně tak populační hustota. 
 

 Dotčené území spadá podle regionálně fytogeografického členění ČR do Ostravské pánve 
(83. fytogeografický okres), do obvodu karpatské mezofytikum. Oblasti mezofytika patří do 
suprakolinního vegetačního stupně, který má charakter kotlin s habrovými doubravami chladnější a 
vlhčí řady, s acidofilními doubravami a březovými doubravami.  

 
Krajina, krajinný ráz 
 Krajinný ráz je kategorií smyslového vnímání. Je utvářen přírodními a kulturními prvky, 
složkami a charakteristikami, jejich vzájemným uspořádáním, vazbami a projevy v krajině. 
Krajinný ráz je charakterizován situováním zájmového území v oblasti s přírodními systémy, 
zejména lesními porosty a liniemi místních vodotečí, které jsou významné z hlediska krajinářského 
a tvoří významný prvek krajinného rázu dané oblasti. 
 Stejně významné jsou však z krajinného hlediska antropogenní systémy – komunikace, 
zástavba včetně výškově významných objektů nemocnice s poliklinikou, VŠB-TU Ostrava a 
obytných panelových domů blízkého sídliště, na které bude nový areál pohledově úzce navazovat. 
 
a) reliéf 

 Reliéf je dominantní charakteristikou ovlivňující vzhled každé krajiny. Vazba 
krajinné typologie na reliéf je velmi silná, neboť základní charakteristiky reliéfu nemohou 
být potlačeny ani výrazně pozměněny činností člověka v krajině. Reliéf území je tvořen 
plochou pahorkatinou bez výrazně převyšujících nebo zařezaných prvků a výstavbou 
záměru nedojde k jeho změně.  

 
b) vegetace 
 Charakter a výskyt vegetace má pro krajinný ráz nezastupitelný význam. Významná 
je prostorová struktura vegetace, její druhové složení, výška, hustota, zdravotní stav a  
barevnost.   
 Prostorově významnými prvky jsou v území lesní porosty Osošníku a Velký obecní 
les, které nebudou záměrem ovlivněny. 
 
c) voda 

Pro krajinný ráz znamená povrchová voda jako vodoteč, rybník nebo nádrž významný prvek, který 
se podílí na krajinném rázu. V předmětné lokalitě je vizuální vjem vodotečí minimalizován skrytím 
v porostech Osošníku a Velkého obecního lesa, skutečný vizuální vjem těchto prvků je malý. 
 
- ÚSES 
Umístění skladebných prvků ÚSES je patrné z předchozích zákresů, vizuální vjem tohoto 
prvku krajinného rázu je významný, pohledově těsně navazuje na lokalitu výstavby. 
 
- ekologická stabilita krajiny 
Ekologická stabilita krajiny je definována jako schopnost ekosystémů uchovat a reprodukovat své 
podstatné charakteristiky pomocí autoregulačních procesů a vyrovnávat změny působené vnějšími 
i vnitřními činiteli při zachování svých přirozených vlastností a funkcí. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

63 

 V území určeném pro výstavbu se nacházejí převážně pozemky s nízkým stupněm 
ekologické stability (1-2 – orná půda), vyšší stupeň stability mají pouze porosty okolních lesních 
celků. 
 
- morfologie 
 Lokalita výstavby se nachází v morfologicky nevýrazné oblasti velmi mírně zvlněné 
pahorkatiny.  
 
Sídelní struktura oblasti krajinného rázu je víceméně jednotná, městského typu, včetně 
výškových objektů.  
 
Harmonické měřítko oblasti krajinného rázu je jednotné a úměrné.  
 
 
C.2.6. Základní charakteristiky dalších aspektů životního a přírodního prostředí 

 
Charakter osídlení, obyvatelstvo (údaje v oddílu C.2.6. byly převzaty z webových stránek 
města Ostravy) 

Charakter blízké zástavby je městský, vícepodlažní, lemovaný rozvolněnou rodinnou zástavbou.  
Obec Plesná je jedním z 23 obvodů města Ostravy.  
Katastr obce je složen ze dvou katastrálních území: Stará Plesná (rozloha 427 ha) a Nová Plesná 
(rozloha 60 ha). Celková rozloha Plesné činí 487 ha, počet obyvatel dosahuje 1186.  
Obdobně Pustkovec je jednou z městských částí s počtem obyvatel 1 168. 
Celkový počet obyvatel Ostravy činí 310 tis. 
 
Město Ostrava náleží k průmyslově velmi exponovaným lokalitám: 
 
Struktura podnikatelských subjektů dle odvětví (počet) rok 2005 

 Odvětví absolutně 
- zemědělství, lesnictví, rybolov 573 
- průmysl celkem 7 138 
- stavebnictví 5 589 
- obchod,opravy mot.vozidel 20 818 
- pohostinství, ubytování  2 825 
- doprava a spoje  2 208 
- peněžnictví a pojišťovnictví  2 192 
- nemovitosti,výzkum, vývoj, obchodní služby 16 973 
- veřejná správa, obrana      45 
- školství  1 247 
- zdravotnictví, vet. a soc. služby 1 034 
- ostatní veř. a soc.služby 5 327 
 
Vlastní lokalita zástavby  a její blízké okolí však není průmyslem přímo zatíženo. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

64 

Životní prostředí 
Trend výrazných pozitivních změn životního prostředí v průběhu devadesátých let minulého století 
se po roce 2000 zásadně zpomalil. Zlepšování stavu ve většině sledovaných oblastí sice pokračuje, 
avšak za podstatně změněných podmínek. Zatímco na zlepšení situace v uplynulých letech se 
zásadně promítlo zastavení řady zastaralých provozů, výrazné omezení výroby zejména těžkého 
průmyslu a dobudování nezbytných zařízení na ochranu životního prostředí,   jsou   poslední  léta   
charakterizována   značným   nárůstem   průmyslové   výroby  
a dopravy. Nejhorší situace je zejména v oblasti kvality ovzduší, což je důsledek vysoké 
koncentrace velkých zdrojů znečišťování na poměrně malém území. U většiny těchto zdrojů již 
bylo téměř dosaženo technických a technologických hranic a  další zlepšení by vyžadovalo 
neúměrné investice. Negativní vývoj je možno pozorovat i u malých zdrojů, sloužících k vytápění 
rodinných domů. Z důvodu zvyšování cen energií se znovu začíná ve větší míře využívat pevných 
paliv s výrazným lokálním dopadem. Kvalita ovzduší se vlivem zvyšující prašnosti zhruba od roku 
2001 mírně zhoršuje. Specifickým problémem Ostravska nadále zůstává nadlimitní výskyt 
polycyklických aromatických uhlovodíků, které představují významné zdravotní riziko. 
 
Území města je charakteristické vysokým zastoupením zeleně a přírodních prvků. Významnou 
rozlohu zaujímají plochy udržované veřejné zeleně, která je trvale zlepšována a rozšiřována. Na 
katastru města se nachází řada velmi hodnotných přírodních lokalit.  
Velký význam mají lesy, jejichž celková výměra činí asi 10 %  rozlohy města. Výměra lesních 
pozemků každoročně vzrůstá, zejména z důvodu dokončování asanačně rekultivačních akcí. Město 
je druhým největším vlastníkem lesů na katastru a jejich trvalému zlepšování věnuje značnou 
pozornost, neboť řada lesních komplexů tvoří důležité rekreační zázemí města, a to i v předmětném 
území. 
 
Hmotný majetek 
 V území dotčeném záměrem se nenachází hmotný majetek, který by mohl být realizací 
záměru dotčen. 
 Na pozemcích dotčených výstavbou a v dosahu jejího vlivu se nevyskytují žádné evidované 
památkově chráněné objekty.  
 
Vztah k územně plánovací dokumentaci 
 Záměr výstavby hypermarketu GLOBUS je umístěn na ploše zařazené územním plánem do 
ploch určených pro lehký průmysl, sklady, drobnou výrobu a drobnou a ochrannou zeleň. 
K umístění záměru do této zóny dal své vyjádření úřad městského obvodu Poruba. Toto vyjádření 
je zařazeno v přílohách oznámení. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

65 

 

C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení 

  
 Z hlediska hodnocení kvality životního prostředí v území je třeba konstatovat, že se jedná o 
jedno ze zatížených míst jak z hlediska čistoty ovzduší, tak z hlediska malé druhové rozmanitosti 
flóry a fauny. 
 Zatížení území antropogenními vlivy je dáno zejména průmyslovým zatížením města a jeho 
okolí a dále velkou intenzitou dopravy. Území spadá do OZKO. 
 Území není počítáno do ploch, v nichž je únosné zatížení životního prostředí překročeno. 
V území se nenacházejí žádné staré ekologické zátěže. 
 Lokalita výstavby se nenachází v žádném zvláště chráněném území ani lokalitě vymezené 
v rámci NATURA 2000, SPA či jiném území významném z hlediska ochrany přírody, ani neleží 
v jejich blízkosti. Lokalita výstavby má nízký stupeň ekologické stability (1-2 orná půda), lokality 
s vyšším stupněm ekologické stability na toto území navazují. 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

66 

 
ČÁST D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ     
                VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ     
                PROSTŘEDÍ 
  
D.I. Charakteristika p ředpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 

prostředí a hodnocení jejich velikosti  a významnosti   
   
 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Odhad zdravotních rizik na obyvatelstvo je možné provést z identifikace rizika, 
vyhodnocení relací mezi dávkami a účinky jednotlivých škodlivých účinků, odhadu 
expozice a následné kvalitativní i kvantitativní charakterizace rizika.  
 

Obecně k hodnocení zdravotních rizik 

 Hodnocení rizika se zabývá identifikací rizika, kvalitativní i kvantitativní charakterizací 
rizika, tj. komparací rizika. Hodnocení rizika je jedním ze základních vstupů do procesu řízení 
rizika a má za úkol vést k navržení a přijetí takových opatření, která by snížila riziko na 
únosnou míru.  

 Cílem hodnocení zdravotních rizik je obecně poskytnutí hlubší informace o možném 
vlivu nepříznivých dopadů na zdraví a pohodu obyvatel, nežli je možné pouhým srovnáním  
intenzit jejich výskytu s limitními hodnotami danými platnými předpisy. Limitní hodnoty 
obvykle představují kompromis mezi snahou o ochranu zdraví a dosažitelnou realitou a nemusí 
zaručovat úplnou ochranu zdraví a zachování pobytové obyvatelstva. 

 Hodnocení má dále za úkol zvážit možnost synergického působení škodlivin, u nichž 
v jednotlivých případech nemusí dojít k překračování limitních hodnot, avšak při jejich 
souběhu může docházet k poškození zdraví obyvatelstva. Hodnocení je nutno použít i pro 
negativní účinky, jejich zákonné limitní hodnoty nejsou legislativou dány.  

 Mezi základní metodické podklady pro hodnocení zdravotních rizik v České republice 
patří např. Metodický pokyn odboru ekologických rizik a monitoringu MŽP ČR k hodnocení 
rizik č.j. 1138/OER/94, Vyhláška MZ č.184/1999 Sb., kterou se stanoví postup hodnocení 
rizika nebezpečných chemických látek pro zdraví člověka, Manuál prevence  v lékařské praxi, 
díl VIII. Základy hodnocení zdravotních rizik, vydaný v roce 2000 Státním zdravotním 
ústavem Praha a metodický návod „Zásady a postupy hodnocení a řízení zdravotních rizik 
v činnosti HS“ schválený dne 6.9.2001 Hlavním hygienikem ČR pro interní potřebu 
hygienické služby.    

 Hodnocení zdravotních rizik se provádí ve čtyřech základních krocích :  
 

a) identifikace  nebezpečnosti, při které se zjišťuje, zda a za jakých podmínek daná látka 
nebo efekt může nepříznivě ovlivnit lidské zdraví. Zdrojem informací jsou toxikologické 
databáze a odborná literatura, obsahující výsledky epidemiologických studií a pozorování u 
lidí, experimentů na pokusných zvířatech nebo laboratorních testů.  



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

67 

b) charakterizace nebezpečnosti, která má objasnit kvantitativní vztah mezi dávkou dané 
škodliviny a mírou jejího účinku, čímž je dán odhad míry rizika. Zde se rozlišují látky 
s účinkem prahovým (tedy takové, které svůj negativní účinek projevují až po dosažení určité 
míry vnosu do prostředí) a látky s účinkem bezprahovým (takové, u nichž neexistuje limitní 
hodnota, pod níž je účinek látky neškodný). 

c) hodnocení expozice, při němž se sestavuje model ukazující, jakými cestami a v jaké 
intenzitě a množství je obyvatelstvo vystaveno danému škodlivému efektu, a to jak v míře 
průměrné, tak v případech maximální expozice nebo expozice zvláště citlivých skupin osob. 

d) charakterizace rizika, sloužící ke kvantitativnímu vyjádření míry skutečného 
konkrétního zdravotního rizika za dané situace, která může sloužit jako podklad pro 
rozhodování o opatřeních. 

 
Znečišťující látky z dopravy a výstavby 

Prostředí stavenišť je obvykle charakterizováno produkcí prachu, který je polydisperzní, tj. 
obsahuje částice různé velikosti. V závislosti na hmotnosti částice dříve či později sedimentují. 
Část prachu je tzv. respirabilní, tj. může docházet k jeho vdechnutí. Podle složení prachu může u 
osob vystavených jeho pravidelnému působení docházet ke vzniku prostého zaprášení plic, 
případně podráždění horních cest dýchacích, alergizaci, zhoršování astmatu apod. (v případě částic 
bez nebo jen s malým chemickým působením) nebo k fibrogennímu působení. Jedná se o 
onemocnění charakterizované tvorbou nevzdušné tkáně v plicích, čímž se omezuje účinná plocha 
dýchacího orgánu s následným poškozením srdce. Příčinou tohoto onemocnění je zejména obsah 
volného krystalického oxidu křemičitého v částicích o velikosti kolem 0,005 mm, které se 
nezachytí v horních cestách dýchacích a proniká až do plicních alveol.  

 
Při rozmělňování a přesypech či přesunech jakýchkoliv materiálů, zvláště obsahují-li malý 

podíl vlhkosti, je vznik prachových částic běžný. Jeho přenos od místa vzniku závisí na několika 
faktorech. Vliv zde mají vlhkost, velikost a měrná hmotnost částic, jejich tvar, síla proudění 
vzduchu, pojezdy mechanismů a další.  
 
 V lokalitě výstavby se dočasně může objevit zvýšená prašnost pocházející z výkopů a 
převozu zeminy z jednotlivých lokalit. Tato činnost je časově omezena na období několika týdnů. 
Zemina bude přepravována vlhká, čímž bude prašnost při její přepravě snížena, případně bude 
ukládána do zemníku s upraveným povrchem, kde bude rovněž sprašování nízké. Z tohoto důvodu 
se neočekává žádný negativní dopad na zdraví obyvatelstva. 
 

NOx, benzen, benzo(a)pyren, přízemní ozón 
 Všechny uvedené škodliviny pocházejí z provozu spalovacích motorů při přepravě 
materiálů nebo pojezdu mechanismů v lokalitě. Jak vyplývá z oddílu o výstupech (emise), je 
celkový objem škodlivin produkovaných předmětným záměrem v území velmi nízký, dosahující 
řádově desetin procenta imisního limitu. Podrobněji viz oddíl o ovlivnění ovzduší. 
 

Hluk  
 Nepříznivé účinky hluku dané intenzity na zdravotní stav člověka jsou uvedeny 

v následující tabulce. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

68 

Nepříznivé účinky hluku na organismus 
 dB(A) 

Nepříznivý účinek < 40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 
Kardiovaskulární účinky       x 
Ovlivnění porodní váhy      x x 
Zhoršená komunikace řečí    x x x x 
Pocit obtěžování hlukem    x x x x 
Subjektivní pocit zhoršeného 
spánku, rozmrzelost 

 x x x x x x 

 
 
Vliv hluku ve fázi výstavby 
Fáze výstavby bude z hlediska možné obtěžování hlukem způsobenými pojezdem těžkých vozidel 
a mechanismů uvedených včetně hlukových charakteristik v oddílu B.III. způsobovat přechodně 
zvýšenou hlukovou zátěž a může se objevit i přechodný vliv prašnosti po skrytí pozemku určeného 
pro výstavbu. Pro hodnocení vlivů hluku byly vytipovány referenční body u nejbližších 
chráněných prostorů (obytné zástavby Nový Dvůr, okraj zástavby Pustkovec). Bližší specifikace 
vyplývá z hlukové studie v příloze oznámení. 

Stavební pozemek je vůči vzdálenostem od výpočtových bodů značně rozlehlý a stavební 
mechanismy se budou pohybovat po celé jejich ploše. Je tedy zřejmé, že ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku ve výpočtových bodech budou značně závislé na poloze stavebního mechanismu.  

Při hloubení jam pro patky se bude rýpadlo pohybovat ve vzdálenostech cca 180 m až 450m 
od výpočtového bodu č.1   

Hladiny akustického tlaku budou tak ve výpočtovém bodě č.1 dosahovat hodnot v rozmezí 
LAeq,s = 60 dB až 53 dB v průběhu denní doby. Dlouhodobou ekvivalentní hladinu akustického 
tlaku vyjádříme průměrnou hodnotou, t.j. LAeq,s,12hodin = 58 dB. 

 
Stejným způsobem lze vyjádřit hladiny akustického tlaku ve výpočtových bodech při 

nasazení všech výše popsaných stavebních mechanismů. Výsledky výpočtů jsou souhrnně 
v tabulce : 

výpočtový bod č.1 výpočtový bod č.2 

vzdálenost  LAeq,s LAeq,s,12hodin vzdálenost  LAeq,s LAeq,s,12hodin 
druh stavebních prací m dB dB m dB dB 

hloubení jam pro patky 180 až 450 60 až 53 57 310 až 560 56 až 52 54 
betonáž patek 200 až 430 63 až 57 61 330 až 540 59 až 55 57 
stavba nosné konstrukce 200 až 430 49 až 43 47 330 až 540 45 až 39 43 
opláštění objektu 200 až 430 49 až 43 47 330 až 540 45 až 39 43 
položení střechy 200 až 430 49 až 43 47 330 až 540 45 až 39 43 

dláždění chodníků 260 až 420 44 až 41 43 210 až 550 46 až 39 44 
 
 Hodnoty nepřekračují limitní hodnoty stanovené pro stavební práce. 
 
Fáze provozu 

 Pro výpočet byly zvoleny 2 výpočtové body shodné s výpočtovými body č.1 a č.2 
(označeno Xi, X2) v předchozí tabulce. Poloha výpočtových bodů je zřejmá z následujícího 
obrázku: 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

69 

 
 
   Ekvivalentní hladina akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru stavby 

ve výpočtových bodech 1 a 2  bude dána vztahem 
                            

                          r1  
LAeq,T = LAeq,r + ∆L  =  LAeq,r + 20 log   ---  - Dz - Aatm - Agr       (dB),  kde 

                         r2 
      LAeq,r (dB) je známá hladina akustického tlaku v referenční vzdálenosti 
      r1 (m) je referenční vzdálenost  
      r2 (m) je vzdálenost ke chráněnému venkovnímu prostoru 
      Dz (dB) je konstanta vyjadřující vložný útlum na překážkách mezi emisním a imisním  
        bodem 
    Aatm (dB) je útlum zvuku v atmosféře stanovená dle vztahu Aatm = αr2 /1000 
       Agr (dB) je útlum způsobený povrchem země stanovený dle vztahu 
       Agr = 4,8 - (2hm/ r2)(17 + 300/r2), kde hm je výška dráhy zvuku nad povrchem země 

 
Útlum způsobený pohlcováním zvuku v atmosféře Aatm je veličinou frekvenčně závislou a 

stanoví se dle vztahu Aatm = α.r (dB), kde α (dB/km) je součinitel útlumu způsobeného 
pohlcováním zvuku v atmosféře a r (km) je vzdálenost mezi zdrojem a imisním bodem. Součinitel 
α (dB/km) je dán tabulkově. 

Pro odhadnutou průměrnou zimní teplotu vzduchu v lokalitě t = 0oC jsou hodnoty součinitele 
útlumu v následující tabulce.   

 
kmitočet součinitel útlumu α (dB km-1) při relativní vlhkosti vzduchu rh(%) 

Hz 30 40 50 60 70 80 90 

63 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

125 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

70 

250 1,2 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

500 3,7 2,6 2,1 1,8 1,6 1,5 1,5 

1000 12,7 9 6,8 5,5 4,6 4,1 3,7 

2000 36 29,8 23,8 19,3 16,1 13,8 12,1 

4000 69 75,2 71 63,3 55,5 48,8 43,2 
 
Pro odhadnutou průměrnou letní teplotu vzduchu v lokalitě t = 20oC jsou hodnoty součinitele 

útlumu v následující tabulce.   
 

kmitočet součinitel útlumu α (dB km-1) při relativní vlhkosti vzduchu rh(%) 

Hz 30 40 50 60 70 80 90 

63 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

125 0,6 0,5 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 

250 1,4 1,4 1,3 1,2 1,1 1 1 

500 2,5 2,6 2,7 2,8 2,8 2,8 2,7 

1000 5 4,7 4,7 4,8 5 5,1 5,3 

2000 14,1 11,2 9,9 9,3 9 9 9,1 

4000 48,5 36,1 29,4 25,4 22,9 21,3 20,2 
 
Z předchozích tabulek je zřejmé, že ke značným rozdílům v absorpci akustické energie mezi 

létem a zimou nastává až pro frekvenční pásma vyšší než 1 kHz. Většina běžných technických 
zařízení je zdrojem akustického tlaku s největší produkcí akustické energie ve frekvenčních 
pásmech 125 Hz až 1 kHz.  

Vzhledem k této vlastnosti je stanovena střední hodnota součinitele útlumu způsobeného 
pohlcováním zvuku v atmosféře pro letní období pro teplotu 20oC a vlhkost vzduchu 50% při 
frekvenci f = 250 Hz , t.j. α = 1,3 dB km-1 a pro zimní období pro teplotu 0oC a vlhkost vzduchu 
40% při frekvenci f = 250 Hz , t.j. α = 0,9 dB km-1. V dalším výpočtu použijeme průměrnou 
hodnotu z těchto 2 hodnot součinitele útlumu, tedy α = 1,1 dB km-1. 

 
V následující tabulce jsou souhrnné výsledky výpočtů hladiny akustického tlaku ve 

výpočtových bodech jak pro denní, tak pro noční dobu, tedy LAeq,8hodin = LAeq,1hodina 
 

výpočtový výška nad  vypočtená hladina akustického tlaku v roce 2008 
bod terénem po výstavbě centra 

    
bez výstavby centra 

celkem pouze Globus 
č. m LAeq,8hodin (dB) LAeq,8hodin (dB) LAeq,8hodin (dB) 
1 3 50,2 50,9 41,8 

3,5 59,4 58,4 39,3 
6,5 60,8 59,7 40,4 
9,5 61,8 60,7 41,1 

2 

12,5 63,1 62,0 42,1 
3,5 62,4 61,6 36,9 
6,5 63,7 63,0 37,7 
9,5 64,7 64,0 38,2 

3 

12,5 65,7 65,0 39,2 
3,5 62,2 62,7 ≤ 20,0 
6,5 63,6 64,0 ≤ 20,0 
9,5 6,6 65,0 ≤ 20,0 

4 

12,5 65,6 65,9 23,2 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

71 

Liniové zdroje - doprava 
  
Stávající hladina hluku v území byla změřena u výpočtového bodu 1 na 49,5 dB a u bodu 2  
61,8 dB. Situace dotčených referenčních bodů je v současné době ovlivňována prakticky výhradně 
dopravou na I/11. 
Pro výpočet možného ovlivnění hlukové situace v lokalitě byly přidány referenční body 3 a 4: 

 
 
Hluková zátěž z dopravy byla zahrnuta do předchozí tabulky (sloupec „celkem, po výstavbě 12 
 

Vlivy na zdravotní stav obyvatelstva se v území vzhledem k velmi nízkým vlivům 
hlukovým i imisním neprojeví statisticky sledovatelným způsobem. 

 Ekonomické vlivy a sociální aspekty záměru budou značné, pozitivní. 
 
Vlivy na obyvatelstvo se jeví jako malé, trvalé po celou dobu provozu záměru, 

vratné, částečně pozitivní (z hlediska sociálních vlivů). 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

72 

 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Imisní limity 
V současné době jsou platné imisní limity, stanovené Nařízením vlády č. 597/2006 Sb. 

Vzhledem k poloze území jsou v oblasti platné imisní limity pro ochranu zdraví lidí. V následující 
tabulce jsou uvedeny imisní limity znečišťujících látek, které jsou předmětem výpočtu rozptylové 
studie: 

Imisní limity – ochrana zdraví lidí 

Znečišťující 
látka Doba průměrování Imisní limit 

Přípustná četnost 
překročení za kalendářní 

rok 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg/m3 18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 µg/m3 - 

Oxid uhelnatý 
Maximální denní osmihodinový 

průměr 
10 mg/m3 - 

PM10   24 hodin 50 µg/m3  35 

PM10   1 kalendářní rok 40 µg/m3  - 

Benzen 1 kalendářní rok 5 µg/m3  - 

Meze tolerance: [µµµµg/m3] 

Znečišťující látka Doba průměrování 2006 2007 2008 2009 

Oxid dusičitý 1 hodina 40 30 20 10 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 8 6 4 2 

Benzen 1 kalendářní rok 4 3 2 1 

 
Imisní limity pro VOC nejsou stanoveny. 
 
Do rozptylové studie zařazené v přílohách oznámení byly zadány spalovací zdroje, provoz čerpací 
stanice PHM a doprava související s provozem záměru. 
 
Maximální vypočtené hodnoty (bez ohledu na jejich situování) 
V následujících tabulkách je provedeno srovnání maximálních vypočtených hodnot doplňkové 
imisní zátěže posuzované lokality (bez ohledu na umístění) s platným imisním limitem (bez meze 
tolerance) a imisním pozadím, pokud je známo. U všech látek jsou maximální koncentrace 
vypočteny přímo u příjezdových komunikacích, se vzrůstající vzdáleností koncentrace prudce 
klesají (viz. grafické přílohy rozptylové studie). U hodinových koncentrací NO2 jsou relativně 
vysoké hodnoty vypočteny ještě severně od areálu, v absolutním vyjádření a při porovnání 
s imisním limitem však jde o nízké hodnoty koncentrací. 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

73 

Nejvyšší vypočtené hodnoty  koncentrací  PM10   

Průměrné denní koncentrace 
[µµµµg/m3 ] 

Průměrné roční koncentrace  
[µµµµg/m3 ] 

Látka 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní 
limit 

% limitu 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní 
limit 

% limitu 
Imisní 
pozadí 

% pozadí 

PM10 1,1 50 2,2 0,032 40 < 0,1 ~40 < 0,1 

 
Nejvyšší vypočtené hodnoty  koncentrací  NO2  

Maximální hodinové koncentrace 
[µµµµg/m3 ] 

Průměrné roční koncentrace 
[µµµµg/m3 ] 

Látka 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní 
limit 

% limitu 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní 
limit 

% limitu 
Imisní 
pozadí 

% pozadí 

NO2 3,9 200 2 0,09 40 0,2 ~ 25 0,4 

 
Nejvyšší vypočtené hodnoty  koncentrací CO  

Maximální denní osmihodinový 
průměr koncentrací 

[µµµµg/m3 ] 

Průměrné roční koncentrace 
[µµµµg/m3 ] 

Látka 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní 
limit 

% limitu 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní 
limit 

% limitu 
Imisní 
pozadí 

% pozadí 

CO 42 10 000  0,4 1,0 --- --- 
~ 400 

(odhad)  
0,2 

 
Nejvyšší vypočtené hodnoty koncentrací  benzenu  

Průměrné roční koncentrace  
[µµµµg/m3 ] 

Látka 

Vypočtená hodnota Imisní limit % limitu Imisní pozadí % pozadí 

Benzen 0,025 5 0,5 ~ 4 0,6 

 
Nejvyšší vypočtené hodnoty  koncentrací  VOC  

Maximální hodinové koncentrace 
[µµµµg/m3 ] 

Průměrné roční koncentrace 
[µµµµg/m3 ] 

Látka 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní limit 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní limit Imisní pozadí 

VOC 424 nestanoven 0,3 nestanoven neměřeno 

 
 
 
 
 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

74 

Vypočtené hodnoty ve vybraných referenčních bodech 
 
V následujících tabulkách jsou uvedeny hodnoty koncentrací, vypočtených ve vybraných 
referenčních bodech, a to zejména u nejbližších obytných objektů jihovýchodně od posuzovaného 
areálu. Umístění referenčních bodů (profilů) je znázorněno na obrázku: 

Vybrané profily  

 
 
Vypočtené hodnoty koncentrací ve vybraných profilech: 

Maximální hodinové koncentrace [∝∝∝∝g/m3] Maximální denní koncentrace [[[[∝∝∝∝g/m3] 
Číslo profilu 

NO2 VOC PM10 CO* 

1 1,80 19,2 0,34 13,7 

2 0,60 10,1 0,15 6,9 

3 1,62 22,9 0,41 15,2 

4 2,30 53,3 0,63 22,2 

* Maximální denní osmihodinový průměr koncentrací 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

75 

 

Průměrné roční koncentrace  [∝∝∝∝g/m3] 
Číslo profilu 

NO2 PM10 VOC Benzen 

1 0,013 0,0028 0,004 0,0018 

2 0,010 0,0021 0,005 0,0014 

3 0,010 0,0024 0,005 0,0012 

4 0,022 0,0072 0,014 0,0030 

Grafická interpretace s izoliniemi koncentrací znečišťujících látek 
Z hodnot vypočtených koncentrací doplňkové imisní zátěže v referenčních bodech byly 

vykresleny izolinie koncentrací znečišťujících látek, uvedených výše. Tyto izolinie jsou zakresleny 
do výřezu mapy posuzované lokality v měřítku 1:10 000 a jsou přílohou rozptylové studie 
v přílohách dokumentace. 

 

Hodnocení 
Provozem spalovacích zdrojů a parkoviště u obchodního centra se v jeho blízkosti a v blízkosti 
příjezdových komunikací (zejména u kruhových objezdů) mírně zvýší imisní koncentrace všech 
sledovaných látek. Ve vzdálenějším okolí (cca 200 m a dále) se imisní situace provozem 
parkoviště v podstatě nezmění. Vliv spalovacích zdrojů na imise NO2 bude výraznější, ovšem plně 
akceptovatelný.  
Hodnoty průměrných hodinových a průměrných denních koncentrací vyjadřují maximální možnou 
imisní zátěž příslušného referenčního bodu, vypočtené hodnoty denních koncentrací mají význam 
maximálních průměrných denních koncentrací, pokud by podmínky, za kterých mohou nastat, 
trvaly celý den. Proto lze hodnotit vypočtené hodnoty denních koncentrací jako velmi nadsazené a 
prakticky nedosažitelné. Pravděpodobnou imisní zátěž lokality z daných zdrojů znečištění popisují 
spíše průměrné roční koncentrace znečišťujících látek. 

Imise PM10 
Maximální příspěvek denních koncentrací PM10 v celé lokalitě byl vypočten 1,1 µg/m3. Ve 

vybraných profilech u nejbližší zástavby jsou vypočteny příspěvky denních koncentrací řádově 
v desetinách µg/m3, tj. kolem 1 % hodnoty imisního limitu (50 µg/m3).  

Nejvyšší vypočtený příspěvek průměrných ročních koncentrací PM10 činí 0,03 µg/m3,  a to 
v oblasti mezi kruhovými objezdy. Ve vybraných profilech jsou vypočteny hodnoty řádově 
tisíciny µg/m3, což je zanedbatelné. 

V Ostravě a okolí jsou v současné době překračovány imisní limity PM10. Vzhledem 
k výraznému vlivu dálkového přenosu imisí PM10 a vlivu sekundární prašnosti nelze jednoznačně 
specifikovat vliv dopravy na překročení imisních limitů pro PM10. Jak je uvedeno výše v tabulce, 
bude imisní zátěž související s provozem areálu na imisní zátěži velmi nízký. Při přepočtu na 
současné imisní pozadí (cca 50 µg/m3) jde o podíl řádově setiny procenta, což je zanedbatelné. 

 Provoz areálu nebude mít žádný vliv na současné překračování imisních limitů PM10 
v oblasti, nepředpokládá se překračování imisních limitů pro PM10 v důsledku zde 
posuzovaného záměru . 

Imise NO2   
Maximální příspěvek hodinových koncentrací NO2 v celé lokalitě byl vypočten 3,9 µg/m3. 

Ve vybraných profilech u nejbližší zástavby byly vypočteny nejvyšší příspěvky kolem 2 µg/m3, tj. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

76 

cca 1 % hodnoty imisního limitu, což je zanedbatelná hodnota. Na vyšších hodinových 
koncentracích NO2  ve vzdálenější lokalitě severně od areálu mají hlavní podíl spalovací zdroje. 

Maximální příspěvek průměrné roční koncentrace NO2 vlivem posuzovaných zdrojů činí 
řádově setiny µg/m3. Nejvyšší koncentrace byly vypočteny v oblasti mezi kruhovými objezdy.  

Pokud se tedy uvažuje se současným imisním pozadím NO2 přibližně 25 µg/m3, nedojde 
k překročení imisních limitů pro hodinové koncentrace NO2 (limit 200 µg/m3)  ani pro roční 
koncentrace (40 µg/m3). 

Imise CO 
U CO je maximální vypočtená hodnota 42 µg/m3  (při imisním limitu 10 000 µg/m3), 

maximální příspěvek osmihodinových koncentrací byl ve vybraných profilech vypočten v profilu 
č. 4 (22 µg/m3 - cca 0,2 % hodnoty limitu). Vyšší podíl na těchto koncentracích má doprava, podle 
mapy rozložení koncentrací CO je vliv spalovacích zdrojů nevýrazný. 

Při uvažovaném imisním pozadí kolem 400 µg/m3 (roční průměr) tedy nebude 
překročen imisní limit pro CO (10 000 µg/m3). 

Imise benzenu 
Maximální příspěvek průměrné roční koncentrace benzenu byl vypočten 0,025 µg/m3 (v 

oblasti čerpací stanice PHM). U nejbližší zástavby jsou vypočteny roční koncentrace pod 
0,003 µg/m3, což je mizivá hodnota.    

Při uvažovaném imisním pozadí kolem 3 µg/m3 bude výsledná roční koncentrace 
benzenu v posuzované lokalitě v podstatě shodná se současnou situací a neočekává se 
překročení imisního limitu pro benzen (5 µg/m3). 

Imise VOC 
U VOC může při čerpání benzinu docházet ke koncentracím do 500 µg/m3, ovšem pouze 
v blízkosti stojanů při čerpání benzinů. U nejbližší zástavby byly vypočteny maximální 
koncentrace cca do 50 µg/m3. K těmto maximálním koncentracím však může dojít pouze při velmi 
vysokých okolních teplotách (teplota okolí 35 ºC) a provozu výdejních míst benzinů prakticky na 
plný reálný provozní výkon. Imisní limit není stanoven. 
Příspěvek průměrných ročních koncentrací VOC nepřesahuje 0,2 µg/m3, mimo areál čerpací 
stanice výrazně méně (pod 0,1 µg/m3). U nejbližších obydlených objektů byly vypočteny hodnoty 
pod 0,02 µg/m3. Imisní limit není stanoven.  

Závěr 
V předchozích odstavcích bylo provedeno hodnocení vypočtených imisních koncentrací 
znečišťujících látek po výstavbě hypermarketu Globus v Ostravě - Porubě. 
Na základě vypočtených imisních koncentrací znečišťujících látek lze konstatovat, že z hlediska 
dodržování imisních limitů pro ochranu zdraví lidí nebude provozem areálu docházet 
k překračování imisních limitů. 
 
Uvedené vlivy na ovzduší jsou velmi nízké, trvalé po celou dobu provozu záměru, vratné. 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

77 

D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci a jiné fyzikální a biologické charakteristiky 
 

Hlukové vlivy byly uvedeny a komentovány v oddílu D.I. a jsou podrobně rozvedeny 
v hlukové studii v příloze oznámení. 

 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
Vliv na charakter odvodnění oblasti 

Záměr bude mít významný vliv na charakter odvodnění oblasti, jeho součástí je vybudování 
rozsáhlých zpevněných ploch, čímž dojde ke zrychlení odtoku vody z území.  

Pro zpomalení tohoto odtoku vody zejména v době přívalového deště bude vybudován 
retenční prostor o objemu 1066 m3, který sníží možný negativní dopad na místní vodoteče a 
současně umožní zasakování vody v území a případné zachycení havarijního znečištění na dešťové 
kanalizaci. Tato problematiky byla v rámci projednávání výstavby centra s dotčenými orgány státní 
správy a správcem pozemků, přes něž napojení z retenční nádrže do místní vodoteče prochází 
projednána a výsledky těchto jednání byly zapracovány do projektu odvádění dešťových vod.  
 
 Změny hydrologických charakteristik 

Ke změnám hydrologických poměrů nedojde.   
 

Vliv na kvalitu vod 
Záměr bude přinášet mírně negativní vlivy na povrchové vody. Tyto vlivy budou 

způsobeny zejména zaústěním dešťových vod z potenciálně znečištěných komunikací a 
pojezdových a manipulačních ploch do povrchových vod, což však bude ošetřeno jednak jejich 
vedením přes retenční nádrž se stavítkem, kde by bylo možno případné masivnější znečištění 
zachytit, a také zde bude možno průběžně provádět vzorkování odváděných vod, jednak, což je 
podstatné, instalací odlučovačů ropných látek se sorpčním stupněm pro zajištění potřebné účinnosti 
(odlučovačů) na odtoku z retence dešťových vod nebo na zaústění dešťových vod z rizikových 
ploch do retenčních ploch. 

Splaškové vody včetně předčištěných vod z gastronomických technologií budou odváděny 
stávající městskou kanalizací na ÚČOV, znečištění vod těmito vodami tedy nehrozí. 

Odpadní vody z myčky nebudou vypouštěny, jejich čištění je zokruhováno a následně jsou 
zbytkové znečištěné vody odváženy k čištění na průmyslové ČOV nebo budou předávány 
oprávněné osobě jako odpad (v závislosti na jejich konečné kvalitě). 

 
Záměr nebude vykazovat vlivy zdroje vody v území. Pitná vody bude odebírána 

z veřejného vodovodního řadu. 
 
Vlivy na podzemní vody jsou diskutabilní. Z hlediska hydrogeologického leží lokalita ve 

vrcholové pozici nad údolím řek Opavy, Odry a potoka Porubky. Ze směru od Opavy je to deprese 
Plesenského potoka (hlavní drén podzemních vod z lokality),  který má pokračování na jih - přes 
podzemní sedlo na vodoteč Meznici. Vsáklé podzemní vody se tak dlouho nezdržují. Výrazný vliv 
na výšku hladiny podzemní vody v širším území se tedy neočekává. Retenční nádrž napomůže 
snížení negativního dopadu zrychleného odtoku vod z lokality.  

 
Z hlediska ochrany kvality podzemních vod je záměr dostatečně zabezpečen nepropustnými 

komunikacemi a manipulačními plochami odvodněnými přes odlučovače ropných látek, u ČS 
PHM izolací, accodrainy a svedením do bezodtoké okapové jímky. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

78 

 
Vlivy na vody jsou v součtu charakterizovány svým rozsahem a velikostí jako významné, 

avšak únosné, trvalé, vratné z hlediska ovlivnění kvality vod, nevratné z hlediska změny odvodnění 
území. 
 
 
D.I.5. Vlivy na půdu  
 
Vliv na rozsah a způsob užívání půdy 
 Záměr nebude mít žádný vliv na zábor půd u pozemků určených k ochraně lesa. 
 
 Záměr bude vyžadovat zábor zemědělské půdy v rozsahu výměry pozemky p.č. 884/1 
(bilance z hlediska jakosti půdy byla uvedena v oddílu B.II.), tedy 150006 m2. Skutečný zábor se 
předpokládá v rozsahu 99545 m2, avšak z hlediska funkčnosti a členění pozemku je jednodušší a 
účelnější odejmout celý pozemek. Nezpevněné části pozemku budou osety a osázeny v souladu 
s projektem ozelenění. 
 Jedná se o půdy převážně velmi dobré kvality (převažující část je I.a II. třídy ochrany), 
avšak pozemek je již územním plánem pro obdobné účely určen. Odnětí bude trvalé, dojde tedy 
k nevratné změně stávajícího způsobu v užívání půdy.  
 Pro účely řízení o souhlasu k odnětí půdy ze ZPF bude předložena řádně vyplněná žádost 
s potřebnými náležitostmi týkajícími se zejména nakládání s kulturními vrstvami skrytými 
z povrchu pozemku. Ty budou částečně využity pro terénní úpravy v lokalitě, avšak převážná 
většina kulturních zemin bude odvezena k rekultivačním účelům v jiných lokalitách. Objem 
skrývek ornice se předpokládá 3000 m3, objem podorničních vrstev 2500 m3. Objem jednotlivých 
kulturních vrstev budou upřesněny na základě pedologického průzkumu území. 
  
Znečištění půdy a horninového prostředí 

Záměr nebude přinášet znečištění půdy a horninového prostředí za hranicí pozemku 
dotčeného výstavbou. Pod vlastním záměrem budou plochy zpevněny a odvádění znečištěných 
dešťových vod přes odlučovače ropných látek znečištění půdy vlivem splachu z těchto ploch omezí 
na minimum. 

 
Vlivy na půdu jsou hodnoceny jako trvalé, nevratné, co do rozsahu a velikosti vliv 

významné. 
  
Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy 
 Tyto vlivy při realizaci záměru nenastanou. 
  
 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 Stavba a provoz záměru nebudou mít negativní vliv na horninové prostředí a přírodní 
zdroje v území. Horninové prostředí bude dostatečně ošetřeno proti případnému možnému 
znečištění nepropustným povrchem všech rizikových ploch, zastřešením výdejních stojanů ČS 
PHM a svedením rizikových míst do bezodtoké okapové jímky. 
 Lokalita je situována mimo možnou těžbu nerostných surovin a chráněná ložisková 
území. 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

79 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 
Vliv na chráněné části přírody, ÚSES, VKP 

Stavba není v přímém kontaktu s žádnou zvláště chráněnou částí přírody a vzhledem ke 
svému charakteru nemá  na blízká ani vzdálená chráněná území žádný vliv.  

Po okraji pozemku výstavby prochází regionální biokoridor, který je veden podél 
východního okraje pozemku výstavby. V současné době je tato část biokoridoru jen částečně 
funkční. Západně od okraje trasy biokoridoru má být lokalizováno dopravní napojení  okružní 
křižovatkou.  

Do šířky a umístění biokoridoru nebude zasahováno s výjimkou kolmého průchodu nově 
plánované místní komunikace spojující sídliště Plesná s lokalitou Globusu. Vzhledem k tomu, že 
šířka této komunikace nebude přesahovat 9 m a bude protínat biokoridor kolmo, nenaruší tím 
významným způsobem jeho funkci. Hodnocení tohoto vlivu autorizovaným projektantem ÚSES 
bude detailněji doloženo k územnímu řízení. 

Záměrem budou dotčeny VKP ze zákona – místní vodoteče – napojením odváděných 
dešťových vod. Porosty lesa Osošník nebudou záměrem dotčeny. Dotčení VKP a ÚSES podléhá 
souhlasu orgánu ochrany přírody. 

 
Vlivy na ekosystémy 
 
Lokálně bude ovlivněn ekosystém orné půdy s okrajovými travními porosty, o něco závažnější, 
avšak únosný bude vliv při průchodu biokoridorem, ač zčásti nefunkčním. Tyto vlivy je třeba 
považovat za trvalé a nevratné, svým rozsahem významné, co do velikosti vlivu nepříliš 
významné. Částečně je možno je nahradit výsadbou zeleně v lokalitě, avšak vzhledem k tomu, 
že se jedná o zeleň limitovanou pohybem vozidel a následným požadavkem na zachování 
bezpečnosti jízdy, není tato náhrada původního stavu rovnocenná. 
 
Poškození a vyhubení rostlinných a živočišných druhů 
Na pozemku se nenacházejí žádné významné druhy flóry nebo fauny, které by provozem záměru 
mohly být zničeny nebo poškozeny. Jedná se o běžné porosty kulturních a polokulturních druhů 
s ruderalizovanými společenstvy po okrajích pozemku a v blízkosti komunikací.  
Pro záměr nebude potřebné realizovat plošné kácení dřevin. Pokud bude zapotřebí v místě 
dopravního napojení odstranit několik jedinců dřevin, bude pro tyto účely zpracována 
inventarizace se stanovením počtu kusů, výčtem druhů a uvedením obvodu kmene. Za skácené 
jedince bude realizována náhradní výsadba. V současné době se žádné kácení nepředpokládá. 
 
Celkově lze konstatovat, že z hlediska ochrany přírody - flóry, fauny a ekosystémů - bude mít 
navrhovaný záměr trvalý, významný, avšak únosný vliv na hodnocené složky životního prostředí.  
  
Jiné vlivy 
Areál bude v souladu se schváleným plánem ozelenění osázen a oset (viz příklad – obdobný areál 
oznamovatele v ČR). Bude zajištěna průchodnost regionálního biokoridoru vedeného při 
východním okraji dotčeného pozemku. 
 
Projekt ozelenění ostrůvků, okrajových částí areálu a spojnic mezi parkovacími pruhy bude 
předložen v následném stupni řízení. 
 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

80 

D.I.8. Vlivy na krajinu v četně ovlivnění krajinného rázu 
 
 Pro posouzení vlivu  navrhovaného záměru na krajinný ráz a estetické parametry území 
je podstatné hodnotit posuzovaný záměr v kontextu určujících faktorů krajinného rázu území. 
Hodnocení je možno provést z několika pohledů, přičemž je třeba vždy mít na paměti, že se 
jedná o posouzení značně subjektivní, závislé na osobě hodnotícího subjektu. 
 
8.1.  Změna charakteristiky  území  

 Realizací záměru v zásadě nedojde ke změně charakteristiky území. Posuzovaný záměr 
přes svou rozlehlost výškově odpovídá objektům v jeho blízkosti i ploše okolních areálů 
bytové, školské a nemocniční zástavby, takže vliv na charakteristiku území bude málo 
významný, avšak vizuálně neoddiskutovatelný. 

   
 
8.2.  Změna poměru krajinných složek 

V souvislosti s výstavbou záměru dojde ke změně krajinných složek ve prospěch zastavěných 
ploch nad ornou půdou, což je vliv nežádoucí, avšak nelze se mu při realizaci jakékoliv stavby 
obdobného charakteru vyhnout. 

Opět je možno říci, že při maximálním možném využití ploch určených pro výsadbu bude tento 
negatvní vliv částečně kompenzován. 
 
8.3. Ovlivnění vizuálních vjemů  

 V době provozu záměru nedojde k výrazné dynamizaci krajinného rázu ani ke vzniku 
nové dominanty krajiny, která by narušila významným způsobem vizuální vjemy panoramatu. 

  
8.4. Vliv na strukturu a funkční využití území, vliv na rekreační využití krajiny 
Lokalita je v současné době částečně poznamenána antropogenní činností (zemědělské využití 
předmětné lokality), avšak současně se zde v širším území nacházejí plochy využitelné 
k individuální rekreaci. Tento stav nebude záměrem podstatným způsobem ovlivněn. 
Umístění záměru nenaruší žádným způsobem turistické stezky nebo cyklostezky v území. 
Záměr ovlivní podstatným způsobem stávající zemědělskou činnost v území trvalým záborem 
zemědělské půdy. 
 
 
8.5. Závěr 
 V krajině hraje významnou roli účinek dominantního prvku. V jednotvárné krajině bez 
významných prvků a partií se pohled pozorovatele nemá čeho zachytit a vyvolává psychickou 
únavu. Významná dominanta se uplatňuje zejména v dálkových pohledech. V daném území 
nepůsobí krajina významně dynamickým vlivem. 
 Jak je zřejmé ze zkušeností s obdobnými záměry, lze považovat realizaci obdobných 
záměrů za plošně dominantní, avšak výškově únosné, nenarušující měřítko území. 
 Formy prostoru jsou charakterizovány jeho velikostí, proporcí rozměrů volných ploch a 
výšek hmot vymezujících vnímaný prostor. Z hlediska rozměrů prostoru je možné považovat 
objekt hypermarketu s doprovodnými aktivitami za přijatelný, přestože může být subjektivně 
hodnocen i vysoce negativně díky své plošné rozlehlosti.  



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

81 

Narušení zřetelného vymezení prostoru, zásah do pohledového horizontu, narušení 
symetrie, harmonické nerovnováhy nebo rytmu určité části scény se projevuje v narušení estetické 
hodnoty krajiny a harmonických vztahů v krajině dle začlenění a jednotlivých  pohledových 
charakteristik. 
 Realizací výstavby v řešeném území dojde k zásahu do krajinného systému v předmětné 
lokalitě, avšak toto narušení nepřesáhne únosnou míru vzhledem k velikosti agrocenóz a lesních 
porostů v území a návaznosti další zástavby.  
 Z hlediska ovlivnění vizuálního vzhledu krajiny je možno realizaci záměru považovat za 
znatelně, avšak únosně ovlivňující. Hodnocení estetiky záměru je jednoznačně subjektivní a závisí 
na založení hodnotící osoby, jedná se o typový architektonicky jednoduchý model (viz pohledy 
v příloze dokumentace). 
  
 Jednotlivé složky krajinného rázu jsou hodnoceny následovně: 
 
Přírodní hodnota lokality: 
- přírodní hodnota je nízká, umístění záměru nebude působit výrazně rušivě, avšak pohledově 

ovlivní  přírodní prvky v území, zejména porosty Osošníku. 
 
Kulturní dominanta krajiny:  
- kontrast s okolím ve významné míře vzhledem k návaznosti stávající zástavby nenastane. 

Žádná stávající kulturní dominanta v území nebude dotčena. 
 
Harmonie:     
- funkční: poměrná shoda, zejména s ohledem na situování návazně na stávající komunikační a 

stavební celky,  
- vzhledová: v mírně zvlněném prostoru s vegetačním doprovodem ustupuje do pozadí přírodní 

složka a technický prvek záměru není v kontrastu s přírodním.      
 
Harmonické měřítko krajiny:  
- harmonické měřítko závisí na vnímavosti jednotlivce ve vztahu ke kontrastu složek „krajina x 

přírodní systém x technická stavba“, dojde k lokálnímu narušení harmonického měřítka 
krajiny. 

 
Největšími střety navrhovaného záměru s krajinným rázem jsou: 

� vizuálně patrný vliv na krajinný ráz (které jsou částí obyvatelstva hodnoceny 
negativně), u kterých je ale nutno vzít do úvahy, že navazují na stávající městskou 
zástavbu s velkými areály, což výraznost daného vlivu snižuje 

� pohledová exponovanost lokality, která je viditelná jak od obytné zástavby, tak zejména 
z exponované komunikace I/11), 

� ztráta významného volného, nezastavěného prostoru (souvisí s prvním bodem). 
 
Další vlivy z hlediska ovlivnění krajinného rázu: 
 
- na přírodní charakteristiky KR: 
Vliv záměru na přírodní charakteristiky je znatelný, dojde k částečnému pohledovému 
odclonění lesního porostu Osošník z pohledu od I/11. Realizace zabírá plošně velké území 
stávající orné půdy, tedy antropogenně významně ovlivněného území.  
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

82 

- na kulturní charakteristiky: 
Kulturní charakteristika krajiny území nebude významně dotčena. Záměr bude realizován 
v lokalitě navazující na zástavbu, prodejní plochy v území se zde nacházejí poměrně hustě.  
- na historické charakteristiky: 
Vliv na historické charakteristiky je malý. V okolí záměru se nenachází žádná historická 
kulturní památka, která by byla výstavbou významně pohledově ovlivněna. 
- na přírodní hodnoty: 
V území nejsou žádné výrazné jedinečné přírodní hodnoty, neopakovatelné v jiných územích, 
avšak naopak je možno krajinu považovat za antropogenně silně ovlivněnou.  
- na estetické hodnoty: 
Vliv na estetické hodnoty bude malý. Hodnocení estetiky výsledného řešení může být 
subjektivně podle hodnotící osoby vnímáno jako pozitivní nebo negativní, případně neutrální. 
V území přibude prvek s výrazným plošným vjemem.  
- na významné krajinné prvky (VKP): 
Vliv záměru na VKP z hlediska ovlivnění krajinného rázu bude zanedbatelný.  
- na zvláště chráněná území (ZCHÚ): 
Vliv záměru na ZCHÚ nebude žádný.  
 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Výstavbou a provozem záměru nebudou nepříznivě ovlivněny žádné další budovy ani 
architektonické a archeologické památky nebo jiné lidské výtvory.  

 

D.II. Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 
 

Přeshraniční vlivy záměru nenastanou. 

Záměr výstavby hypermarketu přináší s ohledem na svou rozsáhlost některé negativní vlivy, které 
jsou pro obdobné záměry obvyklé. Jedná se zejména o zábor zemědělské půdy, která byla v daném 
případě územním plánem pro občanskou vybavenost vyčleněna, výstavbu komunikačních systémů 
a s ním související zvýšení dopravní zátěže doprovázené zvýšením hladiny hluku a imisních 
koncentrací některých škodlivin a o zrychlení odtoku dešťových vod z území, částečně 
kompenzovaný výstavbou retenční nádrže a odvedením prostřednictvím místní terénní sníženiny, 
v níž bude docházet i k částečnému zásaku, do místních vodotečí.  

Zásahy do stávající městské zeleně a lesních porostů záměr nepřináší.  

Budování dopravního napojení lokality na stávající systémy si vyžádá průchod trasou biokoridoru, 
který je ale v daném místě nefunkční a jeho narušení nepřinese podstatné omezení jeho funkce. 

U uvedeného záměru je výhodou jeho umístění na okraji městské zástavby, což jednak snižuje 
pohledový vjem záměru, částí obyvatelstva vnímaný negativně, jednak snižuje vlivy hluku a emisí 
na okolní zástavbu. Vhodné umístění záměru tak eliminuje nebo alespoň výrazně minimalizuje 
možné vlivy na veřejné zdraví a pobytovou pohodu obyvatelstva. 

Z celkového pohledu dojde v území ke zvýšení ruchu, který však bude koncentrován na vlastní 
lokalitu záměru a komunikaci I/11. Částečné zklidnění dopravy je možno očekávat až po 
zprovoznění nové trasy této komunikace. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

83 

Z hlediska sociálních vlivů přinese záměr vytvoření významného počtu (cca 550) pracovních míst, 
i když je třeba konstatovat, že současně může dojít i k zániku některých drobných podnikatelských 
aktivit v oblasti prodeje zboží, zejména potravin, nebo k jejich omezení z důvodu vytvoření silně 
konkurenčního prostředí.   

 

D.III. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích a 
nestandardních stavech  

 
Při provozu areálu se bude z hlediska možných nestandardních a havarijních stavů jednat 

především o riziko vzniku požáru .  Toto riziko bude ošetřeno instalací sprinklerů zásobovaných 
z požární nádrže, umístěním dostatečného počtu přenosných hasicích přístrojů a požární zprávou 
odsouhlasenou v rámci stavebního řízení požárním radou. Čerpací stanice pohonných hmot bude 
řešena v nevýbušném provedení a uzemněním omezujícím možnost iniciace par benzínu 
elektrostatickou jiskrou. 

 
Dalším nezanedbatelným rizikem navrhovaného záměru je s ohledem na množství 

skladovaných závadných látek v čerpací stanici pohonných hmot a na intenzitu záměru s provozem 
obchodního komplexu spojenou havárie s dopadem na kvalitu povrchových nebo podzemních vod. 

 
Statisticky nejvýznamnější je riziko havárie silniční při srážce nebo jiném poškození 

vozidel pohybujících se v lokalitě. Při poškození palivového systému v blízkosti kanalizační vpusti 
může dojít k nezachycení části uniklého paliva v odlučovači ropných látek, případně k úniku 
závadné látky na volný terén  nebo do kanalizačního systému. Únik by musel být skutečně 
masivní, aby k průniku přes odlučovač ropných látek došlo. V tomto případě by mohlo dojít ke 
znečištění některé z drobných vodotečí. Obdobné riziko může nastat při stáčení pohonných hmot u 
čerpací stanice, kde se však předpokládá záchyt úniku pomocí accodrainu ve skladovací nádrži 
úkapů. 

Riziko vodohospodářské havárie bude kromě uvedených technických opatření 
(odlučovačů ropných látek, záchytných žlábků svedených do jímky) omezeno také možností 
zachycení uniklých závadných látek v akumulační nádrži dešťových vod a organizačními 
opatřeními, např. zpracováním havarijního plánu z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, a 
seznámením všech zaměstnanců s jeho obsahem. Dále budou zajištěny veškeré relevantní 
požadované revize, kontroly těsnosti a prohlídky zařízení spojených s nakládáním se závadnými 
látkami. 

 

D.IV. Charakteristika opat ření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 

  
Pro omezení, prevenci, vyloučení nebo kompenzaci nepříznivých vlivů je navrženo: 
 
a) pro fázi přípravy území 
 

• zpracovat a předložit úplnou žádost o odnětí ze ZPF s potřebnými náležitostmi, včetně 
zdůvodnění umístění záměru 

• zajistit zpracování hydrogeologického a pedologického průzkumu, radonového průzkumu a 
do projektu zapracovat požadavky, které z výsledku průzkumu budou vyplývat 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

84 

• zpracovat hodnocení vlivu průchodu komunikace na regionální biokoridor autorizovaným 
projektantem ÚSES  

• zajistit zpracování inventarizace zeleně, pokud bude potřebné skácení několika jedinců 
v místě průchodu dopravních systémů trasou biokoridoru, což se v současné době 
nepředpokládá 

• zpracovat harmonogram výstavby a havarijní plán z hlediska ochrany vod pro fázi výstavby 
• v případě vytápění objektu zemním plynem zajistit zpracování odborného posudku 

z hlediska ochrany ovzduší a požádat o povolení k umístění a stavbě středního zdroje 
znečišťování ovzduší 

• stavební a zemní práce spojené s produkcí významného hluku provádět denních hodinách 
mezi 7-18 hod 

• zajistit očistu vozidel vyjíždějících na veřejné komunikace (např. pojezdem po oklepovém 
pásu), neprovádět mytí vozidel na nezabezpečených plochách, zajistit očistu veřejných 
komunikací v místě výjezdu ze staveniště 

• za prašného suchého počasí zajistit kropení skrytých ploch jako opatření proti prašnosti 
• se závadnými látkami nakládat jen na zabezpečených plochách a pod dohledem 

odpovědných pracovníků 
• zpracovat a projednat vhodný projekt ozelenění lokality s maximálně možným využitím 

všech nezpevněných ploch, aniž by došlo k ohrožení bezpečnosti provozu vlivem snížení 
rozhledu na komunikacích a parkovišti 

• po zpracování detailního projekčního řešení předložit orgánu ochrany veřejného zdraví 
umístění zdrojů hluku a případně zpřesnění hlukové studie. 

 
 
b) pro fázi provozu  
 

• Veškeré vzniklé i přijaté odpady pečlivě třídit a průběžně odvážet oprávněnými osobami 
mimo lokalitu nebo je skladovat v zabezpečených obalech. 

• Odpady předávat v maximální možné míře k využití, nikoliv k odstranění. 
• V souladu s povolením k vypouštění vod kontrolovat kvalitu vody vypouštěné z retence. 
• Pečovat o vysazenou zeleň, dosazovat uhynulé kusy. 

 
 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů 
při hodnocení vlivů 

 

 Pro výpočet akustického modelu v zájmovém území byl použit programový produkt 
HLUK+, verze 7.5.  

 Pro zpracování riozptylové studie byl použit program SYMOS 97. 

 Pro hodnocení zdravotních rizik v České republice byl přiměřeně použit Metodický 
pokyn odboru ekologických rizik a monitoringu MŽP ČR k hodnocení rizik č.j. 1138/OER/94, 
Manuál prevence v lékařské praxi díl VIII. Základy hodnocení zdravotních rizik, vydaný v roce 
2000 Státním zdravotním ústavem Praha a metodický návod „Zásady a postupy hodnocení a 
řízení zdravotních rizik v činnosti HS“ schválený dne 6.9.2001 Hlavním hygienikem ČR pro 
interní potřebu hygienické služby.    



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

85 

 
 Pro hodnocení geologických a hydrogeologických poměrů v zájmovém území byly 
použity standardní metody založené na rešerši dostupných archivních materiálů a výsledky 
hydrogeologického průzkumu a radonového průzkumu provedeného v lokalitě. 
 
Hlavní použité podklady: 

1. Územní plán města Ostravy 
2. Hodnocení obsahu radonu v půdním vzduchu  
3. Inženýrskogeologický průzkum, Ing. J. Prusek, 2007 
4. Bínová L. a kol. (1996): Nadregionální a regionální ÚSES ČR – územně technický 

podklad.  
5. Culek M. a kol. (1995 edit): Biogeografické členění České republiky. Praha, ENIGMA 
6. Hydrologické poměry Československa. 1970 Český hydrometeorologický ústav Praha. 
7. Krásný J. et al. (1981): Odtok podzemní vody na území Československa. Čes. 

hydrometeorol. úst. Praha. 
8. Němeček J. a Tomášek M. (1993): Geografie půd ČR. Studie ČSAV 23.83. Academia, 

Praha. 
9. Neuhäuslová Z. et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. - 

Academia, Praha. 
10. Olmer M.- Kessl J. a kol. (1990): Hydrogeologické rajóny. Práce  a studie. Sešit 176. Výzk. 

Úst. vodohospod. Praha. 
11. Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa. - Studia  Geographica, 16. Geograf. 

úst. ČSAV. Brno. 
12. Skalický V. (1988): Regionální fytogeografické členění  ČSR. In: Hejný J, Slavík B/ed./: 

Květena České socialistické republiky,  Praha, Nakl. ČSAV. 
13. Sine – 2001: Směrný vodohospodářský plán, svp. 50., Výzkumný ústav vodohospodářský 

T.G. Masaryka, 2001, 
 
 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly 
při zpracování dokumentace 

  
Vlastní záměr je běžným projektem, jehož výstupu i vstupy jsou známy z jiných lokalit s potřebnou 
přesností. 
Některé nedostatky ve znalostech, např. neujasněnost projektu v oblasti odvádění dešťových vod 
z lokality, byly v čase uplynulém od zjišťovacího řízení odstraněny a projednány s orgány státní 
správy a správci pozemků. 

 

ČÁST E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁM ĚRU 
 
Záměr je zpracován v zásadě invariantně jak co do umístění, tak co do dispozičního řešení stavby. 
Na základě požadavku, který vyplynul z projednávání záměru v rámci zjišťovacího řízení, však 
byly některé další varianty (resp. variantní řešení dílčích části záměru) zvažovány, a to zejména 
vytápění a dispoziční řešení stavby. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

86 

Porovnávání navržené varianty s nulovou variantou postrádá valného významu – prakticky žádný 
z vlivů na životní prostředí, které navrhovaná varianta přináší, není v současné době produkován. 
Výjimkou je stávající hluková a imisní zátěž, což jsou údaje, které byly v příslušných kapitolách 
komentovány. 
  

a) vytápění napojením objektu na CZT 
Tento způsob vytápění by korespondoval s požadavky Krajské koncepce ochrany ovzduší a pokud 
by nebylo jiných okolností, znamenal by teoretické snížení množství emisí ze spalování zemního 
plynu.  
V území však podle zjištění, která vyšla najevo až při projednávání záměru a zajišťování podkladů, 
chybí dostatečně kapacitně síť zásobování elektrickou energií, takže záměr si vyžádal zkapacitnění 
sítě, což by bylo jak finančně a organizačně neúměrně náročné a znamenalo by to zásah do 
rozvodů el. energie ve značné délce. 
Po předchozím projednání tedy oznamovatel přistoupil k možnosti vlastní výroby el. energie přímo 
v lokalitě výstavby v kogeneračních jednotkách na zemní plyn s vysokou účinností a nízkými 
emisemi. Vzhledem k tomu, že provozem těchto jednotek vzniká odpadní teplo, jeví se jako 
výhodné toto teplo využít k vytápění areálu. Pro dobu, kdy kogenerace z jakéhokoliv důvodu 
nepojede, bude k dispozici záložní zdroj v podobě dvou kotlů na zemní plyn s celkovým výkonem 
1840 kW. 
Toto řešení se jeví z pohledu výroby el. energie jako vhodné, neboť za běžných podmínek by 
potřebný objem elektrické energie byl vyroben v tepelných elektráren na pevná paliva, což by 
s sebou neslo vyšší emise škodlivin (a zejména TZL) než při výrobě v kogeneračních jednotkách 
na zemní plyn. S ohledem na potřebný objem elektrické energie se sice nejedná o rozdíl zásadní, 
avšak přesto je tento způsob ekologicky výhodný, a to i z hlediska ochrany ovzduší, čímž je splněn 
požadavek krajské koncepce ochrany ovzduší.  

 
b) varianta přemístění parkoviště za budovu hypermarketu  

Tento požadavek vznikl z připomínek občanského sdružení z důvodu zpřístupnění záměru osobám 
využívajícím městskou hromadnou dopravu.  
Tuto variantu bylo nutno odmítnout po zvážení některých možných dopadů takového řešení, 
zejména: 
- hladina hluku v chráněných prostorech (referenčních bodech) by se zvýšila vzhledem 

k přiblížení liniového zdroje hluku především k zástavbě Plesné, 
- imisní situace v referenčních bodech by se rovněž zhoršila z důvodu přiblížení pojízdných 

ploch parkoviště a jistému „uzavření“ emisí ze spalování pohonných hmot mezi zástavbu 
hypermarketu a obytnou zástavbou sídliště,  

- zkomplikovalo by odvádění dešťových vod, 
- po stránce vlivu na krajinný ráz by došlo k „rozbití“ kompaktnosti zástavby, což by celkový 

vizuální vjem zhoršilo. 
 
Z výše uvedených důvodů bylo toto řešení odmítnuto a jako náhrada byl předložen návrh umístění 
zastávky městské hromadné dopravy přímo k budově hypermarketu, čímž je návštěva osob 
využívajících městskou hromadnou dopravy umožněna. 

 
c) varianta zhotovení parkovacích ploch z vegetačních tvárnic 

Rovněž tento požadavek vznikl z připomínek občanského sdružení a oznamovatel jej zvážil. 
V tomto případě by se v lokalitě jistě zlepšilo zasakování srážkových vod, avšak současně by 
nebylo možno zaručit neovlivnění jejich kvality možnými úkapy ropných látek z projíždějících 
vozidel. Vzhledem ke značné intenzitě průjezdů vozidel po parkovišti není toto řešení 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

87 

z ekologického hlediska možné, neboť negativní vliv na kvalitu podzemních vod a horninové 
prostředí by převážil na pozitivním vlivem z hlediska zpomalení odtoku vody z území. 
Jako kompenzaci a pro omezení negativního vlivu zrychlení odtoku srážkových vod navrhl 
oznamovatel zřízení retenční nádrže, z níž by byly dešťové vody zejména v době přívalových 
dešťů řízeně vypouštěny do místní terénní sníženiny následně do bezejmenného přítoku 
Plesenského potoka, čímž alespoň částečně dojde k zásaku těchto vod v území. 
 
 

ČÁST F. ZÁVĚR 
 
Na základě provedeného hodnocení vlivů záměru Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, 
k.ú. Stará Plesná na životní prostředí a veřejné zdraví, posouzení jeho dopadů, možných rizik 
a souběhu s dalšími záměry je možno konstatovat, že záměr splňuje legislativní požadavky na 
ochranu životního prostředí, neohrožuje zdraví obyvatelstva a není v zásadním rozporu 
s plánovaným funkčním využitím území.  
Záměr kromě pozitivního vlivu na vytvoření značného počtu pracovních míst a zpřístupnění 
rozsáhlého sortimentu zboží v lokalitě místním i projíždějícím po silnici I/11přináší také 
některé negativní jevy, kterými jsou zejména zábor zemědělského půdního fondu, zrychlení 
odtoku srážkových vod z území a následné snížení dotace vod podzemních a malý přírůstek 
k hladině hluku a imisní situaci v území. 
Tyto negativní vlivy jsou zejména u záboru zemědělské půdy a ovlivnění vod významné, avšak 
pro danou lokalitu únosné. Záměr je v souladu s územním plánem a v něm uvedeném 
předpokládaném využití území.  
 
Uvedený záměr je proto možno doporučit k realizaci.   
 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

88 

 

ČÁST G.  VŠEOBECNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO   
  CHARAKTERU 
  
ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
Obchodní firma: Praha West Investment k.s.    
IČ: 
Sídlo: 

25672096 
196 00 Praha 9 Čakovice, Kostelecká 822 

 
Zastoupen na základě 
plné moci: 
 

 
Cyril Kajnar Dipl. ing. architekt 
Bozděchova 1848/4  
702 00  Ostrava – Mor. Ostrava                                              
tel. 596 633 115/ fax. 596 633 118 
 
na základě postoupení plné moci dále: 
FLIPPER STAV spol. s r.o. 
IČ 61499153 
Praha 9, Běchovice, areál VÚ Běchovice, 
budova SVÚM, čp. 565, PSČ 190 11 

Jméno, příjmení, 
bydliště a telefon 
oprávněného zástupce 
FLIPPER STAV spol. 
s r.o.: 

 
Ondřej Kolář, jednatel 
 
Telefon: 274 023 197 
Fax: 274 023 197 
e-mail: flipperstav@flipperstav.cz  

                               

ÚDAJE O ZÁM ĚRU 
 
Název záměru:  Hypermarket GLOBUS Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná 
  
Kapacita záměru:  - 1271 parkovacích míst (64 míst pro osoby na vozíku),  

- 24985 m2 a 1155 m2 venkovní nabídka - zastavěná 
plochy, 14150 m2 obslužných komunikací, 58082 m2 
pojízdných a parkovacích ploch, 380 m2 myčka a 
čerpací stanice PHM, retenční nádrž 1160 m2, 

- čerpací stanice PHM se skladováním 250 m3 

pohonných hmot a 10 m3 úkapů, 
- instalovaný výkon spalovacích zdrojů max. 3,4 MW 

kogenerace a 1,84 MW alternativní výkon kotelny 
 

Umístění záměru   
   Kraj: Moravskoslezský 
   Správní obvod: Ostrava-Poruba 
   Katastrální území: Stará Plesná  
   Lokalita: pozemek p.č. 884/1, 884/24, 26 

 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

89 

Zařazení záměru dle 
přílohy č. 1 zákona: 

10.6 Skladové nebo obchodní komplexy včetně  nákupních 
středisek, o celkové výměře nad 3000 m2  zastavěné plochy; 
parkoviště nebo garáže s kapacitou  nad 100 parkovacích stání v 
součtu pro celou stavbu. 
a  
10.1 Skladování vybraných nebezpečných látek (vysoce toxických, 
toxických, zdraví škodlivých, žíravých, dráždivých, 
senzibilizujících, karcinogenních, mutagenních, toxických pro 
reprodukci, nebezpečných pro životní prostředí) a pesticidů v 
množství nad 1 t; kapalných hnojiv, farmaceutických výrobků, barev 
a laků v množství nad 100 t. 
 

 
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Záměrem je novostavba nákupního centra s doprovodnými aktivitami a zázemím včetně 
dopravního napojení. 
Kumulace s jinými obdobnými záměry se nepředpokládá.  

 
 
Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
 
Záměr je navržen v lokalitě umožňující výstavbu daného záměru z hlediska potřebné rozlohy 
pozemků a zejména z hlediska nákupního potenciálu obyvatelstva. V blízkém okolí lokality není 
dosud záměr obdobné velikosti a komplexnosti služeb umístěn. Lokalita se jeví jako vhodná nejen 
z hlediska sousedícího sídliště, ale také z pohledu silně zatížené páteřní komunikace Opavské, u 
níž je možno předpokládat zájem projíždějících o návštěvu předkládaného záměru. 
 
Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Území určené pro výstavbu záměru se nachází na severozápadním okraji městského obvodu 
Poruba a je ohraničeno ulicemi Průběžná, Karla Svobody a silnicí I. třídy Opavská. Na severu je od 
městského obvodu Plesná odděleno pásem lesa. Plánovaná výstavba je v souladu s Územním 
plánem města Ostravy. 
Oznamovatel připravuje v rámci předkládaného záměru výstavbu obchodního centra zahrnujícího 
hypermarket GLOBUS s čerpací stanicí pohonných hmot, myčkou a parkovištěm. 
Součástí hypermarketu budou, obdobně jako u jiných záměrů oznamovatele, také výrobny lahůdek, 
masných výrobků a pekárna. Dále bude do objektu hypermarketu kromě administrativy umístěna 
jídelna, nájemní prodejní plochy a sociální zázemí zaměstnanců i návštěvníků. V objektu bude 
zaměstnáno 550 zaměstnanců. 
 
Dopravní řešení: 
Území je napojeno na silnici  I. třídy Opavskou pomocí kruhového objezdu a přeložku ulice 
Průběžné. Stará trasa ulice Průběžné bude v místě, kde se napojuje na ul. O. Jeremiáše, uslepena. 
Ulice Průběžná a ul. Karla Svobody jsou propojeny novou komunikací, jejíž trasa probíhá podle 
jižního okraje plesenského lesa. Tato nová komunikace bude sloužit jak autobusové dopravě do 
Plesné, tak i zásobování navrženého Hypermarketu GLOBUS. 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

90 

 
Situování objektu: 
Objekt hypermarketu je situován v severní části území tak, aby jeho vchody byly z předložených 
parkovišť dobře viditelné a dosažitelné. Hlavní vchod je orientován směrem k zástavbě 8. obvodu a 
ke konečné zastávce autobusových linek. Před tímto hlavním objektem v blízkosti kruhového 
objezdu na Opavské je situována  čerpací stanice pohonných hmot. 
 
Objekt bude vytápěn odpadní teplem z provozu kogeneračních jednotek na zemní plyn, které byly 
nově navrženy z důvodu nedostatečně kapacitní rozvodné sítě el. energie. 
Doprava spojená se záměrem nepovede ke zvýšení intenzity dopravy na silnici I/11. Předpokládá 
se, že k hypermarketu budou zajíždět ti, kteří územím již nyní projíždějí, přírůstky nové dopravy 
budou zanedbatelné. Pro záměr byla zpracována studie dopravy, jejíž výsledky byly použity jako 
vstupy do hlukové a rozptylové studie. 
Pro výstavbu objektu bude nutno odejmout přes 150000 m2 zemědělské půdy, z nichž cca  10000 
bude zastavěno nebo zpevněno a zbývající část bude ozeleněna. Pro záměr se v současné době 
nepředpokládá kácení vzrostlé zeleně. Pro záměr bude vybudováno nové dopravní napojení z ulice 
I/11 a následně také na sídliště Plesná. Průchod komunikace bude veden napříč regionálního 
biokoridoru, který je v současné době v místě výstavby nefunkční, resp. je soustředěn podél 
komunikačního systému východně od lokality výstavby. 
 Dešťové vody z areálu budou odváděny přes retenční prostor otevřeným příkopem 
(stávající terénní sníženinou) do bezejmenného přítoku Plesenského potoka. Vody, které by mohly 
být znečištěny úkapy ropných látek, budou čištěny v odlučovačích ropných látek. 
 Splaškové odpadní vody budou odváděny do městské kanalizace a následně na ústřední 
čistírnu odpadních vod. Vody z výroby lahůdek a zpracování masa, stejně jako vody z jídelny a 
kuchyně, budou předčištěny v odlučovačích tuků. 
 Z hlediska vlivů na obyvatelstvo byly zvažovány zejména možné vlivy hluku z dopravní 
zátěže i vlastního provozu areálu, stejně jako hluk z výstavby. Zpracovaná hluková studie 
prokázala, že příspěvek ke stávající značné hlukové zátěži území, pocházející zejména z dopravy 
na komunikaci I/11, je tak nízký, že nebude sluchově postižitelný (přibližně do 0,5 dB). 
 
 Dalším zvažovaným vlivem byl příspěvek všech aktivit provozovaných v území (včetně 
dopravy) na kvalitu ovzduší. Také tyto příspěvky jsou velmi nízké, v řádu desetin až setin imisních 
limitů, a nebudou příčinou překračování imisních limitů v zemí.  
 
 Celkově je možno charakterizovat vlivy spojené s výstavbou a provozem areálu 
hypermarketu GLOBUS jako významné zejména z hlediska záboru zemědělské půdy a vlivů na 
vody, avšak únosné. Vlivy na obyvatelstvo se předpokládají velmi nízké jak z hlediska hlukové 
zátěže, tak z hlediska možného znečištění ovzduší.  
 Záměr povede k významnému zvýšení zaměstnanost v území a přinese zlepšenou nabídku 
bohatého sortimentu zboží v dané lokalitě. 
  
 
V Opavě dne 1.8.2007 
 

 
  
 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

91 

ČÁST H.  PŘÍLOHY 
 
 Přílohy jsou řazeny za textem oznámení. 
 
 
Příloha č. 1   Vyjádření stavebního úřadu  
Příloha č. 2 Mapové přílohy – situace v leteckém snímku, pohledy, situace 

dopravy, celková situace, mycí linka, ČS PHM 
Příloha č. 3 Hluková studie 
Příloha č. 4 Rozptylová studie 
Příloha č. 5 Fotodokumentace 
Příloha č. 6 Kopie připomínek ze zjišťovacího řízení 
 
 
 
 
 

Oznámení zpracovala:  

Ing. Pavla Žídková 
Polní 293 
747 62 Mokré Lazce 
tel., zázn., fax: 553 716 960 
e-mail:  zidkova.pavla@seznam.cz 
 

Na oznámení spolupracovali: 
 
RNDr. Jiří Matěj, poradenská a konzultační 
činnost v akustice 
Machátova 13, 783 01 Olomouc, tel:587435656 
(hluková studie) 
 
Ing. Milan Číhala, 
Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol.  
s r.o. 
Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava – Moravská 
Ostrava 
tel: +420 596 124 897, fax: +420 596 113 139 
e-mail: teso@teso-ostrava.cz,  
m.cihala@teso-ostrava.cz 
MŽP, č.j. 2164/740/03 ze dne 19.6.2003 
(rozptylová studie) 
 
 

 
 
 
Datum zpracování dokumentace: 1.8.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Ing. Pavla Žídková                                                         Hypermarket Globus Ostrava-Poruba, k.ú. Stará Plesná  
                                                                                        dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.               
                  

92 

Podpis zpracovatelky oznámení:     ……………………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


